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Ammatillisen peruskoulutuksen tavoitteena on antaa opiskelijoille ammattitaidon 
saavuttamiseksi tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä valmiuksia itsenäisen ammatin 
harjoittamiseen. Toisaalta ammatilliseen koulutukseen kohdistuu työelämän ja 
yhteiskunnan muutoksista aiheutuvia haasteita monelta suunnalta. Muuttuva 
elinkeino- ja työelämä asettaa vaatimuksia koulutukselle ja sen tuottamille tiedoille ja 
taidoille, osaamiselle.  
Sosiaali- ja terveysalalla koulutus tapahtuu monimuotoisissa oppimisympäristöissä, 
jotka myös muuttuvat ja kehittyvät nopeasti. Alalla tarvitaan laaja-alaista 
ammattitaitoa ja osaamista ja lähihoitajakoulutus pyrkiikin vastaamaan tähän 
haasteeseen. Ammatillisen kasvun on määrä lähteä hyvään alkuun koulutuksen aikana 
ja sen on jatkuttava koko työelämässä oloajan. 
Opettajan työ on suuressa määrin ihmissuhdetyötä. Opettajalta ei vaadita pelkästään, 
että hän ymmärtää opettamansa asian ja sen vaatimat taidot, vaan hänen olisi myös 
pystyttävä ymmärtämään ja tukemaan eri opiskelijoiden erilaisiin lähtökohtiin 
perustuvia ja eri lailla eteneviä oppimisprosesseja. 
Lähihoitajakoulutukseen tulevat nuoret tulevat suoraan peruskoulusta ja tämä tuo 
ammatillisen opettajan työhön aivan erilaisia haasteita kuin osataan ajatellakaan. 
Ammatillisen opettajan on tästäkin syystä oltava valmis kehittämään itseään ja 
ammattitaitoaan koko ajan. Hänen on omaksuttava uusia opetusmenetelmiä ja oltava 
mukana oppimisprosessissa oppimalla yhdessä opiskelijan kanssa. 
Tutkimuksessa haettiin vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 
1) Minkälaisia opettajien mielestä ovat ensimmäisen lukuvuodenlähihoitajaopiskelijat?  
2) Minkälaisia opetusmenetelmiä opettajat käyttävät opettaessaan ensimmäisen 
lukuvuoden lähihoitajaopiskelijoita? 
3)Minkälaista täydennyskoulutusta opettajat katsovat tarvitsevansa haastavassa 
opetustehtävässään? 
Tutkimusta varten haastateltiin kymmenen lähihoitajakoulutuksessa toimivaa 
opettajaa. Haastattelut tehtiin kahdessa toisen asteen, sosiaali- ja terveysalan  
oppilaitoksessa. Haastatellut opettajat käyttävät hyvin monipuolisia opetusmenetelmiä. 
Monet heistä käyttävät tieto- ja viestintätekniikkaa ja ovat hankkineet koulutusta asian 
tiimoilta, mutta yhdenmukainen, suunnitelmallinen koko oppilaitosta koskeva strategia 
tietotekniikan hyödyntämisestä on vielä puutteellista. Opettajat ovat hakeutuneet ja 
hakeutuvat omaehtoisesti sellaiseen koulutukseen, joka kiinnostaa ja josta he kokevat 
saavansa uutta haastavaan opettajan työhönsä. 
Avainsanat: ammatillinen koulutus, ammatillinen opettajuus, lähihoitajaopiskelijat, 
opetusmenetelmät, täydennyskoulutus 
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1. JOHDANTO 
 

 
Ammatillinen koulutus ja ammatillisten opettajien työ on vuosien varrella kokenut  

suuria muutoksia. Olen toiminut ammatillisten aineiden opettajana yli kaksikymmentä 

vuotta ja olen saanut olla monessa muutoksessa ja monenlaisessa koulutuksessa 

mukana. Opettajan urani alkutaipaleella toimin erikoiskoulutusjaostossa kouluttaen 

sairaanhoitajia, jotka erikoistuivat leikkaus- ja anestesiasairaanhoitoon. Kyseinen 

koulutus oli uusi ja näin ollen myös opetussuunnitelma oli tehtävä neljän, uuden 

erikoissairaanhoitajakoulutuksen aloittavan, eri puolella Suomea toimivan 

oppilaitoksen yhteistyönä. Olin tuolloin juuri sairaanhoidon opettajaksi valmistunut ja 

pystyin tuomaan opettajakoulutusta edeltäneen työelämäkokemukseni 

opetussuunnitelmatyöhön. Niistä päivistä lähtien kaikenlaiset opetussuunnitelmiin ja 

opetuksen kehittämiseen tähtäävät toiminnot ja asiat ovat olleet lähellä sydäntäni.  

Opetussuunnitelmat ovatkin muuttuneet opettajana oloaikanani moneen kertaan ja 

jälleen kerran odotamme sosiaali- ja terveysalan perustutkintoon uudistettua 

opetussuunnitelmaa.  

 

Edellä mainituista syistä johtuen oli varsin luonnollista, että pro - gradu tutkielmani 

tulisi jollain tavoin liittymään opettajan työhön ja opetukseen. Ammattikasvatuksen 

syventävien opintojen myötä ajatus perehtyä jollain tavoin ammatillisen opettajan 

päivittäiseen työhön vahvistui. Aiheen valintaan vaikuttivat lisäksi lukuisat 

kahvipöytäkeskustelut kollegoiden kanssa, jolloin pohdimme, mikä opetusmenetelmä 

olisi milloinkin paras nuoria sosiaali- ja terveysalan ammattiin koulutettaessa. Päädyin 

siksi tutkimaan minkälaisia nämä nuoret opiskelijat opettajien mielestä ovat ja 

minkälaisia opetusmenetelmiä opettajat käyttävät. Koska olen itse innokas 

osallistumaan erilaisiin koulutuksiin, halusin myös tutkia, minkälaisia 

täydennyskoulutustoiveita opettajilla on. 

Opettajien on pysyttävä muutoksissa mukana, annettava palautetta uusista ehdotuksista 

ja seurattava aikaansa pystyäkseen toimimaan ammatissaan. Opettajat ikääntyvät ja 

eikä työssä jaksaminen ole itsestään selvää. Millä tavalla opettajat voivat edelleen 

nauttia opetustyöstään ja jakaa taakkaa kollegojen kanssa; siihen on olemassa erilaisia 

keinoja. 
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1.1. Tutkimuksen tausta ja tarkoitus 
 

 
 Opettajan työhön kohdistuu tänä päivänä entistä enemmän eri tahojen odotuksia ja 

vaatimuksia, jotka asettavat opettajan työn muihin ammatteihin nähden 

erikoisasemaan. Patrikaisen (2000) toteaa, että ihmisen toiminta on laajentunut 

monessa suhteessa globaaliksi ja tästä syystä johtuen opettajuus ei voi olla kapea-

alainen, vain ainedidaktiikkaan ja aineen hallintaan perustuva. Nykyään tarvitaan 

opettajia, jotka ovat pedagogisessa ajattelussaan laaja-alaisia, tulevaisuuteen 

suuntautuneita ja globaaliin ajatteluun kykeneviä (Patrikainen 2000, 24.)  

 

Varsinkin sosiaali- ja terveydenhuoltoalalla toimivan opettajan työssä opettajuuden 

keskeisinä alueina ovat opettajan oma persoonallisuus, sosiaalisuus, 

vuorovaikutustaidot sekä ammatilliset toimintavalmiudet. Uudenlainen 

toimintaympäristö, lisääntyvä yhteistyö ja verkottunut toimintatapa, uudet pedagogiset 

virtaukset ja 2000-luvun opiskelijat omine odotuksineen muuttavat opettajan roolia ja 

työnkuvaa. Opettajan työ on muuttunut opettajasta ohjaajaksi. Opettajuus ei ole kerran 

hankittu pysyvä ominaisuus, vaan se kehittyy jatkuvasti. Tästä syystä uudenlainen 

opettajuus edellyttää myös uudenlaisten opetusmenetelmien käyttöönottoa.  

 

Tietomäärä on lisääntynyt valtavasti ja tietotekninen kehitys on tuonut mukanaan uusia 

väyliä oppia. Nykytilanteessa korostuvat monilla aloilla erityisesti 

tiedonhankintamenetelmien ja tiedon käsittelyn taidot. Tämä on vaikuttanut ja 

vaikuttaa myös monipuolisten opetusmenetelmien kehittämiseen ja käyttöön.  

On kuitenkin muistettava, että hienoimmatkaan opetusmenetelmät eivät lisää 

oppimistuloksia, mikäli ne eivät huomioi oppijan senhetkistä sisäistä tilaa; oppijan 

kykyä, taitoja, valmiuksia ja elämänvaihetta. Tärkeintä on edelleenkin kiinnittää 

huomiota oppijan yksilölliseen oppimisprosessiin ja sen tukemiseen.  

 

Ammatillisen peruskoulutuksen tarkoituksena on tuottaa työmarkkinoille 

ammattitaitoisia työntekijöitä ja yrittäjiä sekä toimia ammatillisen koulutuksen väylänä 

korkeakouluopintoihin. Toisaalta ammatilliseen koulutukseen kohdistuu työelämän ja 

yhteiskunnan muutoksista aiheutuvia haasteita useilta suunnilta. Koulutusta aloittavan  
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nuoren henkilökohtaisista tarpeista ja hänen lähipiristään nousee vaatimuksia ja tällöin 

koulutus kohtaa uusia haasteita erilaisten muutosprosessien seurauksena. 

(Opetusministeriö 2002, 7.) 

 

Ammatillisen koulutuksen yhtenä tavoitteena tulee olla, että opiskelijalle kehittyy 

kaikilla aloilla tarvittavia valmiuksia kuten oppimis-, ongelmanratkaisu-, yhteistyö-, 

eettiset ja esteettiset taidot sekä vuorovaikutus- ja viestintätaidot. ( Hätönen 2000,  

125; Opetushallitus 2001, 11 – 12.) Lähihoitajan työssä korostuvat varsinkin 

vuorovaikutus- ja viestintätaidot ja koulutuksen aikana näitä valmiuksia tulisikin 

pystyä lisäämään ja kehittämään heti koulutuksen alusta alkaen. 

 

 Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, minkälainen käsitys opettajilla on 

ensimmäisen lukuvuoden lähihoitajaopiskelijoista ja minkälaisia opetusmenetelmiä 

opettajat käyttävät ko. opiskelijoita opettaessaan. Lisäksi aion selvittää, minkälaisia 

opetusmenetelmiin kohdistuvia täydennyskoulutustoiveita opettajilla on. Tutkimuksen 

tavoitteena on saada opettajalähtöistä tietoa, jonka avulla voitaisiin kehittää muun 

muassa ensimmäistä lukuvuotta opiskelevien lähihoitajaopiskelijoiden opetusta ja 

heidän opetuksessaan käytettäviä opetusmenetelmiä. Tämän ohella on tarkoitus antaa 

viitteitä, siitä minkälaisia täydennyskoulutustoiveita opettajilla on opetusmenetelmien 

suhteen.  

 

1.2. Tutkimuskysymykset 

 

Tällä tutkimuksella haetaan vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

1. Minkälaisia opettajien mielestä ovat ensimmäisen lukuvuoden 

lähihoitajaopiskelijat? 

2. Minkälaisia opetusmenetelmiä opettajat käyttävät opettaessaan ensimmäisen 

lukuvuoden lähihoitajaopiskelijoita? 

3. Minkälaista täydennyskoulutusta opettajat katsovat tarvitsevansa haastavassa 

opetustehtävässään? 
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 2. TUTKIMUKSEN MENETELMÄLLISET LÄHTÖKOHDAT JA   

                         RATKAISUT 

 

 2.1. Fenomenografia 

  

 Tämän tutkimuksen tutkimusote on kvalitatiivinen. Kvalitatiivinen tutkimus liitetään 

fenomenologis-hermeneuttiseen filosofiseen ihmistieteelliseen traditioon. 

Kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohtana on tutkittavan henkilön omien tulkintojen 

ymmärtäminen, huomioonottaminen ja käsitteleminen. (Alasuutari 1999) 

Fenomenografia sanana tarkoittaa ilmiön kuvaamista tai ilmiöstä kirjoittamista. 

Fenomenografiassa yleisesti tulkitaan sitä, miten maailma ilmenee ja rakentuu 

ihmisten tietoisuudessa. Tutkimuksen kohteena on ihmisen elämysmaailma, jolla 

tarkoitetaan niiden merkitysten kokonaisuutta, jotka ihminen liittää 

arvotodellisuuteensa, vuorovaikutukseen muiden kanssa ja yleisesti ihmisten välisiin 

suhteisiin (Ahonen 1994, 114; Alasuutari 1999.)  

 

Fenomenografia tutkii erityisesti ihmisten käsityksiä asioista eli käsitteisiin liittyviä 

ajattelutapoja ja käsityksiä. Ihmisten käsitykset samastakin asiasta voivat olla hyvin 

erilaisia riippuen mm. iästä, kokemuksista ja koulutustaustasta. Käsitys on siten 

dynaaminen ilmiö ja käsitykset saattavat muuttua. Fenomenografian kannalta katsoen 

on olemassa maailma, josta eri ihmiset muodostavat erilaisia käsityksiä.  

( Metsämuuronen 2003, 174 -175.) Menetelmän tarkoituksena on siten pyrkiä tietoon, 

joka syntyy inhimillisen kokemisen myötä. Ensin tulee nähdä selkeästi ja kuvata 

tarkasti mitä nähdään ja sen jälkeen ryhtyä selittämään asiaa tieteellisesti. Tavoitteena 

on saada rikas kuvaus kokemuksesta, josta taas saadaan yleistetty kuva tutkittavasta 

ilmiöstä. (Järvinen & Järvinen 2004, 189.) 

 

 2.2.   Kohdejoukon kuvaus 

  

 Tutkimuksen kohdejoukkona oli toisen asteen ammatillisissa oppilaitoksissa, sosiaali – 

ja terveysalan perustutkinnossa opettavat opettajat. Haastatteluun osallistui kymmenen 

lähihoitajakoulutuksessa opettavaa opettajaa, jotka opettivat ensimmäistä lukuvuottaan 
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opiskelevia opiskelijoita. Haastateltavat toimivat kahdessa eri ammatillisessa 

oppilaitoksessa Etelä-Suomessa. Opettajat olivat kaikki naisia ja iältään he olivat 32 -

59 – vuotiaita, keskimääräinen ikä oli 48 vuotta. Haastatelluista kaksi oli 

sairaanhoidon opettajaa.  Kahdeksan oli suorittanut ylemmän korkeakoulututkinnon ja 

heillä kaikilla oli opettajan pätevyys. Ammatillista opettajakokemusta haastateltaville 

oli karttunut 2 – 18 vuotta, keskimäärin 10 vuotta.  

 

 2.3. Aineiston kerääminen  

  

 Tässä tutkimuksessa käytin aineistonkeruumenetelmänä laadulliselle ja 

fenomenografiselle tutkimukselle tyypillistä teemahaastattelua eli puolistruktoroitua 

haastattelua, jonka perusperiaatteena on edetä etukäteen valitun teeman ja tarkentavien 

kysymysten varassa. Tarkentavat kysymykset voivat pitäytyä tarkasti ennakolta 

tiedetyissä kysymyksissä tai ne voivat vaihdella tilanteen mukaan. ( Tuomi & Sarajärvi 

2002, 77-78.) Aineiston hankinnassa päädyin haastattelujen tekemiseen, koska on 

tärkeää saada sellainen tutkittavien joukko, jolla on omakohtaista kokemusta 

tutkittavasta ilmiöstä ja joka on myös halukas kertomaan kokemuksistaan. Aineiston 

valinta on kvalitatiivisessa tutkimuksessa usein harkinnanvarainen (Paunonen & 

Vehviläinen - Julkunen 1998, 155). Kun haluamme kuulla ihmisten mielipiteitä, 

käsityksiä, uskomuksia ja kerätä tietoa tai kun haluamme ymmärtää, miksi ihmiset 

toimivat havaitsemallamme tavalla tai miten he arvottavat eri tapahtumia, on hyvä 

keskustella heidän kanssaan. Näin toteavat Hirsjärvi ja Hurme (2000) kirjassaan ja 

jatkavat, että haastattelu on metodi, jonka tutkimuksen eri osapuolet kokevat usein 

miellyttäväksi. ( Hirsjärvi & Hurme 2000, 11).  

 

Haastattelut suoritin huhti- ja toukokuussa 2005. Otin ensin yhteyttä oppilaitosten 

rehtoreihin, joilta sai tietää ne opettajat, jotka opettavat lähihoitajakoulutuksessa 

ensimmäisellä lukukaudella ja heiltä sain luvan haastattelupyynnön lähettämiseen 

sähköpostitse. Sen jälkeen otin yhteyttä haastateltaviin sähköpostitse ja myöntävän 

vastauksen saatuani puhelimitse ja sovin varsinaisen haastatteluajan. Varasin 

haastatteluun aikaa kunkin tutkittavan kohdalla noin kaksi tuntia, sillä 

keskimääräiseksi teemahaastattelun ajaksi suositellaan 1,5 – 2 tuntia (mm. Hirsjärvi  
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ym. 2001, 74).  Tutkimushenkilöitä haastattelin heille sopivana aikana ja heille 

sopivissa paikoissa joko haastateltavan työhuoneessa tai oppilaitoksen 

neuvotteluhuoneessa. Haastateltava ja haastattelija olivat haastattelutilanteessa aina 

kahden kesken. Nauhoitin kaikki haastattelut haastateltavan suostumuksella. 

Haastatteluihin kului aikaa keskimäärin 70 minuuttia; lyhin aika oli 50 minuuttia ja 

pisin 90 minuuttia. 

 

Ennen varsinaisia haastatteluja testasin kysymykset suorittamalla koehaastattelut 

kahdella opettajalla. Esihaastattelujen tarkoituksena on testata haastattelurunkoa, 

aihepiirin järjestystä ja hypoteettisten kysymysten muotoilua, joita koehaastattelujen 

jälkeen voi muuttaa (Hirsjärvi ym. 2001, 72). Koehaastattelujen jälkeen yhdistelin ja 

tarkensin joitakin kysymyksiä. Esihaastattelujen avulla saadaan selville myös 

haastatteluiden keskimääräinen pituus (Hirsjärvi ym. 2001, 72). Varsinaisen 

haastattelun aloitin kysymällä taustatietoja: koulutusta, ikää ja työssäoloaikaa. 

Joustavaa se haastattelussa on se, että kysymykset voidaan esittää siinä järjestyksessä 

kuin haastattelija katsoo aiheelliseksi  (Tuomi ym. 2002, 75). Opettajat ovat tunnetusti 

kovia puhumaan ja haastattelujen aikana kävikin usein niin, että haastateltava vastasi 

joihinkin ennalta suunnittelemiini kysymyksiin jo ennen kuin ehdin niitä edes kysyä. 

 

 Haastattelun teemat (Liite 1) perustuvat tutkimuskysymyksiin. Teemojen ja niihin 

liittyvien tarkentavien kysymysten laadinnassa käytin aihetta käsittelevää kirjallisuutta 

ja aihetta lähellä olevia aikaisempia tutkimuksia sekä omaa kokemusmaailmani. 

Teemat pyrin pitämään kuitenkin melko väljinä, jotta opettajien omat käsitykset ja 

kokemukset saataisiin paremmin esille. Haastattelut etenivät niin, että viritin kuhunkin 

teemaan liittyvän keskustelun, jonka jälkeen esitin tarkentavia kysymyksiä, näin sain 

vastaukset myös teemarungon alakysymyksiin. Tällä tavalla pystyin varmistamaan 

aineiston homogeenisuuden ja keskustelun fokuksen pysymisen tutkimusongelmissa. 

Keskustelun aloitin helpoimmasta aiheesta, ammatilliseksi opettajaksi tulemisesta. 

Opetusmenetelmien käyttöä pyrin tarkentavien kysymysten avulla rajaamaan, jotta 

haastateltavat kertoisivat enemmän käsiteltävästä aiheesta. Käytännön esimerkkeihin 

kannustaminen sekä lyhyiden tulkintojen ja yhteenvetojen tekeminen lisäsivät osaltaan 

haastateltavien tietoisuutta omista teemaan liittyvistä käsityksistään. Hirsjärven ja  
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                  Hurmeen (2000, 168) mukaan fenomenografiseen tutkimukseen pohjautuvassa 

haastattelussa haastattelijan tuleekin pyrkiä herättämään haastateltavassa uudenlaista 

tietoisuutta tutkittavasta ilmiöstä. 

 

Haastattelujen ilmapiiri oli leppoisa, avoin ja keskustelunomainen. Haastateltavat 

kokivat tutkimuksen ja opetuksen kehittämisen olevan tarpeellista ja yhteydessä 

toisiinsa. Varsinkin keskustelu nuorista opiskelijoista ja heidän opettamisestaan tuotti 

paljon aineistoa. Opettajat kertoivat osallistuvansa mielellään tutkimukseen, jonka 

tuloksista toivovat saavansa konkreettista hyötyä omaan toimintaansa. 

 

2.4. Aineiston analyysi ja tulkinta 

 

Kvalitatiivisen tutkimusaineiston analyysimenetelmän kuvaus ja perusteet eli 

kategorioiden muodostaminen, on saanut Kyrön (2003) mukaan paljon kritiikkiä 

osakseen. Tämä onkin juuri se osa, mikä on kvalitatiivisessa analyysimenetelmässä 

vaativin ja hankalin tuoda esiin. Tutkimustulokset ja analyysiosio on usein yhdistetty 

tutkimusraportissa. Samalla kun aineistoa esitellään, sitä myös kommentoidaan ja 

tulkitaan. Tutkijana päädyin johdonmukaisesti seuraamaan asettamiani 

tutkimusongelmia ja teoriasta hakemiani vastaavuuksia. Tällä tavalla seurasin 

kategorioiden muodostamisessa eli analyysissä teoreettista viitekehystä. (Kyrö 

2004,116, 123.) 

 

Teoriasidonnaisessa analyysissä on tiettyjä teoreettisia kytkentöjä, jotka eivät 

välttämättä pohjaudu teoriaan. Teoria voi kuitenkin toimia apuna analyysin 

etenemisessä. Teoriasidonnaisessa analyysissä analyysiyksiköt valitaan aineistosta, 

mutta siinä aikaisempi tieto auttaa ja ohjaa analyysiä; analyysistä on tunnistettavissa 

tällöin aikaisemman tiedon vaikutus, mutta sen merkitys ei ole teoriaa testaava vaan 

pikemminkin uusia ajatuksia antava. (Tuomi ym. 2002, 98.) Tässä tutkimuksessa 

teoria toimi apuna ja tutkijana minulla oli omakohtaista tietoa käsitellyistä asioista, 

mutta analyysi antoi myös paljon uudenlaista näkökulmaa. 
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 Aineiston sisällönanalyysin aloitin aina haastattelupäivän iltana kuuntelemalla 

nauhoitukset kertaalleen läpi. Pyrin litteroimaan nauhoitukset mahdollisimman pian. 

Tämän jälkeen luin kaikki haastattelutekstit läpi useampaan kertaan. Tämän jälkeen 

analysoin aineiston sisällönanalyysimenetelmällä, jolla tarkoitetaan dokumenttien 

sisällön kuvaamista sanallisesti. Aineisto järjestetään tiiviiseen ja selkeään muotoon 

niin, että sen perusteella voidaan tehdä selkeitä ja luotettavia päätelmiä tutkittavasta 

ilmiöstä. Laadullinen aineiston analyysi voidaan tehdä joko induktiivisesti 

(aineistolähtöinen) tai deduktiivisesti (teorialähtöinen)  ( Tuomi ym. 2002, 95).  

 

Tuomi ym. (2002, 111) esittelevät aineistolähtöisen sisällönanalyysin etenemisen 

seuraavasti: 

         

Haastattelujen kuunteleminen ja litterointi eli auki kirjoitus sana sanalta 

    ↓ 

               Haastattelujen lukeminen ja sisältöön perehtyminen 

   ↓ 

                Pelkistettyjen ilmausten etsiminen ja korostaminen 

   ↓ 

                          Pelkistettyjen ilmausten listaaminen 

   ↓ 

Samankaltaisuuksien ja erilaisuuksien etsiminen pelkistetyistä ilmauksista 

   ↓ 

  Pelkistettyjen ilmauksien yhdistäminen ja alaluokkien muodostaminen 

   ↓ 

       Alaluokkien yhdistäminen ja yläluokkien muodostaminen niistä 

   ↓ 

Yläluokkien yhdistäminen ja kokoava käsitteen muodostaminen 
  

Kuvio 1. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin eteneminen.( Tuomi ym. 2002) 
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Aineiston pelkistämisessä aineistosta karsitaan tutkimukselle epäolennainen pois 

 (Tuomi ym. 2002, 111). Tässä tutkimuksessa pelkistetyt ilmaisut kopioitiin 

tekstinkäsittelyä apuna käyttäen erillisiin jokaista teema-aluetta käsitteleviin 

luetteloihin, jotka tallennettiin omina tiivistelminään. Hirsjärvi ym. (2004, 156) 

toteavat, että aineiston luokittelu luo kehyksen, jonka varassa voidaan myöhemmin 

tulkita, yksinkertaistaa ja tiivistää. Luokat ovat siten käsitteellisiä työkaluja, joiden 

varassa aineistomassasta kyetään nimeämään keskeiset piirteet. 

 

 Aineiston luokittelu oli työläs, mutta jälkikäteen ajateltuna hyödyllinen vaihe.  

Analyysiyksikkönä käytin yksittäistä lausetta tai lausumaa. Luokittelua seurasi 

aineiston yhdistely, jossa pyrkimyksenäni oli löytää teemojen ja niiden 

ominaisuuksien esiintymisen välille samankaltaisuuksia. Yhdistelyvaiheen 

tarkoituksena oli yhdistellä sekä teoriaa että aineiston eri luokkien ominaisuuksia. 

Teoreettinen viitekehys, tulosten esittely ja tulkinta kulkevat vuorovaikutteisesti läpi 

koko työn ja pyrkivät avaamaan päättelyketjun, jonka kautta lukija pystyy seuraamaan 

analyysimenetelmän soveltamista.  

 

3.  AMMATILLISEN KOULUTUKSEN TEHTÄVÄT JA TAVOITTEET 
 
 

Laissa ammatillisesta koulutuksesta todetaan, että ammatillisen peruskoulutuksen 

tavoitteena on antaa opiskelijoille ammattitaidon saavuttamiseksi tarpeellisia tietoja ja 

taitoja sekä valmiuksia itsenäisen ammatin harjoittamiseen. Ammatillisen koulutuksen 

tarkoituksena on siten kehittää väestön ammatillista osaamista, kehittää työelämää, 

vastata työelämän osaamistarpeita ja edistää työllisyyttä. ( Laki ammatillisesta 

koulutuksesta 1998, 5 §.) Ammatillisen peruskoulutuksen tarkoituksena on  antaa 

monenlaisia valmiuksia sekä erikoistuvaa osaamista, joiden turvin tutkinnon 

suorittanut voi sijoittua työelämään, suoriutua alansa vaihtelevista tehtävistä 

muuttuvissa oloissa sekä kehittää ammattitaitoaan elinikäisen oppimisen ideologian 

mukaisesti Yhteistyöllä työpaikkojen ja elinkeinoelämän kanssa varmistetaan, että 

koulutus vastaa työelämän tarpeita ja on näin ollen ajantasaista. Yhteistyö työelämän 

kanssa on lisääntynyt viime vuosina merkittävästi ja monella alalla näin ei välttämättä 

aikaisemmin ollut.  
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Ammatilliseen koulutukseen kohdistuu työelämän ja yhteiskunnan muutoksista 

aiheutuvia haasteita monelta suunnalta. Muuttuva elinkeino- ja työelämä asettaa siten 

vaatimuksia koulutukselle ja sen tuottamille tiedoille ja taidoille, osaamiselle. Tulevat 

työpaikat ovat myös oppimisympäristöjä, joissa työ muuttuu tiimityyppiseksi ja 

kilpailu ja laatuvaatimukset asettavat koulutukselle omat haasteensa. Koulutusta 

aloittavan nuoren henkilökohtaisista tarpeista ja hänen lähipiiristään nousee myös 

vaatimuksia. (Opetusministeriö 2002, 7; Peltonen 2004, 39.) Monet nuoret ovat vielä 

melko epävarmoja hakeutuessaan ammatilliseen koulutukseen; moni ei ole kovin 

tietoinen siitä, mitä tuleva opiskelu ja työ tulee sisältämään. Tällöin lähipiiri voi olla 

tukena ja viitoittaa nuoren uravalintaa. Monella nuorella joku tuttu tai sukulainen 

toimii valitussa ammatissa ja se tuo turvallisuuden tunnetta. 

 

Ammatillisen koulutuksen tehtävissä korostuu opiskelijoiden valmentautuminen 

työelämään ja ammattiin, toisaalta korostetaan sitä, että koulutus muodostaa pohjan 

tulevalle oppimiselle ja sopeutumiselle muuttuviin osaamisvaatimuksiin. 

Syrjäytymisen ehkäisy on lisääntyvässä määrin nähty ammatillisen koulutuksen 

tehtäväksi, etenkin perusopetuksen heikkojen etenijöiden osalta. (Opetusministeriö 

2002, 7- 8.) Syrjäytymistä voidaan ennaltaehkäistä monella tavalla. Nuori olisi saatava 

kokemaan turvallisuutta ja yhteenkuuluvaisuuden tunnetta uudessa ryhmässä. Tämä 

estää omalta osaltaan syrjäytymistä. Myös suhteet opettajiin ja muuhun 

henkilökuntaan ovat tärkeitä. 

 

Ammatillisessa koulutuksessa pyritään herättämään opiskelijoiden innostus 

elinikäiseen oppimiseen ja ammatillisen pätevyyden säilyttämiseen ja kartuttamiseen. 

Ammatillisen uusiutumisen, ammatillisen kasvun, tavoitteena on parantaa suoritusta ja 

kompetenssia eli osaamista. Ammatillisen kasvun on määrä lähteä hyvään alkuun 

koulutuksen aikana ja sen on jatkuttava koko työelämässä oloajan. Yksilö kokee, että 

hänellä on työssään jatkuvasti mahdollisuuksia kehittyä. Tällöin kyseeseen voi tulla 

Muun muassa uuden ja ajanmukaisen tiedon hankkiminen, taitojen ja tekniikoiden 

kehittäminen ja henkilökohtaisen arvostuksen lisääminen toisten silmissä. Elinikäiseen 

oppimiseen pohjautuva näkemys oppimisessa korostaa ihmisen henkisen 

kehittymisprosessin jatkumista läpi elämän. Elinikäinen oppiminen voidaankin  
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ymmärtää prosessina, joka perustuu taitoihin oppia. Tiedostaminen on oppimisen 

perusedellytys ja siksi tietoinen oman toiminnan reflektointi merkitsee ammatillisen 

itsetuntemuksen kasvua ja edistää yksilöllisten työskentely- ja oppimistyylien 

löytämistä. (Ruohotie 2000, 59 – 65; Hätönen 2000, 48.) Elinikäinen oppiminen on 

nykypäivänä ehdoton edellytys tiedon ja uusien menetelmien lisääntyessä. Oppimaan 

oppimisen taitojen kehittäminen alkaakin jo koulutuksen alussa.  

 

3.1. Opetussuunnitelman perusteet ja opetussuunnitelmat 

 

Yhteiskunta pyrkii määrittämään koulutuksen tavoitteet opetussuunnitelman 

perusteiden avulla (Rauste - von Wright & von Wright & Soini 2003, 190). 

Opetussuunnitelmassa heijastuu aina yhteiskunnan tahto ja tila. Siitä johtuen 

opetussuunnitelman painotukset vaihtelevat eri aikakausina ja eri kouluasteilla. 

(Uusikylä & Atjonen 2000, 47.) Opetussuunnitelmat uudistuvat vähän väliä ja usein on 

niin, että oppilaitokset muuttavat koulukohtaisen opetussuunnitelman sisältöjä jopa 

vuosittain. 

 

Ammatillisen koulutuksen opetussuunnitelma muodostuu Opetushallituksen antamista 

tutkintokohtaisista opetussuunnitelman perusteista, koulutuksen järjestäjän 

hyväksymästä koulukohtaisesta, paikallisesta opetussuunnitelmasta sekä opiskelijoiden 

henkilökohtaisista opiskelusuunnitelmista eli HOPS:sta. Kaikkien tutkintojen 

opetussuunnitelmien perusteet uudistettiin tutkintorakennemuutoksen jälkeen vuosina 

1999 – 2001. Nykyisin käytössä olevissa opetussuunnitelmien perusteissa määrätään 

yksityiskohtaisemmin tutkintoon kuuluvat opinnot ja niissä vaadittava osaaminen. 

Perusteet on kirjoitettu määräyksen muotoon ja tutkintoon kuuluvien opintojen 

tavoitteet ja keskeiset sisällöt on määritelty kiitettävän tasoisena osaamisena. Sen 

lisäksi perusteissa on määritelty arviointikriteerit tyydyttävän eli alimman hyväksytyn 

tasoisena osaamisena. (Opetusministeriö 2002, 11 -12.) Monissa oppilaitoksissa on 

tämän lisäksi määritelty arviointikriteerit keskitason eli hyvän tasoisena osaamisena. 

 

Ammatilliselle koulutukselle on sekä historiallisesti että yhteiskunnallisesti asetettu 

erilaisia vaatimuksia kuin yleissivistävälle koulutukselle. Oppimisen ohjaamisen tai  
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tukemisen ja tiettyjen asioiden opettamisen välillä oleva ristiriita on Kolkan (2001) 

mukaan olemassa. Hänen mielestään olisikin pohdittava ammatillisen koulutuksen 

tavoitteen asettelua niin, että tavoitteet suhteutettaisiin opiskelijan omiin tavoitteisiin ja 

hänen ainutkertaisuutensa ja yksilöllisyytensä kunnioittamiseen (Kolkka 2001, 88.) 

Koulutuksessa olevat opiskelijaryhmät ovat kuitenkin monissa oppilaitoksissa melko 

suuria ja varsinkaan nuorisoasteen koulutuksessa yksilöllisten tavoitteiden asettelu ei 

johda toivottuun tulokseen. Yksilöllisten tavoitteiden huomioon ottaminen edellyttää 

opetuksen erityttämistä ja se vaatii erilaisia opetusjärjestelyitä ja niiden toteuttaminen 

on haasteellista kaikille opetukseen ja sen suunnitteluun osallistuville. 

 

Opetussuunnitelman perusteiden lähtökohtana oleva oppimisnäkemys vaikuttaa myös 

opiskelijan työn luonteeseen sekä opetusjärjestelyihin. Tämä edellyttää opiskelijalta 

ajankäytön uudenlaista suunnittelua. Opiskelijoille on siirtynyt tästä johtuen lisääntyvä 

vastuu omasta oppimisestaan ja tavoitteiden asettelustaan.  ( Opetusministeriö 2002, 

25.) Opiskelijoiden tuleekin voida osallistua koulukohtaisen opetussuunnitelman 

laadintaan (Hätönen 2000, 25). Yhteinen oppimisympäristö tarvitsee yhdessä laaditut 

pelisäännöt. Kun tavoitteena on opiskelijan aktiivinen oppiminen, itseohjautuvuus ja 

vastuullisuus, tulee toimintatavoista eri osapuolilla olla riittävän yhtenäinen käsitys. 

Ilman yhteistä keskustelua ja pohdintaa sitoutuminen jää helposti ulkokohtaiseksi. 

Työelämän edustajien mukanaolo on myös tarpeellista ja heidän mielipiteidensä ja 

kannanottojensa kuuleminen konkretisoi opiskelijoihin kohdistuvia odotuksia.  

 

Työelämälle opetussuunnitelman laadinta ja itse opetussuunnitelma on tärkeä 

tietolähde ja vaikuttamiskanava. Opetussuunnitelmaa laadittaessa tarkennetaan ja 

konkretisoidaan ammattialakuvauksia ja ammattitaitovaatimuksia ottamalla huomioon 

alueelliset ja paikalliset tarpeet. Työssäoppimisjaksojen piteneminen myötä on hyvin 

laadittu ja selkokielinen opetussuunnitelma merkittävässä asemassa.  

 

Opetussuunnitelmassa konkretisoituvat opiskelu, opetus- ja arviointijärjestelyt. Sen 

tulee olla niin selkeästi laadittu, että yksittäinen opiskelija pystyy sen avulla laatimaan 

oman henkilökohtaisen opiskelusuunnitelmansa. Tästä syystä opetussuunnitelmassa 

tulee näkyä, miten opintokokonaisuudet muodostuvat. Opetussuunnitelma laaditaan  
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koko tutkinnon suorittamisajalle ja se on julkinen asiakirja. Opetussuunnitelmalla on 

tiedottava merkitys esim. silloin, kun opiskelijat valitsevat oppilaitoksen, jossa aikovat 

opiskelunsa aloittaa. Lähitulevaisuudessa kaikki oppilaitokset todennäköisesti 

tulevatkin julkaisemaan koulukohtaiset opetussuunnitelmansa sähköisessä muodossa, 

jolloin niiden vertailu helpottuu. (Hätönen 2000, 25 - 26.)Opetussuunnitelman 

laadinta, kehittäminen ja toteuttaminen edellyttävät opettajilta keskinäistä yhteistyötä. 

Se on lisääntynyt siltäkin osin, että eri puolilla sijaitsevat oppilaitokset tekevät 

yhteistyötä laatiessaan oman oppilaitoksensa opetussuunnitelmaa. 

 

 3.2. Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto, lähihoitaja 
 
 

Yksittäisen ihmisen kannalta katsottuna ammatti on tärkein itsensä toteuttamisen ja 

yhteiskuntaan vaikuttamisen kanava. Ammatillisen työmotivaation ja ammatin 

omaksumisen kannalta on tärkeää, että työntekijä kykene muodostamaan itselleen 

selkeän käsityksen ammatin tietoperustasta ja sille ominaisista arvoista.  

Ammattikäsitys muodostuu kasvuprosessissa. Siihen vaikuttavat kasvatus ja koulutus: 

saadut tiedot ja taidot, oppimis- ja työympäristö sekä kouluttajien asenteet. (Räsänen 

1994, 10) 

 
Lähihoitajan tutkinto on laaja-alainen perustutkinto, joka yhdistää sosiaali- ja 

terveysalojen osaamisen. Ammatillinen peruskoulutus antaa monenlaisia valmiuksia 

sekä erikoistuvaa osaamista, joiden turvin tutkinnon suorittanut voi sijoittua 

työelämään, suoriutua alansa vaihtelevista tehtävistä muuttuvissa oloissa sekä kehittää 

ammattitaitoaan elinikäisen oppimisen ideologian mukaisesti (Opetushallitus 2001, 

12.) Lisäksi yhteistyöllä työpaikkojen ja elinkeinoelämän kanssa varmistetaan, että 

koulutus vastaa työelämän tarpeita ja on näin ollen ajantasaista. Työelämän edustajat 

tutustuvat mielellään oppilaitokseen ja sen toimintaan kunhan heille suodaan siihen 

mahdollisuus oman työnantajan taholta. 

 

Raivola toteaa kirjassaan, että ammatillisesta koulutusta koskevassa keskustelussa 

rajankäyntiä harjoitetaan laaja-alaisuuden ja erikoistumisen välillä. Laaja-alaisuus on 

kompetenssin eri osa-alueiden (arvopäätelmät, tiedot, taidot, kokemukset ja sosiaaliset  
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verkostot) perusteellista hallintaa, kyky rakentaa osaaminen yhteen kytkemällä osa-

alueet. (Raivola & Vuorensyrjä 1998, 41.)  

 

Yhtenevälle perustalle rakennettu laaja-alainen osaaminen tekee mahdolliseksi 

suuntaamisen ja syventämisen uudenlaiseen työelämään sekä monimuotoistuviin 

ammatillisiin haasteisiin. Oman työnsä ajatteluun ja pohtimiseen kyvykkäät nuoret 

näkevät toimintansa sosiaali- ja terveysalan tehtävissä merkityksellisinä. (Kolkka 

2001, 165.) Alakohtaisen tiedon karttuminen muuttaa myös oppimista. Mitä enemmän 

jostakin alasta tiedetään ja mitä paremmin tuo tieto on organisoitu, sitä helpompaa on 

kytkeä siihen uutta informaatiota. Karttuva tieto suo mahdollisuuden uusien 

strategioiden käyttöön ja voi auttaa vanhojen strategioiden tarpeettomaksi tekemisessä.  

( Rauste ym. 2003, 79.) Oppimisprosessi itsessään edellyttää myös jatkuvaa 

muuntumista ja kehittymistä. 

Opiskelijan kasvu ammatti-ihmisenä tapahtuu asteittain, josta johtuen opiskelijalla 

tulee olla mahdollisuus kehittyä osaamisessaan ja kasvaa ammatillisesti koko 

koulutuksen ajan. Ammattitaito opitaan oppimispolulla ja etenemistä seurataan ja 

ohjataan opiskelijan arvioinnin avulla. Opetussuunnitelman perusteisiin onkin 

rakennettu ammatillisen kasvun oppimispolku jäsentämällä oppimistavoitteet ja 

opinnot tutkinnon yhteisiin ammatillisiin opintoihin ja koulutusohjelmittain erityviin 

opintoihin. (Kinnunen & Halmevuo 2003, 13.) 

 

Lähihoitajakoulutuksen opetussuunnitelman valtakunnallisten perusteissa tulee 

näkyviin lähihoitajakoulutuksen laaja-alaisuus ja monitieteisyys sekä kasvatustieteen, 

hoitotieteen että yhteiskuntatieteiden käsitteet. Ammatin kuvaus korostaa lähihoitajan 

asemaa itsenäisenä ja vastuullisena työntekijänä sekä ryhmän jäsenenä ja 

perustyöntekijänä. Asiakaslähtöisyys muodostaa johtavan ajatuksen toiminnan 

tavoitteissa. Jo koulutuksen aikana lähihoitajaopiskelijan tulee ottaa huomioon 

erilaisissa ympäristöissä vallitsevat toimintamahdollisuudet ja – rajoitukset. 

Lähihoitajakoulutuksen tavoitteena ovat sellaiset tiedot ja taidot hoitotyöstä, jotka 

antavat lähihoitajalle valmiudet työskennellä sekä sosiaali- että terveydenhuollon 

erilaisissa toimintaympäristöissä. Lähihoitajaopiskelijan oppimisessa korostetaan  
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monitieteistä tietotaitoa, jossa teoreettinen, käytännöllinen ja kokemuksellinen tieto 

yhdistyvät. Hän osaa soveltaa toimintaa ohjaavia säädöksiä ja ammattieettisen 

toiminnan periaatteita. Terveydenhuoltoalan ammatillisen koulutuksen tavoitteena 

onkin tuottaa kehittämisvalmiuksia omaavia, ammattitaitoisia, alalle motivoituneita ja 

laaja-alaisia valmiuksia omaavia hoitajia, jotka lisäksi ovat yhteiskunnallisesti 

aktiivisia ja persoonallisuudeltaan mahdollisimman tasapainoisia ihmisiä. 

(Opetushallitus 2001, 12 - 13; Paatero 1995, 37). Koulutuksen aikana opiskelijan 

persoonallisuus kehittyy ja monet työssäoppimisen aikana saadut kokemukset 

valmistavat omalta osaltaan opiskelijaa tulevaan ammattiin. 

 

Ammatillisen koulutuksen lain mukaan koulutuksen järjestäjä hyväksyy 

opetussuunnitelman koulutusta varten. Koulukohtaisen opetussuunnitelman tulee 

perustua opetussuunnitelman valtakunnallisiin perusteisiin. Opetussuunnitelma 

laaditaan siten, että se antaa opiskelijoille yksilöllisiin valintoihin ja tarvittaessa auttaa 

hyödyntämään myös muuta ammatillista koulutusta ja muiden koulutusta järjestävien 

antamaa opetusta. (Hätönen 2000, 24.) Koulutuksen järjestäjä huolehtii siitä, että 

opetussuunnitelma pysyy ajan tasalla ja kehittyy jatkuvasti sekä yleisten että erityisesti 

uusien koulutuspoliittisten linjausten, opiskelijoiden tarpeiden ja paikallisen työelämän 

kehittymisen mukaisesti.  

 

Lähihoitajan ammatissa työn tulos syntyy usein tiimityönä, jolloin myös asiakas 

osallistuu tavoiteltavan tuloksen määrittelyyn yhdessä muiden asiantuntijoiden kanssa, 

esim. terveydentilan entistä paremman tason tai elämäntilanteen mahdollisimman 

hyvän hallinnan saavuttamiseen. Tämän päivän työyhteisöt tarvitsevat osaajia ja 

asiantuntijoita, verkko- ja tiimi-ihmisiä. Tästä johtuen ammatillinen pätevyys 

muodostuu entistä useammasta osa-alueesta. Työvoimasta halutaan monitaitoista ja 

itseohjautuvaa. Työyhteisöt tarvitsevat sekä laaja-alaisia monen tiedon hallitsijoita että 

henkilöitä, jotka omaavat riittävän syvällistä erityisosaamista. Esimerkkinä tästä ovat 

lastensuojelun erityiskysymykset, dementiaa sairastavien hoito ja erilaisten 

vähemmistöjen palvelutarpeet.  ( Honkakoski 1995, 83; Rikkinen 1996, 10; Ruohotie 

1998a, 61.) Opiskelijat voivat suunnata kiinnostustaan jo opiskeluaikana tietylle  
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alueelle. Tämä tulee esille työssäoppimispaikkojen valinnassa ja opinnäytetyön aihetta 

mietittäessä. Varsinainen opinnäytetyö voidaan tehdä työelämästä nousseiden 

toiveiden ja tarpeiden mukaan, jolloin se hyödyttää sekä opiskelijaa että työelämää. 

Opinnäytetyön aiheen opiskelija voi valita halutessaan jo heti koulutuksen alussa esim. 

ensimmäisen lukuvuoden aikana. Opiskelijat tekevät nykyään opinnäytetyönsä pari- tai 

ryhmätyönä, jolloin myös ryhmätyötaidot kehittyvät. 

 

Koulutuksen tulisi taata jokaiselle koulutettavalle riittävä pätevyys ratkaista paitsi 

työssään myös koko elämässään esiin tulevia ongelmia. Lisäksi koulutettavan tulisi 

toteuttaa toimintaansa sellaisin toimin, että joiden merkityksen hän itse ymmärtää ja 

joita hän on halukas jatkuvasti analysoimaan, jotta hän kehittäisi omaa toimintaansa. 

Tämä edellyttää sitä, että opetus- ja oppimisprosessit hahmotetaan opiskelijan 

toimintaprosesseiksi. Tällöin voidaan helpommin analysoida ja reflektiivisesti 

arvioida, miten koulutustoiminta parhaiten johtaa tavoiteltujen elämisen ja 

ammattivalmiuksien todelliseen hallitsemiseen. Kun otetaan huomioon työn ja 

ammattien jatkuva muuttuminen (mm. automaation ja lyhyiden työsuhteisen johdosta), 

on selvää, että kaikessa koulutuksessa, ammattivalmiuksien uusiutumisen lisäksi, saa 

yleisten elämisen ja uudistumisen valmiuksien oppiminen yhä suuremman 

merkityksen. (Rauste ym. 2003, 13 - 14.) 

      

Ammatillisen koulutuksen isoimpia sisältö- ja taitoalueita ihmistyön alueella on 

asiakkaan, potilaan tai kasvatettavan kohtaaminen erilaisissa ympäristöissä ja 

tilanteissa. Tämä nivoutuukin läheisesti kykyyn soveltaa vuorovaikutustaitoja sekä 

erilaisia eettisiä ja kulttuurisia periaatteita. ( Helander 2002, 13.) Opiskelijat kohtaavat 

jo opiskeluaikana hyvin erilaisia ihmisiä ja saavat ohjausta ja tukea uusiin tilanteisiin 

joutuessaan sekä opettajilta että työelämänjaksoilla työssäoppimisen ohjaajilta. 

 

Koulutus on pyrkinyt aina automatisoimaan sellaisia usein toistuvia toimintoja, joita 

kyseisessä yhteiskunnassa ja kulttuurissa on pidetty tärkeinä, kunnon kansalaisen 

valmiuksiin kuuluvina. Toimintojen automatisoitumiseen liittyy kuitenkin myös  
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ongelmia. Jatko- ja täydennyskoulutuksessa joudutaan yhä useammin ja 

todennäköisemmin purkamaan aiemmissa koulutusvaiheissa tavoitteellisesti rutiiniksi 

opetettuja toimintoja. Tämä on yksi elinikäisen koulutuksen ydinkysymyksistä. 

Koulujärjestelmän on opittava kyseenalaistamaan omaa toimintaansa voidakseen 

mahdollistaa yksilöiden tasolla oppimaan oppimisen valmiudet hyvin nopeasti 

muuttuvassa maailmassa. (Rauste ym. 2003, 42 -43.) Opetusta on arvioitava sen 

toteuttajien toimesta ja opiskelijoiden toiveita ja parannusehdotuksia kuunnellen. 

 

Lähihoitaja tekee ihmissuhdetyötä kuten opettajakin. On muistettava, että 

ihmissuhdetyön työprosessi ei ole luonteeltaan pelkästään yksisuuntaista 

professionaalista vaikuttamista vaan vuorovaikutusta, johon työntekijä prosessia 

jäsentäen osallistuu. Yhteistä kaikille ihmissuhdeammateille on se, että työ toteutetaan 

yhteistoiminnassa muiden ihmisten kanssa. Tämä on kirjoittajien mielestä ekologinen 

viitekehys, jonka puitteissa työn tuloksellisuus määräytyy. Tästä syystä on luontevaa, 

että vuorovaikutuksella on keskeinen sija myös koulutuksessa. Jokainen opetus- ja 

koulutustilanne on samalla malli kyseisen työn tekemiselle. (Rauste ym. 2003, 222 - 

223.)Tästä päätelmänä voi sanoa, että koulutus on kokonaisuutena esimerkki siitä 

työstä, jonka hallintaa koulutus pyrkii välittämään.  

 

Toimin opettajana tällä hetkellä toisen asteen koulutuksessa ja koulutan pääasiallisesti 

tulevia lähihoitajia. Lähihoitajan tutkinnosta sanotaan, että se on laaja-alainen sosiaali- 

ja terveysalan perustutkinto ja koulutus tuottaa työntekijöitä eri sosiaali- ja terveysalan 

toimintayksiköihin. Koulutuksen laaja-alaisuus antaa työnantajalle sosiaali- ja 

terveysalalla mahdollisuuden siirtää lähihoitajia työtehtävistä toiseen. Tämä on 

huomioitava myös perusopintoja toteutettaessa, mutta myös jatko- ja 

täydennyskoulutusta annettaessa. 
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3.3. Ensimmäisen lukuvuoden lähihoitajaopiskelijat  
 

 
Nuoruus on tärkeä ja monin tavoin vaikuttava vaihe ihmisen elämässä. 

Silloin alkaa aikuistuminen, jolloin kokemuksille lapsena olemisesta haetaan 

vastapainoa kokemuksista aikuisena olemisesta. Silloin kun oma maailma muodostuu 

kokemuspohjalle, joka on kerätty eletystä elämästä, lapsuudesta, voi aikuisuus ja 

aikuisena oleminen tuntua joskus vaikealta, typerältäkin.  

Elämänhallinta ei ole myötäsyntyistä, vaan se kehittyy iän ja kokemusten myötä. Tästä 

näkökulmasta lapsuus ja nuoruus muodostavat merkittävät elämänvaiheet. Erityisesti 

nuoruus ja varhaisaikuisuus ovat elämänhallinnan kehittymisen kannalta 

merkityksellisiä, koska tässä elämänvaiheessa biologinen ja kognitiivinen kehitys 

mahdollistavat itseään koskevan uuden identiteetin omaksumisen. Toisaalta tässä 

elämänvaiheessa yksilö käy läpi monia elämän siirtymävaiheita (esim. WHO 1998). 

Kolmanneksi tässä elämänvaiheessa tehdyt valinnat vaikuttavat merkittävästi 

myöhäisempään elämään (Hertzman & Wiens 1996, 1083-1095).  

Lähihoitajakoulutukseen tulevat nuoret ovat yleensä juuri peruskoulunsa päättäneitä, 

joilla aikuistuminen on aluillaan. Kaikki koulutukseen tulevat eivät tiedä, minkälaiseen 

ammattiin he ovat kouluttautumassa. Voidaan sanoa, että opiskelijat ovat eräänlaisessa 

siirtymävaiheessa. Haastateltavat kuvaavat ensimmäisen lukuvuoden 

lähihoitajaopiskelijoita hyvin samansuuntaisesti ja tuovat esille murrosiän näkymisen 

käyttäytymisessä. 

 

 Noi nuoret jotka tulee suoraan peruskoulusta nii sellasta ihan niiku 

tuntikäyttäytymiseen liittyviä asioita niinku kurinpidollisia ongelmia  on 

enemmän mitä siinä toisella vuodella jo mikä sit voi vaikuttaa seki 

millasia on ne aineet mitä opiskelevat ja must tuntuu et se sellasta vähä 

niinku opettelua tähä ammatilliseen koulutukseen ainakin eka syksy on 

vielä  ( A) 

 

Se murrosikäsyys sitten niin että jos puhutaan vaikka koulun säännöistä 

tai sitten sellainen luokanyhteiset asiat niin siinä kokeillaan vähän niin 

kuin kepillä jäätä – ehdotellaan sellaisia asioita mitä ei ihan niin kuin 



uskotakaan jotka vois mennä läpi mutt halutaan luoda niitä rajoja vähän 

niin kuin itsellekin (B) 

 

  Ne on semmosia, peruskilttejä kotityttöjä ja kuitenkin paljon kasvamista 

vielä edessä. Semmosta niinku intoa ja elämänmyönteisyyttä, positiivisia 

tyyppejä, mutta toisaalta se keskeneräisyyskin näkyy. Semmonen että ei 

aina muista kuinka paljon niiltä voi vaatii ja mitkä on ne pohjatiedot 

mitä niillä on ja sitten keskittyminen on vielä vähän hakusessa ja sitten 

siellä niitä joilla on ihan lukiongelmaa ja oppimisen vaikeuksiakin aika 

paljon (D) 

 

Ammatilliseen koulutukseen tullessaan 16-17 - vuotias nuori on opetellut minimissään 

yhdeksän vuotta rooliaan oppilaana. Hän astia, johon vielä kauan pitää kaataa tietoa, 

jotta hänestä tulisi täysivaltainen ihminen ja ammattilainen. Uudenlaisen opettajuuden, 

uudenlaiseen koulutusajattelun ja oppimiskäsityksen sisäistäminen on kompleksinen 

prosessi, johon sekä oppija että opettaja tarvitsevat runsaasti tukea ja aikaa. Opettaja 

näyttää Kolkan mukaan olevan tässä prosessissa hyvin yksin ja häneen kohdistuu 

paineita toimia siten, miten opettajalta edellytetään. ( Kolkka 2001, 83 – 84.)  

  

Persoonallisuus, luonteenpiirteet, tunne-elämä ja älyllinen suorituskyky muuttuvat eri 

ikävaiheissa. Itsenäistymisellä on keskeinen osuus aikuistumisessa. Kehityksellinen 

muutos etenee verkkaisesti, ja ihmiset sopeutuvat siihen eri tavoin psyykkisen 

kapasiteettinsa ja ympäröivien olosuhteiden mukaan. Äkilliset muutokset ja toisaalta 

kuviteltavissa ja ennakoitavissa olevat muutokset aiheuttavat uhkan tuntemuksia ja 

kokemuksia. Niihin saatetaan suhtautua haasteellisesti ja uteliaasti, mutta myös 

aggressiivisen hyökkäävästi tai passiiviseen vastarintaan asettuen ja vetäytyen tai 

yksinäiseen epätoivon tilaan joutuen. Ihmisten tavat reagoida muutoksiin ovat 

vaihtelevia ja monitahoisia. (Raitasalo 1995, 29) 

 
Haastatelluista kaksi kuvaa juuri tätä opiskelijoiden käyttäytymisen muutosta 

koulutuksen edetessä ja opiskelijoiden tutustuessa toisiinsa paremmin.  

 

Lähihoitajaopiskelijat on sellasii aika kilttejä, hyvin  hiljasia. 

Ensimmäiset tunnit oli sellasia, että kaikki istu hiljaa, kukaan ei sanonut  
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mitään, hyvin ujoina katsoen pulpettiin.  Lähihoitajaopiskelijat ihan 

selkeesti tämmönen niinku matalampi profiili ja semmosia vähän ujoja 

tyttöjä, yks poika on. Ne onkin sitten tyttöjä, että se onkin iso ero muihin 

ryhmiin. Mutta tota mun mielestä semmosia kilttejä ja tunnollisia ja 

kaikki sellasia. Alku oli sellasta, mut sitt se ihan kyllä muuttu ehkä siinä 

sitten muutaman viikon päästä,kun tultiin tutuiksi, sitt  se alko 

muuttumaan, sitten hyvinkin sosiaalisia. Sitt pikku hiljaa, kun alko 

uskaltautuun ja  tottumaan näihin koulutapoihin ja muuhun sitt ne niinku 

rohkastu (E)  

 
 Siellä on paljon semmosta että jos tulee joku oma juttu niin ne hirveen 

herkästi menee siihen. Joku tulee myöhässä niin ne kysyy missä sä olit 

eilen, miten Sulla meni vaikka nyt ovat käyneet vaikka jossain 

haastattelussa vaikka hakeneet töitä tai jotain niin toiset haluaa heti 

tietää miten  se meni. Ne ei niinku jaksa odottaa eli ne kilpailevat 

huomion kohteet ovat runsaita. (H)  

 
Oppiminen vaatii oman toiminnan ja omien näkemysten ymmärtämistä. Tämä on 

mahdollista, kun opiskelija voi koulutuksensa aikana määritellä uudelleen 

oppimistavoitteensa ja tunnistaa tekijöitä, jotka edistävät tai estävät oppimista.  

Opiskelijan olisi pystyttävä ottamaan vastuu omasta oppimisestaan. Sosiaali- ja 

terveysalan koulutuksessa opitaan sosiaalistumisen avulla hoitotyössä korostuvia 

taitoja, kuten vuorovaikutusta ja empaattisuutta (Janhonen & Vanhanen – Nuutinen 

2005, 26.) Vuorovaikutustaidot ovat hyvin tärkeitä hoitotyössä ja taitojen kehittyminen 

tapahtuu nuorilla opiskelijoilla vähitellen. Sosiaalistumista näkyy tuntikäyttäytymisen 

muutoksena. 

Ne alko haluta keskustella, ett aluks ei saanu mitään irti, ett se oli tosi 

vaikeeta, mutta pikku hiljaa se sieltä sitte lähti. Sitten nyt kun keräsin 

palautetta, niin melke jokasessa paperissa luki, että oli ihanaa, kun sai 

keskustella näistä asioista ja ne pitää siitä tavasta ja samaten niissä 

ryhmätöissä että ne toimi hirmu hyvin ja ne niinku nautti siitä yhdessä 

tekemisestä. (E)  
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No siihen ryhmääntymiseen pitää käyttää paljon aikaa ja tehdä hyvin 

semmosta heidän elämään liittyvää asiaa sitten niissä 

opetusmenetelmissä varsinkin kun mä opetan hyvin näitä teoreettisia 

aineita että se tulis niinku hyvin läheiseksi esimerkiksi sosiaalipolitiikka. 

(F)  
 

Nuoruuden siirtymävaiheisiin liittyen Nurmi (1997) puhuu "omaa itseään koskevan 

käsitejärjestelmän muodostamisesta". Hän yhdistää mallissaan yksilön kehityksellisen 

kontekstin (so. ikään liittyvät kehitykselliset tehtävät ja siirtymät) ja yksilön omaa 

elämäänsä suunnittelevana olentona: yksilöt eivät vain adaptoidu erilaisiin 

kehityksellisiin konteksteihin, vaan aktiivisesti valitsevat ympäristönsä ja muokkaavat 

kehitystään (Nurmi 1997, 395 - 412.)  

 

Koulutusväylän valinta on merkittävä osa nuoren yksilöllistymisprosessia ja oleellinen 

nuoren elämänhallintaan vaikuttava tekijä. Nuorelta odotetaan peruskoulun jälkeen 

itsenäistä jatkokoulutusvalintaa, mutta paljon ei tiedetä siitä, millä perusteella he 

koulutusvalintansa tekevät, ja kuinka paljon he yleensäkään koulutusta arvostavat. 

Tästä huolimatta nuorilta odotetaan kypsyyttä tietää, mitä he koulutukselta ja 

työmarkkinoilta haluavat.  

 

No että tota murrosikä on ihan tota keskimäärin joku on vähän 

seestyneempi mutta niinku semmonen yläasteen fiilinki. Joku voi olla 

vähän kypsempi, mutta sitten tota enemmistö on vielä niinku 

varsinaisessa kuohunnassa ja sitte tämmönen epävarmuus harteilla, että 

mihin tässä ollaan ryhtymässä ja mitä tekemässä ja että mitä se elämä 

tuo tullessaan ja semmosta rauhattomuutta ja varmaan jotain elämän 

ahdistusta ja viikonlopun odotusta. (G)  

 

Keskiasteen koulutusvalinta on useiden tekijöiden pohdinnan tulos. Ratkaisuihin 

vaikuttavat paikalliset koulutus- ja työmahdollisuudet sekä omat koulutusta koskevat 

valinnat, kyvyt ja taidot sekä omat henkilökohtaiset kiinnostuksen kohteet. 
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 Nurmen mielestä keskeistä siirtymävaiheiden prosessoinnin kannalta on omien 

tavoitteiden asettaminen. Ilman omia tavoitteita yksilö jää tuuliajolle. Omat tavoitteet 

eivät ole kuitenkaan riittävä ehto, vaan olennaista on se, miten ne konkretisoidaan 

siirtymissä. Tällä on merkittävä vaikutus aikuisiän hyvinvointiin. Myös toimimattomat 

strategiat siirtymävaiheissa näyttävät lisäävän ongelmien todennäköisyyttä mm. 

yksinäisyytenä ja depressiona. Koska siirtymävaiheet voivat johtaa terveyttä tukeviin 

tai riskitoimintoihin, niin avainasemassa on tapa, jolla yksilöt käsittelevät ja jatkavat 

persoonallisten tavoitteiden ja strategioiden rakentamista saadessaan negatiivista 

palautetta (Nurmi 1997, 395 - 419.) Opettajien onkin muistettava tämä kohdatessaan 

nuoria, oman elämänsä siirtymävaiheessa olevia lähihoitajaopiskelijoita. 
 

 Mitä enemmän kasvatus- ja koulutusjärjestelmä tuottaa yksilöitä, jotka eivät miellä 

itseään omaa toimintaansa ohjaaviksi ”subjekteiksi” vaan ulkoapäin ohjautuviksi 

”objekteiksi”, sitä enemmän erilaisilla päätöksenteon alueilla esiintyy joustavaa 

toimintaa jarruttavia rutiineja. Tällaisia rutiininomaisia elämänstrategioita esiintyy 

myös ihmissuhdeammattia harjoittavissa kuten myös heidän asiakkaissaan. Tästä 

syystä kulttuuristen perinteiden riittävä tuntemus on aina oleellisen tärkeää ihmisiin 

suuntautuvassa työssä. Opettajan olisikin nähtävä, että opetus / oppimisprosessi on 

toisaalta opettajan ja opiskelijoiden välinen, toisaalta opiskelijoiden keskeinen 

vuorovaikutusprosessi. (Rauste ym. 2003, 217, 230.) Tarkoituksenmukaiset 

”väliintulot” vaativat mitä suurimmassa määrin hyviä ihmissuhdetaitoja kaikissa 

kasvatus- ja koulutusprosesseissa.  

 

Opettajan työssä kasvavana haasteena on mm. se, että osa peruskoulunsa päättävästä 

ikäluokasta ja opiskelijoista on erilaisten vaikeuksien vuoksi vaarassa syrjäytyä sekä 

yhteiskunnan normaalista toiminnasta että työelämästä. Siirtymävaihe peruskoulusta 

toiselle asteelle on syrjäytymisen kannalta kriittistä aikaa. Osalla opiskelijoista voidaan 

olettaa, että jo peruskoulussa puuttumaan jääneet opiskelutaidot ja tiedot saattavat 

opiskelijan tilanteeseen, jossa hän kokee itsensä epäonnistuneeksi oppijana. 

Riittämätön opintojen ohjaus, tai muuten epäoikeudenmukaisesti koettu kohtelu 

johtavat ulkopuolisuuden tunteeseen ryhmässä. Nuori alkaa vältellä vaikeaksi 
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kokemiaan tilanteita, mikä johtaa luvattomiin poissaoloihin ja lisää syrjäytymisuhkaa 

koulussa. Tämä edellyttää opettajalta erityisiä valmiuksia erilaisten 

oppimisvaikeuksien tunnistamiseksi ja oppimisvalmiuksista kärsivien opiskelijoiden 

tukemiseksi. (Opetusministeriö 2002, 24; Opetusministeriö 2003, 15.)  

 

Peruskoulupojaiset nuoret on semmosia iloisia, vilkkaita ja tota osa on 

hyvin lyhytjänteisiä, osa on sitten sellaisia, miten nyt sanois sellaisia 

ahkeria, pitkäjänteisempiä opiskelijoita mutta suurin osa on tais 

sanoisko vuosi vuodelta suurempi osa on näitä tällaisia vilkkaita, jotka 

ei jaksa kauheen pitkään keskittyä, jolloin perinteiset 

luokkaopetusmenetelmät ei oikein toimi. Heillä on myös 

oppimisvaikeuksia selvästi enemmän. (H)  

 

Eivät osaa erottaa aineita erikseen et mikä se on ja mitä tuo opettaa tai 

mitä me hänen tunnillaan opitaan. Ja sit ne on ihan hukassa jos ne on 

sekottanut nää luentomuistiinpanonsa sillain et kenen aineita nää on. Ei 

ne todellakaan kansiostaan pysty… tää on ehkä semmonen äärilaita et 

erottamaan et kuka tätä on voinu opettaa et mikä tää aihe sit 

todellisuudessa on et kenen opettajan tunteja nämä on nää kansion 

paperit kun se hajos se kansio ja levis lattialle. Että eivät edes tiedosta 

sitä oikeesti että mitä opiskella. Et kaikki on sitä samaa mössöä jota 

vaan niinku työnnetään. (G) 

 

 

Luvattomiin poissaoloihin on kiinnitettävä huomiota heti, koska oppiminen ja 

opiskelussa edistyminen luonnollisesti vaikeutuvat. on etsittävä syy poissaoloon ja 

keskusteltava opiskelijan kanssa mahdollisimman pian. Syynä poissaoloon saattaa olla 

työssäkäynti koulun ohella.  

 

Tämmönen vastuullinen työssä käyminen koulussa on kadonnutta asiaa 

 ja nyt jokaisella vaan on intressissä että miten hoidetaan se sivutoimi 

koulussa ja se päätoimi siellä työssä ,kun on saatu se keikkapaikka,  
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tehdään  jopa yövuoro ja tullaan sitte nukkumaan tänne sitten yövuoron 

jälkeen jos on päässy niin pitkälle että on saanu sellasta työtä että on 

jopa yövuoroja, sehän voi tietysti jossain muuallakin esimerkiksi 

postissakin. (G)  

 

Aikuisen vastuu luokan vuorovaikutussuhteista ja ryhmään kuulumisen tuesta nousi 

koulussa syrjäytymistä ehkäisevistä tekijöistä keskeisimpänä esiin, opetusministeriön 

asettaman, lasten ja nuorten syrjäytymisen ennalta ehkäisyä koulutuksen alalla 

pohtineen työryhmän mielestä. (Opetusministeriö 2003, 15) Opettaja voi omalla 

toiminnallaan edistää ryhmään kuuluvien opiskelijoiden keskinäistä vuorovaikutusta 

mm. opetusmenetelmiä valitessaan. Opiskelijan on koettava onnistumisen elämyksiä 

uusia asioita oppiessaan.  

 

4.  AMMATILLISEN OPETTAJAN TYÖ JA TULEVAISUUDEN HAASTEET 
 

 
 Ammatillisten opettajien työ on vuosien varrella kokenut suuria muutoksia ja se on 

edelleen muuttumassa. Työn muuttumiseen vaikuttavat elinkeinoelämän, 

työmarkkinoiden ja yhteiskunnan muutosten lisäksi ammatillisen koulutuksen monet 

uudistukset.  

 

Opettajan ammatti on suuressa määrin ihmissuhdetyötä. Opettajalta ei vaadita 

pelkästään, että hän ymmärtää opettamansa asian ja sen vaatimat taidot, vaan hänen 

olisi myös pystyttävä ymmärtämään ja tukemaan eri opiskelijoiden erilaisiin 

lähtökohtiin perustuvia ja eri lailla eteneviä oppimisprosesseja. Opetuksen hallinta 

vaatii näin ollen sosiaalisen vuorovaikutuksen ymmärtämisen ja taitojen osaamista. 

(Rauste - von Wright ym. 2003, 227.)  

 

4.1. Ammatilliseksi opettajaksi hakeutuminen 
 

Ammatillisessa oppilaitoksessa opettavalta opettajalta vaaditaan sekä oman 

ammattialansa historiallisen ja yhteiskunnallisen merkityksen tuntemista että alan 

keskeisimpien ammattien osaamista. Lisäksi hänen tulee osata ohjata opiskelijoiden  
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oppimisprosessia. Ammatillisen opettajan osaaminen perustuu teoreettisesti hallittuun 

opettajan työhön, joka opetuksen lisäksi sisältää oppilaitosyhteisön ja oman työn 

kehittämisen. (Helakorpi 2001, 141.)  Se miten haastatellut opettajat ovat päätyneet 

ammatilliseen oppilaitokseen opettajaksi ovat hyvin samansuuntaisia, vaikkakin 

sattumalla on ollut oma osuutensa.  

 

Se oli ihan sellasta sattumaa Mä olin ollut työelämässä pitkään 

päivähoidossa ja suorittanut sitten omalla ajallani erillisiä arvosanoja 

avoimessa yliopistossa ja kun huomasin että minulla on riittävästi niitä 

niin pyrin yliopistoon ja pääsin ja olin toisen vuoden virkavapaalla ja 

toisen vuoden auskultoin ja sitten hakeuduin tänne. (F) 

 

En mä tiiä oikein , opettajuus kiinnosti sinällään ja peruskoulussa ei 

taas ole näitä yhteiskunnallisia aineita kovinkaan paljon ja sitten mun 

olis pitäny ruveta lukemaan historiaa päälle enkä mä jaksa kauheen 

pitkiä opintoja enää ja toisaalta tässä kuitenkin, ammatillisella puolella 

on motivoituneempaa että se ero peruskouluun. Peruskoulussa on vielä 

enemmän sitä kasvamista että ne on kuitenkin vähän kypsempää 

porukkaa ett se eroo siihen peruskouluun. Mulla on ittellä vahva 

ammattitaito taustalla, niin toisaalta haluu jakaa sitä. (D) 

 

Olin ollut terveydenhoitajana pitkään ja jäin sitten hoitamaan lapsia. 

Kolme vuotta kotona lasten kanssa ja tuntui että olin kuin kuiva sieni,    

halusin jatkamaan, oma sisäinen opinhalu ja koska omalle 

paikkakunnalle tuli koulu niin tiesin että saan varmaan  opettajan töitä 

sieltä. (B) 

 

Ammatillisessa koulutuksessa toimiva opettaja tarvitsee työssään sekä sisällöllistä että 

menetelmällistä tietoperustaa. Terveysalan opettajalla keskeinen sisällöllinen 

tietoperusta tulee omasta tieteenalasta; hoitotieteestä. Tämän lisäksi opettaja tarvitsee 

ihmisestä ja yhteiskunnasta monen muun tieteenalan tietoa, josta suuri osa on saatu jo 

terveydenhuollon opettajakoulutuksen edellytyksenä olevassa ammatillisessa  
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peruskoulutuksessa. (Aaltonen 2003,12.) Tiilikkala (2004, 74 - 76) on tutkinut 

ammatillista opettajuutta haastatellen mm. terveysalan opettajia. Tutkimukseen 

osallistuneet hoitotyön opettajat pitävät opetustyössään tärkeänä omaa ammatillista 

osaamistaan ja taustaansa. Koska opetuksessa korostuu teoreettinen opetus ja 

käytännön hoitotyö, on opettajien mielestä tärkeää omata kokemusta opetettavasta 

ammattiaineesta. Vaikka opettaja ei enää varsinaisesti työskentele opettamansa ainetta 

koskevassa ammatissa, on hänellä silti oltava yhteys työelämään. Tämä toteutuu 

opiskelijoiden työssäoppimista ohjatessa tai pitämällä yhteyttä entiseen omaan 

työpaikkaan, josta opetustyöhön on aikanaan lähtenyt. 

 

Tota noin niin mulla on täss yks sellanen iso tekijä on tää sijainti, mä 

asun tossa ihan lähellä.  Tässä ehkä mua kiehtoo ehkä enemmän tää 

teorian ja käytännön yhdistäminen, kun se on aika teoreettista, kun mä 

oon opettanu noita approjajuttuja esimerkiksi, kun se on sitä teoriaa ja 

täällä on sellasia mielenkiintoisia juttuja että se on se yks syy. Tietenkin 

myös oma tausta, mä oon ollu koulunkäyntiavustajana ja vapaa-

ajanohjauksessa mukana ja päiväkodissa töissä ja  tää käytäntö mitä 

täällä on itteä lähellä tavallaan niinku kiehto se päästä opettamaan niitä 

asioita. (E) 

 
No kun mä olen psykologi ja tein tietysti erilaisia psykologin töitä mutta 

enemmän niinku kuntoutustyötä ja mä hakeuduin siitä vetämään niitä 

ohjaavia kursseja seitsemän vuotta kaikkiaan. Kun sitten hankin 

pätevyyden opettaa keskiasteella niin samaan aikaan valmistui täällä 

sosiaalialan oppilaitos niin tuntui jotenkin että nyt on sauma lähtee 

sinne ja olin itse asiassa ainoa pätevä virkaa hakenut silloin vuonna 

1987, koska se sosiaalialan opettajakoulutus vasta alkoi silloin (H) 

 

Tykkäsin ohjata opiskelijoita sairaalassa hoitajana ollessani ja sitten 

tulin hakeutuneeksi opettaja koulutukseen ja olen kyllä ollut tyytyväinen 

valintaani tässä opettajan työssä yhdistyy niin monenlaisia asioita ja voi 

edelleen olla yhteydessä työelämään. (I) 
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 Opettajaksi kouluttautuminen on opettajan koko työiän kestävää ammatillista kasvua.  

 Kasvun keskeisinä alueina ovat opettajan oma persoonallisuus, kognitiiviset prosessit  

 sekä ammatilliset toimintavalmiudet. Opettajaksi kasvu on yksilöllistä ja 

prosessiluonteista. Lähtökohtana on kuitenkin opettaja oman työnsä kehittäjänä ja 

laaja-alainen opettajuuskäsitys. ( Honka ym. 2000, 44, 129). 

 

3.2. Tulevaisuuden haasteet ammatillisen opettajan työssä 
 
 
Opettajan työ on muuttunut ja muuttuu koko ajan. Perinteisesti opettajan työ on ollut 

joiltakin osin esiintymistä. Opiskelijoita on kuitenkin nykyään entistä vaikeampi 

saada mukaan esiintymisen keinoin. Painopiste lähiopetuksessa on siirtymässä 

opettaja – persoonan esiintymistaidoista opiskelija- ja oppimiskeskeiseen ajatteluun. 

Olennaista ei ole se, miten hyvin opettaja osaa esiintyä vaan se, miten opiskelija oppii. 

Avoimia oppikokonaisuuksia on lähestyttävä kokonaisuuksista osiin ja takaisin. 

Opetuksen tarve ja opettajan työn luonne ovat opiskelijan näkökulmasta erilaiset; 

estradiartistinkin taitoja toki tarvitaan.  ( Kalli 1997, 224.) Lehtisen (1996, 25) 

mielestä muutostrendejä ei pidä tarkastella joko - tai asetelmana, vaan opettajan roolin 

ja tehtävien tietoisena laajentamisena. Ohjaaminen on hänen mukaansa opettamista 

laaja-alaisempaa didaktista toimintaa ja siksi viisaat aikuiskasvattajat ovat aina sekä 

opettaneet että ohjanneet. ( Lehtinen 1996, 23.) 

 

Opettajien asenteissa kuvastuvat heidän saamansa koulutus ja sen välittämä 

oppimisnäkemys. Opetusprosessin muutokset edellyttävät muutoksia opettajien 

käsityksissä oppimisen luonteesta ja opettamisen mahdollisuuksista. Konstruktivistisen 

oppimiskäsityksen soveltaminen uusissa tilanteissa riippuu opettajan tavasta 

hahmottaa tehtävänsä ja hänen tiedoistaan, taidoistaan ja luovasta joustavuudestaan. Se 

tuo esille uudenlaisen opettajuuden ja kyseenalaistaa monia perinteisiä selviöitä. 

Opettajan tulee kirjoittajien mielestä olla reflektiivinen ongelmanratkaisija, jonka työ 

vastaa informaalisen tutkimusohjelman toteuttamista. (Rauste - von Wright ym. 

2003,177, 228.) Opettajat pohtivat omaa työtään myös yhteisissä palavereissa ja 

kahvipöytäkeskusteluissa silloin, kun työyhteisössä valitsee hyvä ilmapiiri eikä  
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keskinäistä kilpailua esiinny. Eteen tulevat haasteet otetaan yhdessä vastaan ja uutta 

tietoa jaetaan kollegojen kesken. 

 

Aaltonen tuo tutkimuksessaan esille juuri sen, että opettajat suunnittelevat opetustaan 

pääsääntöisesti yksin, eivätkä siten ole riittävän tietoisia potentiaalisista eri 

oppiaineitten integraatiomahdollisuuksista. Yhteissuunnittelun vähäisyyttä 

kompensoidaan tavallisesti epävirallisilla kahvipöytä- ja käytäväkeskusteluilla. 

(Aaltonen 2003, 242.) Tämä tulee esiin myös haastateltavien kertomana. 

 

No kahvitauoilla ja ruokatunnilla tulee vaihdettua ajatuksia muiden 

opettajien kanssa mutta kyllä se usein melko hätäistä on, huonekaverin 

kanssa tulee pohdittua sitten enemmän kaikkia tilanteita mitä päivän 

aikana on sattunut ja miten missäkin tilanteessa on toiminut, sitä on 

jotenkin helppo kelata kolleegan kanssa niitä tilanteita (I) 

 

Toisaalta konkreettisia välineitä saa ihan kolleegoiltakin ett kyll mä 

ainakin ite yritän kovasti keskustella ja jutella työkavereitten kanssa ja 

kyll must tuntuu ett ihmiset ihan mielellään jakaa niitä jos kysyy niitä: 

Eihän niis sillai avoimesti puhuta , ett vois olla ihan kiva sellane joku 

tilaisuus jossa vois yhdessä miettiä ja keskustella mitä sä käytät ja mikä 

sun mielestä onnistuu. (A) 

 

Koulutuksen ja ratkaisevasti uudistuneen oppimisnäkemyksen toteuttaminen on etiikan  

toteutumista. Sen tulee olla vaikeuksista huolimatta pyrkimystä eettisten arvojen 

toteutumiseen. Opettaja ei voi olla ulkopuolella ja jättää opiskelijaa kasvamaan 

vaikeuksiensa kanssa. Hänen on osallistuttava, oltava mukana kasvamassa. Toisaalta 

yksilöllisyys koulutuksessa ei ole lähtökohdiltaan ajasta tai ryhmäkoosta riippuvainen 

kysymys. Opettajan on mietittävä Kolkan mukaan opiskelijoidensa ainutkertaisuutta ja 

yksilöllisyyttä ja omaa kykyään kohdata opiskelijat ”toisena”, ajattelevana, 

tulkitsevana ja merkityksiä tuottavana yksilönä. On muistettava, että yksilöllisyyden 

tukemisen tuloksena voi syntyä myös ryhmäjäsenyys ja yhteisöllisyys. Opiskelija ei 

voi kouluun tulessaan tietää kaikista niistä mahdollisuuksista, joita kouluttamisessa on.  
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Siksi opettajan työn keskeisimpänä sisältönä on nuoren opiskelijan opastaminen niiden 

mahdollisuuksien äärelle, joita koulutus tarjoaa. Opastamisessa opettaja on oivallettava 

nuoren ihmisen olemassaolon kokonaisvaltaisuus ja moninaisuus. Opettajan on 

vastattava myös tuen tarpeeseen. (Kolkka 2001, 160 - 165.) Varsinkin ryhmän 

vastaavalla opettajalla / luokanvalvojalla on tässä suhteessa suuri merkitys, koska hän 

tuntee opiskelijat paremmin ja voi omalta osaltaan tukea opiskelijaa monissa 

tilanteissa. Tarvittaessa opettaja voi konsultoida muita ammattilaisia, mikäli 

opiskelijoiden ongelmat sitä vaativat. Kaikesta ei voi selvitä yksin. Usein myös muut 

opettajat ovat huomanneet asian ja voivat neuvoa menettelytavoissa. 

 

Kyll yleensä joo sellaset ryhmät jotka vaatii enemmän jotain 

toimenpiteitä ni on keskusteltu ja varsinkin nyt ku mä oon ite ollu nii 

vähä aikaa opettajana kyll mä ainaki koen ett mun täytyyki kysyä et mitä 

muut tekee (A) 

 
 

Kallioinen (2003) tuo esille nk. vertaisvalmentamisen yhtenä mahdollisuutena tukea 

opettajan ammatillista kehittymistä. Vertaisvalmentaminen (peer coaching) on yksi 

tuen ja yhteistoiminnan muoto, jonka tavoitteena on opettajan ammatillinen 

kehittyminen. Kehittyminen tapahtuu tällöin kokemuksen, reflektion, ammatillisten 

ideoitten vaihtamisen ja ongelmien ratkaisun kautta. Vertaisvalmennuksessa kaksi tai 

useampi kollega pyrkii yhdessä keskustellen reflektoimaan omia käytäntöjään sekä 

saavuttamaan, lisäämään ja kehittämään taitojaan, vaihtamaan ideoitaan, opettamaan 

toinen toistaan, tekemään toimintatutkimusta ja ratkomaan työpaikalla esiin tulleita 

ongelmia (Kallioinen 2003, 48.) Opettajien keskinäiset palaverit ovat tärkeitä ja 

lisäävät yhteistyötä monin tavoin. Siihen on varattava oma aikansa ja 

mahdollisuutensa. 

 

No, mä olen yrittänyt viritellä täällä sellaista tiimisuunnittelua, kun 

tuntuu ettei oikein tiedä, mitä muilla on, onko päällekkäisyyksiä ja mitä 

ittellä kuului ees olla ja sitt kerran on kokoonnuttu ja se oli viime 

marraskuussa ja sen jälkeen on yritetty ja mä lopetin sitten sen  
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yrittämisen, kun ei kerran saatu porukkaa koolle, kun yhteistä aikaa ei 

löytyny.Ett siinä on semmonen niinku, missä vähän vois, esimiehet ehkä 

vähän vois terästäytyä, ett se olis tosi tärkee suunnitteluun vaikka ei 

tehtäskään mitään yhdessä niin tietäis missä mennään. Kyllähän ne 

vanhat konkarit varmaan tietääkin, mutta itte on vielä sen verran uusi, 

että ei vielä kunnolla hahmota ja sitten vielä sitäkin, onko siellä liikää 

sälää ja tosiaankin päällekkäisyyksiä. Onhan se toki kertausta näille 

opiskelijoille, mutta se voi sotkeekin sitten. Kyllä ne sanoo, että tätä on 

ollu jo. (D) 

 
Opettajuus on muuttumassa ja muuttuu koko ajan. Ojanen (1993) on määritellyt uutta 

ja perinteistä opettajuutta. Ennen toimittiin yksin, rutinoiduttiin arkeen, tavoitteet 

saattoivat hämärtyä, tekeminen oli itsestään selvää, muutosta vastustettiin, sovellettiin 

valmista tietoa ja kun työskenneltiin yksin, oltiin usein kyvyttömiä astumaan arkitiedon 

ulkopuolelle. Nyt ja tulevaisuudessa tulisi sen sijaan puhua ja tutkia ajatuksia yhdessä, 

kyseenalaistaa omaa opetusta, analysoida opetustilanteita, tiedostaa tavoitteita, uudistaa 

ajatusmalleja, kehittää ongelmanratkaisukykyä sekä vahvistaa tilanneherkkyyttä. 

 (Ojanen 1993, 36.) Mäntylän mukaan korkeatasoinen oppiminen kuvataan 

tulevaisuudessa asiantuntijoiden muodostamien tiimien ja verkostojen jaettuna 

osaamisena. Yksilön ei tarvitse osata ja tietää kaikkea, mutta hänen on pystyttävä 

hyödyntämään muiden ajatuksia ja osaamista. Mäntylän mukaan liikkuminen ja 

osallistuminen organisaatioiden eri yhteisöissä edellyttävät, että organisaation jäsenillä 

on hyvä käsitys toistensa osaamisesta. Yksin tekemisen perinteeseen ja tiettyyn 

asiantuntijuuteen perustuvat yhteisöt ovat tässä suhteessa uuden haasteen edessä 

(Mäntylä 2002, 19.) 

 

Opettajalta edellytetään samoja ominaisuuksia kuin draamaopettajalta. Opettajan on 

tiedettävä, mikä oppiaineessa on oleellista ja mahdollista ja miten kulloinkin tulee 

edetä, jotta oppimiskokemukset mahdollistuvat (Heikkinen 2002,131.) On tiedettävä, 

mihin opetuksella pyritään. Miller, Saxton ja Morgan (2001, 95 - 108) hahmottelevat 

draamakasvatuksen näkökulmasta opettaja- taiteilijan kriteerit. Niissä todetaan, että 

opettajalla tulee olla kyky kuvitella mahdollisuuksia, eikä ohjata siihen, miten aina  



34 

 

ennenkin on tehty. Opettaja luo siten uutta, eikä pitäydy vanhoissa toimintatavoissa. 

Hänellä on kykyä puhaltaa toiminta elämään ja hänellä on kyky myös yllättyä. Hänen 

tulee yllättyä uusista ja jopa mahdottomilta tuntuvista ratkaisuehdotuksista sekä 

valmiutta tutkia niitä. Hänen tulee pyrkiä edesauttamaan luovuutta ja yhdessä 

tekemistä. Heikkisen mielestä opetusta ei saa ottaa liian vakavasti, vaan huumori ja 

tyylin vaihdokset ovat työskentelyssä tärkeitä, kun käsitellään vakavia ja joskus 

rankkojakin aiheita. ( Heikkinen 2003, 18.) Yhdessä tekeminen lisää vuorovaikutusta 

sekä opiskelijoiden keskuudessa että opettajan ja opiskelijoiden välillä. 

 

Kolkan (2001) mielestä opettajien ajattelua hallitsee kuitenkin vielä monesti työn 

perinne osittamisena ja kurssijakoisuutena. Erilaisiin hankkeisiin ja projekteihin 

osallistumien työelämän kanssa koetaan opettajan omaa opetusta ja kurssia 

häiritsevänä. Opettaja ei tällöin uskaltaudu ottamaan haastetta vastaan yhdessä 

työelämän kanssa toimimisesta. Hän opettaa omaa ainettaan, eikä tällöin kohtaa 

opiskelijaa, ei toimi kasvattajana eikä välttämättä uskaltaudu tai ole halukas tekemään 

yhteistyötä opettajakollegoiden kanssa. Opiskelija on objekti, ja opettaja on Kolkan 

mukaan heikoilla, jos hän ei tätä moniulotteisuutta oivalla ja ymmärrä etsiä. (Kolkka 

2001, 169.) Opettaja voi keskittyä ennalta yksityiskohtaisesti jaksotetun 

opetussuunnitelman tarkkaan toteuttamiseen. Epäonnistuvia opiskelijoitaan hän voi 

helposti luokitella esimerkiksi ”lahjattomiksi” tai ”laiskoiksi”. (Rauste - von Wright 

ym. 2003, 222.)  

 

Ammatillisen koulutuksen opetussuunnitelma muodostuu Opetushallituksen antamista 

tutkintokohtaisista opetussuunnitelman perusteista, koulutuksen järjestäjän 

hyväksymästä koulukohtaisesta, paikallisesta opetussuunnitelmasta sekä opiskelijoiden 

henkilökohtaisista opiskelusuunnitelmista eli HOPS:sta. Kaikkien tutkintojen 

opetussuunnitelmien perusteet uudistettiin tutkintorakennemuutoksen jälkeen vuosina 

1999 – 2001. Nykyisin käytössä olevissa opetussuunnitelmien perusteissa määrätään 

yksityiskohtaisemmin tutkintoon kuuluvat opinnot ja niissä vaadittava osaaminen. 

Perusteet on kirjoitettu määräyksen muotoon ja tutkintoon kuuluvien opintojen 

tavoitteet ja keskeiset sisällöt on määritelty kiitettävän tasoisena osaamisena. Sen  
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lisäksi perusteissa on määritelty arviointikriteerit tyydyttävän eli alimman hyväksytyn 

tasoisena osaamisena. (Opetusministeriö 2002, 11 -12.) 

 

Opettaja joutuu pohtimaan oppimisen tavoitteita ja arvioimaan niiden edistämiseen 

käytettäviä sisältöjä. Sen jälkeen pitää ideoida opiskelijoiden edellytykset 

huomioonottavia oppimistehtäviä ja arvioida työn onnistuneisuutta sekä opiskelijoiden 

että opettajan kannalta. Tähän tarvitaan itsensä ja persoonalliset taipumuksensa hyvin 

tuntevaa sekä systemaattisesti ajattelevaa opettajaa, joka osaa tarpeen tullen myös 

toimia, ts. jolla on käytännöllistä lahjakkuutta. (Uusikylä & Atjonen 2000,53.) 

Tulevaisuudessa opettajan keskeisiä osaamisalueita ovat valmius muutoksen 

kohtaamiseen ja kyky hyödyntää ympäristön tarjoamia oppimismahdollisuuksia. 

Perinteisiä toimintatapoja tulisi muuttaa ja sirpaleisuudesta olisi päästävä eroon. 

 

On  ne opsin tavoitteet vaativia, ne on niin teoriapainotteisia. Kun 

ajattelee jotain sosiaalihuoltoo, sosiaalipolitiikkaa, niin nillä ei oo 

mitään käytännön kokemusta itsellään niistä palveluista ja siitä 

järjestelmästä. Jotenkin itsestä tuntuu että siellä on hirveesti semmosta 

nippelitietoa, mitä pitäis kyetä hallitsemaan, mutta jotkut ei kuitenkaan 

kykyne ja sitt niinku opettajalla on paineita, että ne kuitenkin pitäis 

saada sinne kurssiin mahtumaan ne tavotteet ja kun vielä tulee tämmösiä 

vaativia aineita heti ekana lukuvuonna, niin se on se, mikä pohdituttanut 

täällä, että olisko parempi vähän myöhemmin tai pilkkoo sitä jotenkin 

(D) 

 

Opettajan työ voidaan tänä päivänä hahmottaa eräällä tavalla kyvyksi olla välillä tai 

rajalla. Siihen sisältyy yhteiskunnallinen ja kasvatuksellinen ulottuvuus. Opettaja on 

kasvatettavan, ammattiin kouluttautuvan maailman tulkkina ja ammatilliseen kasvuun 

saattajana. (Värri 1997, 29.) Luottamuksen merkitys kouluttajan ja koulutettavan 

välillä korostuu. Sen löytyminen ja säilyminen on olennaista. Usein on kyse pitkästä 

prosessista. Opettajien yhteistyö voi olla perusta, jolla luottamus syntyy. Se voi olla 

myös epäjohdonmukainen ja hatara rakennelma, joka ei aina tue opiskelijoita heidän 

kasvunsa ja kehityksensä kriiseissä. (Kolkka 2001, 169.) Luottamuksellinenkaan suhde  
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opiskelijan ja opettajan välillä ei merkitse yksimielisyyttä. Se ei siten tarkoita 

ehdotonta kaikkien asioiden hyväksymistä. Opettaja ei saa koskaan unohtaa, että jopa 

ristiriitatilanteet ja konfliktit kasvattavat. Edellyttäen, että se tapahtuu raikkaasti. 

Konflikti opiskelijan kanssa onkin todellinen tulikoe kouluttajalle. (Kolkka 2001, 128.)  

Tällaiset tilanteet on tuotava ainakin esimiehen tietoon ja usein asiasta keskustellaan 

myös muiden opettajien kanssa. Keskinäinen työnohjaus on monta kertaa tarpeellista 

ja suotavaa. 

Ei kovin paljon tehdä yhteistyötä, yhteissuunnittelua uutta lukukautta 

suunniteltaessa kyllä sitten jonkin verran, tuntuu, ettei koskaan oo aikaa, 

pitäis olla huomattavasti enemmän, tietäis mitä kukakin opettaa  ja se 

auttais jaksamaankin, on meillä kyllä ollu työnohjausta ja se jatkuu taas. 

( J) 

 

Opettajat ovat perinteisesti olleet kiinnostuneita kouluttamaan itseään ja tutustumaan 

alan uusiin suuntauksiin. Opettajien täydennyskoulutustoiveissa korostuvatkin 

käytännön toiminnan helpottamiseksi kehitellyt menetelmät. Uusia ajatuksia 

sovelletaan sitten usein yksittäisinä ja erillisinä opettamiseen ja koulun toimintaan. Eri 

koulutustasoilla olevat opettajat pyrkivät hyvän opettajuuden ihanteensa mukaisesti 

selviytymään kaikesta sekä vuosien varrella kasaantuneista odotuksista että uusien 

ajatusten soveltamisesta. (Rauste  - von Wright ym. 2003, 228.)  

Haastatellut kertoivat omista koulutuksistaan ja täydennyskoulutustoiveistaan. 

 

Mä oon suorittanu taideteollisessa korkeakoulussa kursseja, taide ja 

kulttuuri ammatillisessa koulutuksessa. Sitt mä oon suorittanu verkko –

oppimateriaali tehokurssin ja osallistunu päihdepäiville, ollu 

ammattiosaamisen näyttöön liittyvässä koulutuksessa. Haluaisin 

päivittää ATK-taitojani, läppärin käyttöö ja sellasta,sitt haluaisin 

näyttötutkintomestarikoulutukseen. (J) 
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Hyvän peruskoulutuksen saanut suomalainen opettajisto on ammattitaitoista väkeä, 

vaikka opettajan työssä riittääkin aina parantamisen varaa eikä siinä koskaan tule 

valmiiksi. (Uusikylä ym. 2000, 53.) Toisaalta se on hyvä asia, koska työstä 

nauttiminen vaatii monenlaisia ponnisteluja ja tuo lopulta ansaitun tuloksen. 

Opetuksen tehokkuutta on vaikea konkreettisesti mitata, mutta kokenut opettaja tuntee 

itse tilanteet, jolloin on onnistunut työssään. Se voi olla hyvin vähäinenkin palaute 

opiskelijoilta. 

Kyllä, mulla on ollu usein kurssin jälkeen oma palaute ja tuota, mutta 

useinhan opiskelijat antaa sen modulipalautteen vielä, niin siellä tulee 

aika, jos on jotain erityistä sanottavaa. Ne ei aina jaksa kauheen paljon 

täyttää eli ihan joka kurssin jälkeen en oo ottanu palautetta, suullista 

palautetta oon ottanu kyllä, mutta en kirjallista, kun ne ei tykkää 

kauheen paljon kirjoitella. (C) 

 

Kyllä sen jotenkin tietääkin koska opiskelijat on tyytyväisiä tai en mä 

aina tiedä näitten nuorten kanssa, kun välillä ne on innokkaasti mukana 

ja sitten taas kokeessa ne ei osaa paljo mitään tai sitten ne ei jaksa 

kirjottaa tai ei oo lukeneet ollenkaan. Välillä ei tiedä missä mennään ja 

onko ne oppinu oikeen mitään  ja sitten jotkut osaa tosi hyvin. (I) 

 

Itsensä tuntevalla ja ajattelevalla opettajalla tarkoitetaan opettajaa, joka tiedostaa 

oman toimintansa perusteita ja on tältä pohjalta kykenevä kehittämään omaa työtään. 

Vastakohtana on auktoriteettien tarjoamien mallien toteuttaminen ajattelematta 

työssään. Monissa opettajatutkimuksissa opettajat on nähty reflektiivisinä 

ammattilaisina, jolloin hyvää opettajuutta on määritelty seuraavasti (Patrikainen 1999, 

76):  

1. Opettajat ovat itse kiinnostuneita oppimaan uutta ja myös valmiita 

innostamaan oppilaitaan ja edistämään heidän laadukasta oppimistaan. 
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2. Opettajan ajattelulla, tiedoilla ja harkinnalla sekä niihin perustuvilla opetuksen 

painotuksilla on tärkeä vaikutus siihen, miten opettajat opettavat. Viime 

kädessä on kyse opetuksen laadullisista ulottuvuuksista ja sitä kautta myös 

oppilaiden opiskelun, oppimisen ja osaamisen laadusta 

3. Opettajien kognitiot, harkinta ja valinnat sekä oma oppimisprosessi ovat 

tärkeitä kriteereitä, kun opettajan pedagogiikan laadullisia ulottuvuuksia 

arvioidaan. Siihen ei riitä vain pelkästään kvantitatiivinen havainnointi vaan 

tarvitaan myös kvalitatiivisia menetelmiä. 

Kasvatus ja opettaminen ovat Luukkaisen (2005) mukaan välineitä, joilla ratkaistaan 

esiin tulevia asioita: esimerkiksi kasvatuksella ratkaistaan eettisiä kysymyksiä ja osin 

oppimista, kun taas opettamisella ratkaistaan oppimista koskevia asioita. Opettajuus ei 

täten ole pelkästään tiedon ja taidon kehittämistä tai vuorovaikutus- ja 

yhteiskuntataitojen rakentamista, vaan opettajuuden tulee olla enenevässä määrin 

myös tulevaisuushakuista yhteiskuntasuuntautuneisuutta. Tulevaisuuden opettajuuden 

osatekijöitä ovat  

1. Sisällön hallinta 

2. Oppimisen edistäminen 

3. Eettinen päämäärä 

4. Tulevaisuushakuisuus 

5. Yhteiskuntasuuntautuneisuus 

6. Yhteistyö 

7. Itsensä ja työnsä jatkuva kehittäminen eli jatkuva oppiminen  

(Luukkainen 2005, 53 - 54.) Ammatillisen opettajan työssä yhteistyö työelämän 

kanssa on lisääntynyt koko ajan ja toisaalta tulevaisuushakuisuutta voidaan lisätä 

mielestäni myös tutkimustiedon avulla. 
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4.3. Kokemuksen tuoma opettajan osaaminen ja innovatiivisuus 

  

Opettaja voi muuttaa kokemuksensa myötä työskentelytapaansa nuorten opiskelijoiden 

kanssa mm. sen mukaan, minkälainen tunnelma luokassa on.  

 

En tiedä onko opetus ihan muuttunut vai onko se oma käytäntö 

muuttunut. Musta tuntuu, että se tulee jokaiselle ihmiselle persoonan 

mukaan. Mä olen itse hyvin vaihtelunhaluinen ihminen, enkä halua 

kahta samanlaista tuntia pitää. Yleensä teen sen oman mielialan mukaan 

ja teen sen siten. Joskus näkee, että on ihan turha ottaa kielioppia 

tänään tai mitään rutiininomaista ja sitten ne sanoo, että tehdään 

tänään jotain kivaa ja sitten keksit yhtäkkiä jotain kivaa. Siinä täytyy 

olla niin paljon ”hanskassa” tai sitten jossain mapissa että sitä voi 

tehdä erilaisia asioita. Se tulee kokemuksen myötä. Se mukailee 

enemmän tunnelmia. (C) 

 

 Opettaja saa lisäoppia opettamisesta joka päivä monin eri tavoin. Oppia voi 

esimerkiksi tehdessään omaa työtään. Opettaja saa uutta tietoa ja ymmärrystä 

opiskelijoistaan, oppilaitosyhteisöstä, opetussuunnitelmasta ja opetusmenetelmistä 

kokemalla omassa elämässään ne käytännön kokeilut, jotka ovat osa ammatin 

harjoittamista. Väheksyä ei pidä myöskään kollegiaalista toimintaa, jolloin opettajat 

vaihtavat ajatuksiaan esim. kokoontuessaan koulutuspäiville tai vain opettajien 

ammattijärjestön järjestämiin tilaisuuksiin. (Bransford 2004, 212 - 213).  

 

Helakorven (2005) mielestä on tärkeää, että oppilaitoksella on nopeat ja toimivat 

verkkoyhteydet tuoreen tiedon saavuttamiseksi. Yhtä tärkeää on hänen mielestään 

myös se, miten tämä saatu tieto muuttuu oppimateriaaliksi. Edellä mainittu edellyttää 

opettajien valmiuksien kehittämistä, verkkopedagogiikan ajattelun ja teorian 

kehittymistä sekä kriittisyyttä kaupallisiin innovaatioihin. Kyse on tällöin opettajan 

mahdollisuudesta toimia toisin, jolloin huomioidaan koko organisaation, sen 

toimintakulttuuri ja johtaminen. (Helakorpi 2005, 171.) Ammatillisen opettajan 

perusammattitaito on oman teknologian osaamista ja pedagogiikkaa.  
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Jatkuva innovointi sekä nopea, ei-ennustettavissa oleva muutos asettaa vaatimuksia 

organisaatioille. Niiden tulee olla matalampia, joustavampia ja niiden on kehitettävä 

uusia ihmisten ja asioiden johtamisen toimintamalleja. Tässä yhteydessä kohdataan se, 

että rakennetaan itse oma tulevaisuus. Toistuvasti kohdataan se tosiasia, että 

kouluttajan on oltava itse elämänikäisen oppimisen sisäistänyt ennen kuin periaate 

voidaan välittää opiskelijoille (Beairsto & Ruohotie 2000, 49-50). Ehkä juuri edellä 

mainituista syistä johtuen ne organisaatiot, jotka kouluttavat henkilökuntaansa, ovat 

muutenkin menestyviä ja mikä parhainta henkilökunta on tyytyväinen. Toisaalta taas 

esim. sellainen ammatillinen opettaja, joka itsekin opiskelee, ymmärtää omia 

opiskelijoitaan paremmin, on vireä ja aikaansaava. Toisaalta opettaminen tänä päivänä 

on koko ajan oppimista eli opitaan yhdessä opiskelijan kanssa. 

 

Ruohotie esitti luennoillaan (2004) uuden urakäsityksen, jossa uran määrittäjiksi 

tulevat tiedon luomisen prosessit ja yksilön osallistuminen niihin sekä niistä omaksutut 

taidot, asiantuntemus ja vuorovaikutusverkostot. Ura on hänen mielestään osaamisen 

kasvua, jossa taidot ja asiantuntemus lisääntyvät ja vuorovaikutusverkosto kehittyy. 

Vastuu on jokaisella itsellään ja Ruohotie tuo asian esille vielä selkeämmin: 

 

• Jokainen on vastuussa omien taitojen ja osaamisen jatkuvasta kehittämisestä. 

• Jokaisella on vastuu omasta työllistymisestään läpi elämän. 

• Ihmisten tulee soveltaa joustavasti osaamistaan ja kyetä yhteistyöhön, jossa 

voi syntyä uusia osaamisen yhdistelmiä, so.  kollektiivista osaamista. 

 

Reflektio siitä, mitä on opittu ja mitä tulevaisuudessa pitää oppia, voi rakentaa siltoja 

työn ja oppimisen välille ja tukea oppimista työskentelyn aikana.  

Ammatillisen koulutuksen keskeinen tavoite tulee hänen mielestään olla opiskelijoiden 

itsesäätelyvalmiuksien kehittäminen (Ruohotie 2004.) Tätä tapahtuukin mielestäni 

osittain jo tänä päivänä, mutta varaa on aina parantaa. Myös opettajien tulee 

reflektoida ja pitää huolta ammatillisesta kasvustaan ja kehittymisestään. Se on avain 

osittain myös työuupumuksen torjuntaan. 
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Muutokset organisaatioissa toteutetaan usein ensin kokeilemalla. Kokeiluun sisältyy 

luonnollisena osana korjaamisen mahdollisuus ja tiedetään, että kokeilu päättyy tietyn 

ajan kuluttua. Muutokset ovat kuitenkin koulutusorganisaatiossa hitaita, koska niiden 

yhteydessä joudutaan usein kyseenalaistamaan vallitsevia käytänteitä, joilla on 

vaikutusta koulutettaviin ja koulutussuunnitelmiin. Tästä syystä 

koulutusorganisaatiossa muutosten onnistuminen edellyttää, että opettajat hyväksyvät 

uudistustarpeet. Onnistunut muutos mahdollistuu, mikäli tarjolla on hallittua ohjausta, 

seurantaa ja arviointia sekä eri vaiheiden avointa käsittelyä. Tärkeää on myös 

henkilöstön osallistuminen kehittämis- ja seurantatyöhön sen eri vaiheissa. (Saari 

2005, 78 - 79.) Melkein jokaisella opettajalla on omakohtaista kokemusta erilaisiin 

kokeiluihin osallistumisesta työuransa aikana. Varsinkin opetussuunnitelmien 

muuttuessa niitä aina edeltää kokeiluvaihe. Perustutkintoihin odotetaan jälleen uusia 

valtakunnallisia opetussuunnitelmia, jotka otetaan tällä tietoa käyttöön vuonna 2009; 

kokeilu on siis tältäkin osin tulossa. 

  
 
5. OPETUSMENETELMÄT JA NIIDEN KÄYTTÖ 
 
 
Opetusmenetelmiä on opetussuunnitelman ohella pidetty perinteisesti opettajan työn 

tärkeimpänä osaamisalueena. Opetusmenetelmät ovat keinoja, joilla lähestytään 

koulutukselle asetettuja tavoitteita. Ne ovat myös käytännöllisiä toimenpiteitä, joiden 

avulla opettaja pyrkii edistämään oppimista ja organisoimaan opiskelua. ( Rauste - von 

Wright 2003, 204.; Vuorinen 2001, 63.) Opetusmenetelmiä on monia ja opettaja tekee 

usein itse valinnan siitä, mitä hän milloinkin käyttää.  

 

Rauste- von Wright ym. (2003) esittävät kaksi perusasennetta opettamiseen, kaksi 

opettamisen kulttuuria, jotka kytkeytyvät erilaisiin oppimiskäsityksiin. Toiselle on 

heidän mukaansa ominaista hallintakeskeisyys, jolloin opettaja viitoittaa tien ja on 

vastuussa siitä, että tätä tietä seurataan. Tällöin taustalla on oletus, jonka mukaan 

opiskelija pyrkii suorittamaan hänelle annetut tehtävät. Toiselle on ominaista pyrkimys 

luoda sellainen oppimisympäristö, joka tarjoaa opiskelijalle ongelmia, keinoja, 

ohjausta ja tukea. Taustalla on silloin oletus, että opiskelija pyrkii ymmärtämään  
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maailmaa, etsii syitä ja selityksiä. Kummatkin tavat ovat kirjoittajien mielestä 

mielekkäitä sen mukaan, minkä asian tai taidon opettamisesta kulloinkin on kyse. 

Onkin esitetty, että edellinen soveltuisi paremmin vähäsisältöisten taitojen opetukseen 

ja jälkimmäinen runsassisältöisten tietoalueiden opetukseen. (Rauste - von Wright ym. 

2003, 175-176.) Tietoa on paljon ja siksi jälkimmäinen tapa on monen opittavan asian 

kohdalla nykyään todella tärkeää. Perinteisen oppimiskäsityksen mukaan opettaminen 

on ollut opettajan puhetta ja muuta suoraa vaikuttamista. Opettajalla on ollut 

tiedonjakajan tehtävä, mikä on ohjannut opiskelijoita passiiviseen ja pinnalliseen 

oppimistapaan ja opettajia yksittäisiä tietoja ja taitoja korostavaan opettamiseen. (ks. 

Luukkainen 2004, 94). Opiskelijat voivat tällöin joko kuunnella opettajan esitystä tai 

olla kuuntelematta ja tätä opettaja ei välttämättä edes huomaa. 

 

Konstruktivismin tulo opettamisen maailmaan on siirtänyt painopisteen yhä enemmän 

opiskelijaan ja oppimiseen. Tästä johtuen opettajan merkitys opetustapahtumassa ja 

oppimisessa kyseenalaistetaan säännöllisin väliajoin alan keskustelussa. (Kansanen 

2002, 12.) Konstruktivistinen oppimiskäsitys on vaativa siinä mielessä, että se 

vaikuttaa koulutusprosessiin kaikissa sen vaiheissa eli se tuo samaan prosessiin 

koulutuksen tavoitteet, toteutuksen ja arvioinnin. Samalla ihmesuhdeammatin 

kouluttajan toimenkuva tulee perinteistä vaativammaksi. Opettajan on osattava 

jäsentää käsitteellisesti opetus – oppimisprosessia ja hallittava ne taidot, joiden avulla 

hän pysyy toteuttamaan tämän jäsennyksen toiminnassaan. Sen lisäksi opettajan on 

hallittava oman ammattialansa substanssin ja sen uudistamisen. (Rauste - von Wright 

ym. 2003, 227.) Opettaja uudistaa opetustaan jatkuvasti ja hänellä on oltava valmius 

käyttää hyväkseen opetusta helpottavia tekniikoita ja menetelmiä. 

 

5.1. Opetusmenetelmän valinta 

 

On huomattava, että opettajan oppimiskäsitys ei rajaa sinänsä pois mitään 

oppimisympäristöä tai opetusmenetelmää. Käytännössä kuitenkin eroja ilmenee. 

Empiristisesti suuntautuvassa opetuksessa on yleensä pyritty tarkkaan valitsemaan 

etukäteen menetelmät, kun taas konstruktivistisista lähtökohdista ajateltuna 

menetelmien valinta on joustavaa ja kulloisenkin tilanteen ja tavoitteen mukaan  
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vaihtelevaa.  ( Rauste - von Wright ym. 2003, 206.) Vuorisen (1997) mielestä 

opetusmenetelmän valinta on monella tasolla tehty kompromissi, sillä valinnat on 

tehtävä keskenään ristiriitaisten odotusten vallitessa. Valintaan vaikuttavia tekijöitä 

ovat opiskelijoiden taso, motivaatio ja tottumukset sekä ulkoiset resurssit kuten 

käytettävissä oleva aika, oppimateriaali, työskentelytila ja välineet. Opettajan 

valmiuksilla ja kokeilunhalulla sekä kokemuksilla erilaisista opetusmuodoista on myös 

merkitystä opetusmenetelmien valinnassa (Virtanen & Knuutila 2001,11;Vuorinen 

1997, 63 -71.) Haastatellut opettajat käyttivät hyvin monipuolisia opetusmenetelmiä ja 

valintaan vaikuttivat mm. ryhmä tai opintojakson pituus. 

 

Ite on huomannut se tietenkin riippuu vähän ryhmästäkin ja näin että 

mikä siinä valitaan ja vähän siitäkin mikä on sen kurssin pituus ja jos 

vähän muokataan sitä niin sekin voi vähän vaikuttaa mutt tälle 

nykyiselle ryhmälle oon pitäny kyllä enemmän luentoa mitä ehkä jollekin 

toiselle (B) 

  

Opettaja voi valita käyttämänsä opetusmenetelmän tavattuaan sen ryhmän, jolle hän 

opettaa. Sen lisäksi valintaan vaikuttaa käsiteltävä asia ja muiden opettajien 

kokemukset ryhmästä. 

 

Se muotoutuu sitten aina sen ryhmän mukaan elikkä kun mä mietin noita 

opetusmenetelmiä niin joku toimii jollain ryhmällä ja joku ei toimi 

ollenkaan eli se muotoutuu sen ryhmän mukaan, kun on ensin luonut 

kontaktin siihen ryhmään (C) 

 

Riippuu aika paljo ryhmästä ja aiheesta mitä opetan ja mitä ooon tehny 

sen kanssa aikasemmin, kyselen vähä muiltakin opettajilta, mitä ne on 

käyttäny sen ryhmän kanssa (J) 

   

Enemmin olen pyrkinyt opetusmenetelmissä miettimään sitä, että 

yrittäisin löytää enemmän sellaisia toiminnallisempia tapoja ja niin kun 

se puhumisen tuottaminen on monelle vaikeeta ja ruotsiksi se on  
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vaikeeta joka tapauksessa. Sitten ne kokee, että kun ei ole autenttinen 

tilanne niin ei. Jotkut sitten taas ihan nauttii tehdessään erilaisia 

puheharjoituksia. (C) 

  

 Oppimisprosessin tunteminen mahdollistaa sen, että opettaja voi valita 

määrätietoisemmin oikean tekniikan ja opetusmenetelmän tiettyjen tavoitteiden 

saavuttamiseksi.  Opetuksen suunnittelussa opetusmenetelmiä voidaan Vuorisen 

(1997) mukaan arvioida sen perusteella, kuinka hyvin ne edistävät oppimista ja ottavat 

huomioon niitä psykologisia ja sosiaalisia lainalaisuuksia, joita opetusperiaatteet 

pyrkivät ilmentämään. Työtapojen luokitus on hänen mukaansa arvosidonnainen 

toimenpide, joka nousee luokittelijan eettisestä ja filosofisesta elämänkatsomuksesta.  

 (Vuorinen 1997,65.) Opetusmenetelmiä voidaan esitellä ja luokitella monella eri 

tavalla  ( Ks. esim. Peltonen 1981, 144; Vuorinen 2001, 65-66). Käytän mukaellen 

Bransfordin ym. (2004) lähestymistapaa jakaa opetusmenetelmiä; lähtökohtana on 

ajatus siitä, miten ihmiset oppivat (Liite 2).  

 

5.2. Luentopohjaiset opetusmenetelmät 

 

Luentopohjaisille opetusmenetelmille on tyypillistä yksisuuntainen viestintä opettajalta 

ryhmälle. Tämä menetelmä on eniten käytetty opetustapa silloin, kun paikalla on 

paljon kuulijoita. Vuorinen (1997) pitää luentoa yhtenä esittävän opetuksen muotona; 

muita muotoja ovat alustus, esitelmä tai puhe. Luennoitsija voi myös havainnollistaa 

opetustaan piirroksilla, kuvilla ja ääninäytteillä. (Vuorinen 1997, 78-79.)  

Luennolla käydään läpi kurssin tai opintojakson keskeisimmät sisällöt ja perusasiat, 

jotka tukevat niin kirjallisuuden opiskelua kuin opintojaksojen sisältöjen 

suhteuttamista toisiinsa. Luennoitsijalla tulee olla selvä käsitys osallistujien tarpeista ja 

myös heidän valmiusasteistaan luennon vastaanottamiseen (Vakkuri 1996, 17). 

Haasteltavat toteavat huomioivansa nuorten opiskelijoiden vastaanottokyvyn 

seuraavanlaisesti.  
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Must tuntuu ett mä käytän aika perinteisiä ja ehkä liianki sellasii 

luentoo, luento-opetusta mutt tuntuu ett ainaki ett noille eka lukuvuoden 

opiskelijoille (A) 

 

Ihan luentotyyppistä on ollut osa, kalvosulkeisia melkein että ne 

tykkääkin kirjottaa ett se on tuttu ja turvallinen työtapa niille nuorille 

opiskelijoille. (D) 

 

Opettaja saattaa haluta itselleen myös eräänlaisen työskentelyrauhan, kuten eräs 

haastatelluista kertoo. 

Perinteiset kalvosulkeiset pitää ne hiljaa, heillä on jotakin tekemistä, 

jolloin se suu ei käy jos sitten jaat jotain monistetta ja ajattelet että 

siitä keskustellaan niin saattaa olla että ne ei pysy siinä mukana. (B) 

 

 Opetusmenetelmän valinnalle luo perustan keskustelu opiskelijoiden kanssa. Tällöin 

opettaja saa tietää, millaisia ajatuksia ja asioita opiskelijat ovat tarkastelun kohteena 

olevasta asiasta oppineet ja millaisia kysymyksiä heille on herännyt.  

 

Jollekin ryhmälle saatan jakaa enemmän monisteita ja keskustella ja 

silloin ei kirjoiteta paljon ollenkaan. (B) 

 

Edellä mainittu työskentelytapa on periaatteessa luentopohjainen, mutta opettaja 

käyttää luennon sijasta valmista materiaalia, joka on luettavissa monisteesta. Tällöin 

opettajan on annettava opiskelijoille mahdollisuus perehtyä monisteeseen kaikessa 

rauhassa. On myös huomioitava se, että opiskelijoiden lukunopeus voi poiketa toinen 

toisistaan. Toisaalta monisteen lukemisen aikana opiskelijat ovat myös hiljaa, kuten 

haastateltava mainitsee edellisessä lainauksessa. 

 

Kaikissa oppiaineissa ei ole edes kirjaa olemassa että kyllä mä sanon 

että luette sieltä mutta että se sellaisena oheislukemistona mutta ei 

käytetä systemaatisesti että nyt siirrytään sivulle 23 ja siitä eteenpäin  
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vaan että se on vaan  oheislukemistona sitten mutta kyllä käytän mutta 

mulla on ihan omaa materiaalia sitten jota käytän (F) 

 

Monet esittävän opetuksen mukanaan tuomista puutteista korjaantuvat 

opetuskeskustelussa eli keskustelevassa luokkaopetuksessa, jossa vaihtelevat 

luentojaksot, opettajan kysely ja yhteiskeskustelut.  Keskusteleva luokkaopetus sopii 

Vuorisen mukaan myös lasten ja nuorten kanssa toteutettavaan työskentelyyn, vaikka 

se on pidetty aikuiskoulutuksen perusmuotona.  Opetuskeskustelulla on ryhmän 

opiskeluilmastoa parantava vaikutus, koska ryhmä on itse vastuussa työskentelyn 

onnistumisesta. (Vuorinen 1997, 81- 83.) Lähihoitajakoulutuksessa 

opetuskeskustelutyyppinen toimintapa on hedelmällistä ja kehittää ammatissa 

tarvittavia vuorovaikutustaitoja ja samalla muiden opiskelijatovereiden mielipiteiden 

huomioonottamista. 

 

Mä käytän kyllä aika paljo opetuskeskustelua johtuu varmaan omasta 

alastakin ku siinä muutenkin keskustellaan potilaiden kanssa paljo. 

Opiskelijoilla on aika lailla mielipiteitä ja monenlaista kysyttävää 

esimerkiksi kun puhutaan eettisistä asioista. Jo nuorillakin on aika paljo 

mielipide-eroja näissä asioissa ja niitä on kiva pohtia yhdessä. (I) 

 

Opetuskeskustelu on sopiva opetusmenetelmä silloin, kun asioiden ymmärtäminen, 

tulkinta ja sovellus vaativat perusteellisempaa käsittelyä kuin mihin pelkkä luento 

antaa mahdollisuuksia (Vuorinen 1997, 83). Monet hoitotyöhön liittyvät asiat saattavat 

olla nuorille vielä vieraita ja siksi pelkkä luento ei ole paras tapa esittää uusia asioita. 

 

Vaikka opettaja olisi pitänyt samaa aihetta käsittävän luennon tai luentosarjan useaan 

kertaan, eivät luennot milloinkaan ole samanlaisia. Syynä voivat olla esimerkiksi 

kuulijakunnan tai luentopaikan erilaisuus, kirjalliseen aineistoon tarvittavat lisäykset, 

havaintoaineistoon tehtävät muutokset, tuoreuttamisen vaatimus jne. (Vakkuri 

1996,16.) Tuoreuttaminen tarkoittaa esitettävien asioiden ajantasaistamista eli 

päivittämistä. Tietoa eri asioista tulee koko ajan lisää ja se muuttuu melkein päivittäin, 

opettajan on oltava ”ajan hermolla”. Lisäksi tietoa on saatavissa monista eri lähteistä. 
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Konstruktivismin pohjalta on kehitetty monia ”ihmettelyyn perustuvia” 

opetusmenetelmiä. (Rauste - von Wright ym. 2003, 206.) 

Nämä menetelmät suovat monia mahdollisuuksia oppia uusia asioita. Toisaalta voi olla 

kyseessä myös ongelmaperustainen oppiminen. 

 

 Nykypedagogiikka osoittaa informaation muuttamisen tiedoksi enenevästi opiskelijan 

tehtäväksi. Hänen tulee hakea, valikoida ja arvioida tietoa eli pyrkiä yhteistyössä 

opettajan kanssa selvittämään, mihin löydöksissä kannattaa luottaa. Sen lisäksi 

opiskelijan tulee tietää miksi ja miten hankittua tietoa voi käyttää. Tällainen tiedonjano 

muistuttaa Uusikylän ja Atjosen mielestä parhaimmillaan tutkijan huolellisia 

ponnisteluja tieteellisesti merkittävän tiedon etsinnässä. ( Uusikylä ym. 2000, 69 – 70). 

Tällöin ei riitä vain uuden asian sisällöllinen oppiminen vaan myös tiedon etsimisen 

vaihtoehtoiset menetelmät ovat tärkeä osa oppimista ja opiskelua. Tällöin puhutaankin 

oppimaan oppimisen taidoista ja opiskelijoita ohjataan tämän taidon hankkimisessa 

heti koulutuksen alussa. 

 

Mutt kyll mä sitt käytän ihan kalvojaki ihan perinteisii nyt mä oon vähä 

harjotellu tota pauer pointtiiki ja sitäki mä oon käyttäny siten ett oon 

tehny sillä kalvoja niis ne tykkää aika paljo kun saa ite tehdä ja yhdessä 

sitt toimia. (A) 

 

Luennon alussa opettaja voi käyttää monenlaisia tapoja orientoida opiskelijat 

käsiteltävään aiheeseen. Yksi tapa on käyttää käsitekarttaa. Käsitekartta (consept 

mapping) on kaavamainen apuväline käsitteiden ja merkitysten kuvaamiseksi ( Novak 

& Gowin 1984 ). Se rakentuu käsitteistä ja linkkisanoista, jotka ovat järjestäytyneet 

hierarkisesti (Martin 1994, 11 - 30). Käsitekartan avulla uusia käsitteitä sisällytetään 

laajempiin käsitteisiin ja, jolloin prosessi etenee tavallisesti tunnetusta tuntemattoman. 

Käsitekartan käytön on todettu lisäävän päättelykykyä ( Luckowski 2003, 225-230) ja 

kriittistä ajattelua ( Castellino & McHugh Shuster 2002, 149 -150). Sen käyttö 

mahdollistaa opiskelijan uusien ja vanhojen tietorakenteiden reflektoinnin ja sekä 

oppimisen syventämisen (mm. All & Havens 1997, 1210 -1219 ja Akinsanya & 
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 Williams 2004, 41 - 46). Se auttaa opiskelijoita orientoitumaan käsiteltävään 

aiheeseen. 

 

Mä teen tunnin alussa taululle niinku orientoitumisena aiheeseen Mind 

mapin niin että annan avainsanan ja opiskelijat saa tuottaa siihen 

liittyviä mielleyhtymiä ja sitten käydään lopuksi läpi, mitä kukakin 

ajatteli (J) 

 

Käsitekartan avulla opettaja voi tehdä käsiteltävästä asiasta mielenkiintoisen ja se taas 

omalta osaltaan motivoi opiskelijoita. 

 

Joo tauluu mä tykkään sillai käyttää ku se sitt motivoi siihe ett ne ite 

keksii ku ne ite huomaa ett pääsee taululle mä ite tykkään ympyröidä ja 

tehdä sellasii koodeja ja rakentaa tavallaan heidän ideoistaan sitt 

kokonaisuutta. (A) 

 

Käsitekarttamenetelmän käyttö ohjaa opiskelijoita aktiivisemmiksi tiedon 

prosessoijiksi ja sen käyttö voi ohjata tavoitteelliseen oppimiseen, opetukseen ja 

arviointiin.  

 

5.3. Teknologia-avusteiset opetusmenetelmät 

 

Työelämän uudet innovaatiot, toimintatavat, käytännöt ja organisaatioihin liittyvät 

muut muutosprosessit vaikuttavat opetukseen ja oppimiskäytäntöihin. Verkostoituvat 

toimintaympäristöt ja koko ajan kehittyvä tieto- ja viestintätekniikka antavat 

oppilaitoksille uudenlaisia mahdollisuuksia pitää yhteyttä opiskelijoihin, toisiin 

oppilaitoksiin mutta myös työelämän edustajiin. Puhelin- ja videoneuvottelut, 

sähköposti yms. ovat apuna yhteisessä suunnittelussa ja yhteydenpidossa. (Hätönen 

2000, 27 -28.) Tieto- ja viestintätekniikka liitetään mielellään koulutukseen ja 

oppimisympäristökäsitteeseen, sillä tekniikan käytön ajatellaan tehostavan opiskelua ja 

oppimista sekä tarjoavan uudenlaisen väylän vuorovaikutuksen ja osaamisen  
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jakamiseen erilaisissa yhteisöissä. Lisäksi se antaa mahdollisuuden opetella sellaisia 

kommunikaatio- ja tiedonkäsittelytaitoja, joita tarvitaan tietointensiivisessä 

työelämässä. ( Lipponen & Lallimo & Lakkala 2005, 65.) Tietointensiiviseen 

työelämään koulutetaan myös sosiaali- ja terveysalan koulutuksessa ja 

vuorovaikutustaidot ovat erittäin tärkeitä myös tietotekniikkaa apuna käytettäessä. 

 

5.3.1. Videot 

Teknologia on tullut jäädäkseen myös erilaisia opetusmenetelmiä käytettäessä ja 

valittaessa. Videoita on käytetty ja käytetään edelleen, joskin nuorempi sukupolvi on 

tottunut niihin jo lapsuusiässä. 

   

Videoita näytän aika paljon, kun saattaa olla neljäkin tuntia päivässä 

tai sitten järjestän jonkin opintokäynnin, tehtävä ryhmätöitä tai 

käytettävä videoo, ettei muuten kukaan jaksa ja mun mielestä tää 

sukupolvi on aika visuaalista, ne aika tälläsiä audivisuaalisia monella 

tavalla. Niillä menee enemmän muistiin näkemällä. (D) 

 

Tota minä käytän hyvin valokoidusti. Mulla on muutamia sellaisia hyviä 

videoita mitä olen ihan tv:stä äänittänyt esimerkiksi asiakkaan 

kohtaamisesta niin otan joitakin pätkiä sieltä ja sitten keskustellaan että 

mitä se tarkoittaa ( F) 

 

Videoita näytän oppimaan oppimisen kurssilla ja ympäristö ja 

terveyskurssilla. Voin sanoa suullisesti mihin kiinnittää huomiota tai 

sitten teen kirjallisen struktuurin jotain kysymyksiä tai pyydän 

kirjoittamaan aineen jonkun tämmösen ja se yleensä vahvistaa sen että 

se video yleensä katsotaan ilman sitä paperia katsotaan että on ollut 

poissa. (B) 
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 5.3.2. Viestintäympäristöt 

  

 Tietoverkkojen ja nimenomaan internet ja www-maailman nopea ja valtaisa 

kehittyminen on mahdollistanut myös oppimisen ja opetuksen uusissa 

oppimisympäristöissä. Uudet oppimisympäristöt korostavat uuden teknologian käyttöä 

opetuksessa, tällöin tarkoitetaan tietoverkkoja ja tietokoneita. Avoimet 

oppimisympäristöt taas painottavat opiskelun avoimuutta, yksilöllisyyttä ja 

joustavuutta. Tällöin korostetaan opiskelijan vapautta valita opiskelun aika ja paikka 

tilanteen mukaan. Yleisellä tasolla puhutaan verkkopedagogiikasta, joka edellyttää 

oppimiselta ja opetukselta uusia vaatimuksia. Opiskelija on etenkin opintojen alussa 

noviisi, joka kaipaa opetusta, ohjausta ja tukea. Tästä huolimatta on tärkeää, että 

opiskelijan omaa vastuuta ja itseohjautuvuutta korostetaan. ( Helakorpi 2005, 165 - 

166.) Opettajan toiminnassa tämä näkyy esimerkiksi niin, että hän ohjaa opiskelijoita  

hakemaan tietoa itsenäisesti. 

 

Tuossa ympäristö ja terveys kurssissa olen teettänyt sellaisen tehtävän 

että he soveltaa sinne työssäoppimispaikalle tän kestävän kehityksen 

menetelmän että mitä siellä oli ja mitä siellä olis voinu olla, he niinku 

paremmin osaa soveltaa sen sinne ja he osaa hyödyntää. Annan 

suoraan lähteitä internettiin jos eivät löydä ja yleensä löytävät eli 

saavat sieltä paljon apua. (B) 

Jos jotkut opiskelijat on kiinnostuneita jostain asiasta enemmän, ku on 

mahdollista tunnilla käsitellä nii mä laitan joitakin linkkivinkkejä 

suoraan Pedanettiin ja ne saa sitten ite lukea halutessaan lisää.  (J) 

 
 

Medialukutaito voidaan määritellä kyvyksi päästä lähteille, arvioida, analysoida sekä 

kommunikoida monissa eri muodoissa. Digitaalisen lukutaidon käsite on Variksen 

mukaan laajassa merkityksessä ajattelutapa, mutta sitä voidaan pitää synonyyminä 

medialukutaidolle. Digitaalinen lukutaito osana medialukutaitoa tähtää sekä 

aktiiviseen osallistumiseen että kriittiseen ymmärtämiseen. Digitaalinen ja –  
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medialukutaito mahdollistaa parhaimmillaan sen hallitsevan henkilön tulla jopa 

median tuottajaksi ja kehittää samalla luovuutta ja kriittistä ajattelua. (Varis 2005, 9.) 

 

Puheet medialukutaidon tarpeellisuudesta yksilön selviytymisen edellytyksenä 

mediakulttuurissa ovat Kotilaisen mukaan kiihtyneet. Erilaisissa julkisissa esityksissä 

on tuotu esille jopa sellainen näkökulma, että sillä on vaikutusta maan ja koko 

Euroopan selviytymiseen ja kilpailukykyyn. Viestintäteknologia onkin noussut 

tärkeäksi työkaluksi lähes jokaisella työpaikalla. Teknologioiden kehittyessä ja median 

monimuotoistuessa viestintä vaatii käyttäjältään teknisiä että tulkinta- ja ilmaisutaitoja. 

Yksilön tulisikin tänä päivänä omata rohkeutta tietoverkoissa osallistumiseen ja 

ilmaisuun. Lisäksi hänen tulisi omata tiedonhankinnan taitoja sekä kykyä arvioida 

omaa mediaympäristöään.  (Kotilainen 2005, 143.; Mustonen 2005, 135.) Nykyään 

monet opettajat käyttävätkin mediaa avukseen ja antavat opiskelijoiden hakea itse 

tarvittavia tietoja. 

 

Sitten ihan verkkoo, verkko –opiskelua, tämmöstä tiedon hakua lähinnä. 

Ja on myös ollu työssäoppimisessa näitä verkkokeskusteluja mä olen 

sellasia tukiryhmiä perustanut, lähinnä niinku oppimisen tukena liittäny 

tänne koululle vähän vahvempana. (D) 

  

Opiskelijoiden motivoimiseen voi tietokoneen käytöllä olla merkityksensä; toisaalta 

opettaja seuraa, millä sivuilla opiskelijat oppimistehtävää tehdessään ovat, kuten 

haastateltu opettaja asian tuo esille. 

 

Jotenki ne motivoituu paremmin  kun ne saa itse mennä koneelle ja hakea 

ja löytää sieltä eri asioita. Joskus ne kyllä surffailee sellaisillakin 

sivuilla, joista mä en oo puhunu mitään mutta pääasia on että ne ainakin 

vähän aikaa jaksaa olla oikeassa osoitteessa (J) 

 

Opiskelijat saavat tarvittaessa opettajalta myös yksilöllistä ohjausta ja koska koneita ei 

riitä kaikille opiskelijat oppivat toimimaan pareittain kuten eräs haastatelluista kertoo. 
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Jonkin verran käytän joo. Oon tehny sellasia tehtäviä, että etsitään 

netistä, koska siellä on niin paljon tietoa. Mun mielestä se on ihan hyvä 

taito oppia käyttämään sitä, että tietää, mistä löytyy. Noi lakijutut on 

sellasia, jotak on aika tylsiä ja puuduttavaa että jos me käytäis niitä siten, 

että mä näyttäsin kalvolta sitten että ää pykälä ja tää momentti. Mä olen 

ite miettinyt, mitkä ne oleelliset ja tehny siitä sitten kysymyksiä ja sitten 

ne menee ite sinne indeksisivulle. Mun mielestä on ihan hyvä, että ne 

oppii käymään siellä, oppi käyttämään niitä, että ne tietää, mistä 

lakiteksti löytyy sitten myöhemminkin. Ja siitä ne on kans, mun mielestä 

se on aika jännä, kun ne innostuu koneen käytöstä, kun se lakiteksti on 

aika kuivaa ja vaikeeta ja sitten siinä pystyy enemmän sitten antamaan 

yksilöohjausta. Mä sitten kierrän siinä ja kerron, mitä tää tarkottaa, kun 

ne kysyy sitten ja pystyn auttamaan. Monesti ne on siinä sitten pareittain. 
(E) 

 

Mitä paremmin ihminen hallitsee median ja osaa käyttää sitä valikoivasti ja omien 

tarpeidensa pohjalta, sitä vähemmän Mustosen mukaan media hallitsee ihmistä. 

Mediakasvatuksen tärkeä päämäärä on vahvistaa ihmistä kehittämällä hänen 

kriittisyyttään ja mediataitojaan. Toisaalta digitaaliaikana ihmislähtöinen psykologinen 

tietämys tulee entistä tärkeämmäksi, jotta voisimme ymmärtää, mihin tarkoituksiin 

teknologioita kannattaisi kehittää. Samalla voitaisiin miettiä, miten palveluja voitaisiin 

suunnitella paremmin yhteisöjen ja ihmisten tarpeita tyydyttäviksi. Tietoa tarvitaan 

myös siitä, miten osaisimme ehkäistä uusien teknologioiden tuottamia ongelmia. 

(Mustonen 2005, 135- 136.) Edellä mainittu herättää monenlaisia ajatuksia, joita on 

hyvä pohtia myös opiskelijoiden kanssa.  

 

Suurimpia esteitä tietotekniikan käytölle opetuksessa Suomessa ei ole tietoteknisten 

laitteiden määrä, vaan opettajien riittämätön taito käyttää niitä opetuksessa ja 

riittämätön aika valmistella tietotekniikkaa hyödyntäviä oppitunteja sekä pedagogisen 

tuen vähyys (Knubb – Manninen 2003, 89 – 90). Tämän toteaa myös yksi 

haastatelluista opettajista. 
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Kyllä mä haen netistä aineistoa, kun teen tunteja, mutta minkäänlaista 

verkkokurssia en oo kyllä vielä tehny, riittää sekin kun ehtii tunnit kaikki 

tunnit tekemään. Mistähän sekin ajan ottais että verkkokurssin tekis, 

toisaalta tällä tiedolla en kyllä osais sellasta tehäkään. (J) 

  

Helakorpi (2005) toteaa, että verkostomainen toimintapa on opiskelijoiden ja 

opettajien uuden roolin ohella valtaisa johtamisen haaste. Tähän saakka on painopiste 

ollut sisällöissä ja tekniikassa, kun taas pedagogiseen puoleen ja kokonaisuuden 

ohjaukseen on kiinnitetty vähän huomiota. Teoriaa asiasta löytyy( esim. oppiva 

organisaatio, jaettu asiantuntijuus, itseohjautuvuus, ns. uusi oppimiskäsitys, hajautetut 

järjestelmät), mutta niiden soveltaminen on heikkoa. ( Helakorpi 2005, 170.) Olen 

Helakorven kanssa samaa mieltä siitä, että esim. uusi oppimisnäkemys edellyttää 

tieto- ja viestintätekniikan laaja-alaista käyttöä. Tieto- ja viestintätekniikka on tullut 

jäädäkseen, mutta sen käyttöä opetuksessa voidaan pohtia vielä nykyistä enemmän. 

Opettajien tarvetta se toki vähentää, mutta ei poista kokonaan.  

 

 5.4. Yksilöllinen tai ryhmän käyttöön perustuvat opetusmenetelmät 

 

Yhteiskunnallisen kehityksen myötä ammattipätevyyden keskeisiksi vaatimuksiksi 

ovat teknistaidollisen kyvyn ohella nousseet sosiaalinen -, suunnittelu- ja 

arviointikyky. Sosiaalinen kyky edellyttää luonne- ja osallistumisominaisuuksia. Tämä 

toteutuu eri tavoin toiminnassa yksin, parin kanssa, ryhmässä tai erilaisten ryhmien 

kanssa. Sosiaaliset taidot ilmenevät toiminnassa ihmisenä ihmisten joukossa, 

yhteiskunnassa ja koko maailmassa. Varsinkin tiimeissä toimiessa ihmisen täytyy 

kyetä tulemaan toimeen toisten kanssa, on osattava ottaa huomioon toisten mielipiteet 

ja toisaalta viedä samalla omia tavoitteita eteenpäin. (Räsänen 1994,36; Ruohotie 

1998, 62.) Yksilökeskeisillä opetusmenetelmillä yksittäiset opiskelijat voivat opiskella 

uutta ja työstää aktiivisesti oppimaansa. Näitä ovat mm. kirjoittamalla oppiminen, 

oppimistehtävät, oppimispäiväkirja ja portfolio. Kaikkia näitä menetelmiä voidaan 

yksilötyöskentelyn lisäksi soveltaa myös ryhmä- ja parityöskentelyyn. (Kupias 2001.) 
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 5.4.1. Ryhmätyö 

 

Pienryhmien käyttö opetuksessa on lisääntynyt yhteisöllisen oppimisen periaatteiden 

yleistyessä. Ryhmän hyödyntämiseen on antanut mallia organisaatioiden 

kehittämisessä yleistynyt tiimien käyttö. Mielenkiinto yhteisölliseen oppimiseen on 

lisääntynyt sitä mukaa kun töitä on yhä enemmän organisoitu itseohjautuviin ryhmiin 

ja tiimeihin. Yhteistoiminnallinen oppiminen merkitsee aiemman, yksilöpainotteiseen 

oppimiseen perustuvan toimintakulttuurin ja sitä ylläpitävien normien muutosta. 

 ( Sarala & Sarala 1996, 142.) Opettajat ovatkin tiedostaneet aikaisempaa enemmän 

ryhmässä oppimisen merkityksen (Öystilä 2002, 110). 

 

Ryhmä on kokonaisuus, jossa ryhmän jäsenten väliset tunne- ja tahtoyllykkeet, 

ryhmän rakenteet sekä jatkuva muuttuminen tapahtuvat yhdessä. Laajasti ajateltuna 

nämä kaikki ovat ryhmädynamiikkaa. (Niemistö 2000, 22.) 

 

Niemistö jakaa ryhmät viiteen eri sovellutusalueeseen: kuntoutus-, psykoterapia-, 

ihmissuhde- tai kasvuryhmät sekä organisaation ja tiimien kehittämistä varten 

perustetut ryhmät. Viidentenä ryhmänä hän mainitsee koulutusryhmät. 

Ihmissuhderyhmien tehtävänä on hänen mielestään auttaa yksilöitä parantamaan 

vuorovaikutustaitojaan ja luopumaan tarpeettomasta suojautumisesta. Ryhmä auttaa 

jäseniään tulemaan tietoisiksi vuorovaikutuksen piilodynamiikasta. 

(Niemistö 2000, 24 -26.) Ihmissuhderyhmät voivat olla avuksi elämänhallinnassa ja 

edistää persoonallista kasvua. Tällä on merkitystä esim. hoitotyössä ja sen 

koulutuksessa. 

 

Koulutusryhmiä on erilaisia ja ne lisääntyivät erityisesti 1990-luvulla, koska 

koulutuksen painopiste siirtyi opiskelijoiden aktiiviseen tiedonmuodostukseen. 

Opetusmenetelminä käytetään tavanomaisen luennoinnin sijasta opiskelijoita 

aktivoivia ja osallistuvia menetelmiä. ( Niemistö 2000, 29.) Ryhmämuotoisia 

opetusmenetelmiä (Vuorinen 1993) ovat keskustelu, demonstraatio, tehtävien 

teettäminen sekä musiikillinen, kuvallinen ja draamallinen ilmaisu. Menetelmien  
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soveltaminen edellyttää Niemisen mukaan opettajalta ryhmätietoisuutta. (Niemistö 

2000, 29.)  

 

Ryhmän kehittymisen taustalla on monia psykodynaamisia ja ryhmädynaamisia 

lainalaisuuksia. Esimerkiksi muodostamisvaiheessa tapahtuu paljon pelkin elein ja 

ilmein; varovaisuus on tyypillistä, eikä kukaan halua paljastaa vielä itseään tai 

näkemyksiään. Kaikki haluavat ikään kuin olla kuulolla ja odottavat enemmän 

toisilta, jotta oma paikka löytyisi ryhmässä. Ryhmän toimintaan ja sen jäsenten 

väliseen käyttäytymiseen vaikuttavat siten monet tekijät, joiden yhteisvaikutuksena 

ryhmä kehittyy vaiheesta toiseen. Ryhmä uudistuu joka kerta, kun se kokoontuu. 

Tämä uudistumisprosessi on kuitenkin jokaisessa ryhmässä hiukan erilainen. (Öystilä 

2002, 88, 94.) Ryhmät voivat olla hyvinkin erilaisia ja tämä vaatii opettajalta 

ryhmätietoisuutta. 

 

Käytän, mutta en hirveän paljon tykkää niistä, koska siinä on aina 

joskus se että porukka jos se niinkun että… osahan tekee hirveen hyvin 

ja sieltä tulee todella jotakin uutta ja että ne miettii jotain ratkaisuja ja 

tuottavat jotakin mutta sitten on niitä jotka menee siitä mistä aita on 

matalin: Siinä on sitten se, että kun ne sitten on esittäneet sen 

tuotoksensa niin on kauheen vaikee syventää sitä sitten. (H) 

 

Ryhmän toimivuuden kannalta on tärkeää, että jo alkuvaiheessa ryhmään luodaan 

säännöt ja palautekäytännöt, jotka ohjaaja tekee yhdessä ryhmän kanssa. Säännöt 

tehostavat ryhmän kehittymistä ja ryhmässä oppimista, ja niiden olemassaolo 

vaikuttaa sekä ryhmän tehokkuuteen että kiinteyteen. (Öystilä 2002, 109.) Ryhmässä 

voi syntyä erilaisia toimintatapoja myös eri opettajien tunneilla. Ryhmän vastaavalla 

opettajalla voi olla hyvin erilainen suhde ryhmään kuin muilla opettajilla, on sitten 

kyseessä aikuis- tai nuorisoryhmä. 

 

Opettajan käyttäytymisellä ryhmän ilmapiirin luomisessa on suuri merkitys, koska 

hän luo usein ryhmän ”viralliset” normit eli käyttäytymissäännöt tai ohjaa niiden 

muotoutumista. Ellei opettaja koskaan ilmaise tunteitaan tai puhu omista 
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 kokemuksistaan, on todennäköistä, että myös ryhmä vaikenee tunnetason asioista. 

Jos opettajan käyttäytyminen tarjoaa mallin tunteiden ilmaisun hyväksyttävyydestä, 

se merkitsee luvan antamista myös opiskelijoille. ( Vuorinen 1997,31.) Tällöin 

opettaja luo omalla käyttäytymisellään normin: tässä ryhmässä tunteiden ilmaisu on 

toivottua ja sallittua.   

 

Pitkän koulutusohjelman aikana ryhmän ohjaajana toimiva opettaja saattaa todeta 

ryhmässään mm. innostusta, kiintymystä, kilpailua, turhautumista, motivaation 

puutetta, avointa vastarintaa, yhteistyötä ja usein lopuksi kiitollisuutta ja eron 

haikeutta ( Niemistö 2000, 29). Paljon riippuu myös siitä kuinka kauan ryhmä toimii 

yhdessä. Mitä pidempi tämä aika on, sitä paremmin ryhmän jäsenet oppivat 

tuntemaan toisiaan. Ryhmän koolla on myös merkitystä.  

 

Oppiminen ryhmässä ja ryhmältä on tehokasta oppimista ja ryhmää hyödyntämällä 

saadaan kaikkien voimavarat käyttöön. Työskentelyssä aktivointi itse tekemiseen on 

hyvin keskeistä. Ryhmä voidaan ottaa mukaan opittavan aineksen työstämiseen, 

tiedon etsintään ja prosessointiin sekä uuden tiedon rakentamiseen. ( Öystilä, 2002, 

111 - 112.) Oppiminen ja minäarvostus ovat parhaimmillaan, kun opiskelijat 

kunnioittavat toisiaan, hyväksyvät toisensa yksilöinä, arvostavat toistensa 

lahjakkuutta ja kantavat huolta toisistaan ( Ruohotie & Honka 2003, 51). 

Ryhmäprosessin hallitsemisessa onkin opettajalle paljon hyötyä sekä oppimisen 

edistämisessä että vuorovaikutustaitoihin harjaannuttamisessa.  

 

 Erilaisissa tiimeissä työskentely on terveydenhuollon alueella tavallista, onhan 

hoitotyö ryhmätyötä. Työ on moniammatillista ryhmätyötä, jolloin jokainen 

ryhmään kuuluva tuo työskentelyyn oman asiantuntijuutensa. Haastatellut opettajat 

käyttävät ryhmätöitä eri opintojaksoja opettaessaan.  

Ryhmätyömenetelmiä käytettäessä opiskelijat työskentelevät pareittain tai ryhmissä. 

Toisten kokemukset ja saatu palaute ohjaavat oppimista. Opettaja muodostaa ryhmät 

jollain tavoin ja päättää, millä tavoin ryhmät toimivat. 
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Tämän kokemuksen perusteella, musta tuntuu että he oppivat parhaiten 

sillä kun joutuvat yhdessä pohtimaan ja myös sitten että siihen liittyy 

siihen ryhmäytymiseen kun tuntuu että alkaa niitä kavereita olla niin mä 

hajotan niin mä hajotan ne koska se on sitten sitä tulevaisuutta että 

eihän he voi silloinkaan niitä työkavereitaankaan valita niin heidän 

täytyy oppia työskentelemän myös tiiimissä ja tekemään niitä asioita ja 

tuota sittenhän ne puretaan ne ryhmätyöt aina ja katsotaan sitten mitä 

siellä on tullu. (F) 

   

 Ryhmät voivat olla myös porinaryhmiä eli keskusteluhetkiä pienissä ryhmissä tai 

pareittain luennon tai ryhmäopetuksen yhteydessä esimerkiksi erilaisissa työtilanteissa. 

Ne voivat olla myös kumuloituvia ryhmiä, joissa edetään yksilöllisistä 

oppimistehtävistä ensin pareittain ja sitten isompina ryhminä tehtäviin 

oppimistehtäviin. ( Kupias 2001, 25)  

 

5.4.2. Pelit 

 

Suoraan peruskoulusta tulleet nuoret ovat tottuneet pelaamaan erilaisia pelejä varsinkin 

tietokoneella. Monet myös pelaavat välituntien aikana pelikorteilla tai puhelimillaan. 

Opettaja voi hyödyntää tällaista ”peliriippuvuutta” myös opetusmenetelmällisesti omaa 

aihettaan opettaessaan. Oppiminen voi ja saa olla hauskaa sekä opiskelijoille että 

opettajalle. 

 

Ne todellakin tykänny siitä pelaamisesta.. Mua on oikein naurattanu se, 

tavallaan sekin, kun ne aiheet ei ole mielenkiintoisia sitt kun ne teki sitä 

ja ne kysy voidaanko vielä pelata sitä. Ne sano ett opiskellaan nää kaikki 

niin me päästään läpi. (E) 

 

Toisaalta opettaja saattaa keksiä jotain uutta sen takia, että aihe tuntuu itsestäkin 

kuivalta opettaa; yhtenä keinona on pelien käyttö. 
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Pelejä olen myös käyttäny. Mä oon tehny sitt sillä tavalla, että ne on ite 

tehny ne pelit, jostain sellasista aiheista, jotka on aika kuivia, itellä on 

sellanen olo, että ei jaksa alkaa selittää, niin ne nuoret ei istuis 

todennäköisesti siellä, kun mä kerron jostain kasvatuksen historiasta tai 

jostain niin hohhoijaa, mutta kun ne saa ite lukee kirjasta tai eri 

kirjoista niitä samoja asioita ja sitten mä oon tehny kysymykset. Mä oon 

käyttäny sitä samaa ideaa muullonki, vähän oon saattanu muokata sitä. 

Siitä ne on kyllä tykänny ja oon kokenu, että sillä lailla oppii niitä 

asioita ja varsinkin, kun on muutamaan kertaan pelattu. (E) 

 

 5.4.3. Tiimioppiminen ja -opetus 

  

Tiimin tai tiimien käyttö työelämässä on nykyään hyvin yleistä, koska työ ja sen 

tekeminen on muuttunut ja muuttuu koko ajan. Myös työnjako ja työn organisointi on 

muuttunut ja muuttuu edelleen. Järvisen ym. mukaan työn organisointitavat on 

asetettu kyseenalaiseksi siten, että yksilökohtaisen vaihetyön sijaan työn oletetaan 

organisoituvan enemmän yksilöiden ja ryhmien rajat ylittävän yhteistoiminnan varaan. 

Samalla organisaatioiden ja ryhmien ajatellaan oppivan oppimaan ratkaisemalla itse 

ongelmiaan ja kehittämällä toimintatapojaan inhimillisten oppimisresurssien 

suunnitelmallisen hyödyntämisen avulla. ( Järvinen ym. 2000, 8.) Opetuksessa ja 

oppimisessa tiimiä voidaan käyttää eri tavoin. Yksi tapa on se, että kaksi opettajaa on 

kerrallaan luokassa, kuten haastateltu opettaja kertoo.  

 

Se oli siinä kun orientoidaan sosiaali- ja terveysalalle meillä oli 

työparina sitten tämä terveysalan opettaja  ja oli ihanaa kuulla sitten että 

kun se näkökanta on toinen että mitä se toinen ajattelee jostakin asiasta 

ja valitettavasti se loppu. Mä oon kyllä peräänkuluttanu sitä työskentelyä 

ja opetusta, tällasta poikkitieteellistä opetusta, mutta se on vähän jääny 

jotenkin jalkoihin (F) 

  

Tiimioppiminen on tullut hyvin suosituksi koulumaailmassa myös yhteistoiminnallisen 

oppimisen (cooperative learning)nimellä ( Novak 2002, 184). Yhteistoiminnallisessa  
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oppimisessa opiskelijoille voidaan antaa jokin tutkimustehtävä tai ongelma, jota he 

ratkaisevat tai suunnittelevat yhdessä. Oppimisprosessilla on eri vaiheissa erilaisia 

tavoitteita: havaintojen tekeminen, tutkimuksen suunnittelu, tulkinta, hypoteesien 

tekeminen ja tiedon välittäminen. ( Kepler – Uotinen 2005, 143.) Toiminnallisella 

oppimisella tarkoitetaan sitä, että kognitiiviset prosessit yhdistetään kokemukselliseen 

ja osallistuvaan työskentelyyn (Laine & Tähtinen 1999, 228).  

 

Kyllä mä joskus oon sitä käyttäny sillon kun se tuli niinku muotiin tai 

jotenkin niin sitä tuli sovellettua opistotasolla ja sitten kyllä kyllästyikin 

kun kaikki opettajat halusi soveltaa samaa menetelmää, mutta ehkä 

kuitenkin enemmän sellaisessa tilanteessa kun just näissä TOP- jakson 

palautekeskusteluissa ja tämmöisissä, mutta silloin se ei ole oikein 

puhdasoppinen. (H) 

 

Yhteistoiminnallisuuden voidaan sanoa olevan erityinen ajattelu- ja lähestymistapa 

opetukseen, joka liittyy kokonaisvaltaiseen oppimisen käsitteeseen. Tähän kuuluvat 

näkemykset 1) oppijasta oman oppimisensa tärkeimpänä vaikuttajana, 2) oppimisen 

vuorovaikutuksellisuudesta, 3) oppimistapahtumasta yhteisössä, jonka kulttuuri 

vaikuttaa oppimiseen sekä 4) opettajasta oman työnsä tutkijana. ( Leppilampi & Ståhle 

1993.) Tiimioppiminen antaa opiskelijoille monipuolisia valmiuksia ammattiin, jossa 

tiimityö on jokapäiväistä toimintaa. 

 

5.4.4. Draama – draamakasvatus 

 

Heikkinen esittää draamakasvatukselle määritelmän, jota voi käyttää ”työkäsitteenä”.  

”Draamakasvatus kattaa kaiken sen draaman, jota tehdään kasvatuksellisessa 

kontekstissa koulussa ja sen ulkopuolella.” Määritelmää on Heikkisen mielestä syytä 

kehittää, laajentaa ja syventää. Hän myös liikkuu ”tilasta toiseen”, ei jatkumolla 

tekstistä esitykseen tai leikistä taiteeseen. Draamakasvatus- termi on siten 

kasvatuksessa tehtävän draaman ja teatteritoiminnan yläkäsite. Draamakasvatus on 

hänen mielestään elämänikäinen prosessi, joka tapahtuu useissa eri konteksteissa ja 

kohtaamisissa erilaisten ihmisten kanssa.  Se ei ole opettamista perinteisessä mielessä,  
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vaan kyse on Heikkisen mielestä erilaisten näkökulmien ja vaihtoehtoisten 

mahdollisuuksien luomista. Se on tulevaisuuden hahmottamista. (Heikkinen 2001, 85 

- 86.) Pedagoginen draama voidaan Kanervan ja Virangon mielestä määritellä sekä 

taideaineeksi että opetusmenetelmäksi. Opetusmenetelmäksi, joka käyttää teatterin 

keinoja sekä monipuolisia toiminnallisia ja jäsenteleviä työtapoja. (Kanerva & 

Viranko, 1997, 111.)  

Opettaja voi käyttää draamaa tutustuttaessaan opiskelijat toisiinsa opintojen alussa ja 

motivoidakseen heitä. 

Käytän draamaa ja täytyy kuitenkin muistaa turvallisuustekijät esim. 

jokin tällainen jonon muodostaminen jossa ensimmäisellä on silmät auki 

tai muut ja antaa sellaisen selvän sruktuurin ettei lähde pelleilyyn vaan 

he tietää mistä on  kyse. Kyllä se hyvä keino on ja sillä tavalla. Tuntuu 

että se ryhmä lähti hyvin mukaan eikä heillä onneksi ollut keskenään 

mitään isompaa. (B) 

 

Barber ja Owens ovat sitä mieltä, että turvallinen ilmapiiri auttaa osallistujia 

draamatyöskentelyssä, jos he tuntevat tilanteen hämmentävänä tai vaikeana. Opettaja 

voi auttaa turvallisen ilmapiirin syntymisessä, jos hän neuvottelee ja keskustelee 

ryhmän kanssa ja valitsee työskentelylle sopivan muodon ja sisällön. (Owens & 

Barber 1998, 14.) 

 

Ainakin sitä, että ilmapiiri ainakin täytyy olla salliva ja vapautunut, 

hyvin semmonen positiivinen ja kannustava, että uskaltaa tehdä ja 

turvallinen, se on varmaan se ykkösjuttu. Se lähtee siitä, että ensin tarvii 

saada sellainen hyvä ilmapiiri, ei ne muuten uskalla toteuttaa sitä. ( E) 

 

Sitt mä oon sellastaki vähä yrittäny jotain sellasta toiminnallista näytelty 

jotain pieniä pätkiä noista esim oli ammattietiikan tunnilla oli sellasii 

pieniä tilanteita mutt must tuntuu ett ne lähti siihe vähä nikkeesti ett ite ku 

aattelee ett siihe menee hirveesti aikaa ja ne ku on kauheen innotuneita 

seki meni sitt aika nopeesti. (A) 
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 Ihminen tarvitsee Sennetin (2003) mukaan itsekunnioitusta voimautuakseen. Oppiiko 

ihminen kunnioittamaan itseään, on kuitenkin suhteessa siihen miten häntä kohdellaan 

(arvostaen, välittäen vai esineellistäen, vähätellen ). Kaikki riippuu siitä, onko hänellä 

vai annetaanko hänelle mahdollisuuksia itsekunnioituksen kokemiseen ja 

saavuttamiseen. Sennet (63 – 64, 260) tuo esille kolme toiminnan aluetta, jotka ovat 

suhteessa toisiinsa ja joiden varassa itsekunnioitus ja voimaantuminen kasvavat. Ne 

ovat: 

1. Itsensä kehittäminen (Make something of yourself) 

2. Itsestä huolehtiminen (Take care of yourself) 

3. Toisten auttaminen (Help others) 

       

Draaman käyttö hoitotyön opetuksessa lisää edellä mainittuja asioita. Opiskelun alussa 

luokan edessä esiintyminen jännittää ja siksi tällaisia tilanteita on hyvä harjoitella 

aluksi ryhmässä. Opettaja voi johdatella tämän tyyppiseen työskentelyyn vähitellen. 

 

Me tehtiin sellanen piiri johon mentiin kaikki esiintymään, että tuli 

sellanen niinku rennompi olo siinä ja sillain juttelemalla käytiin ne läpi, 

sitte pikku hiljaa siitä, kun ne alko rohkastua siitä ja sai sitä 

itseluottamusta, niin sitt ne kyllä on pitäny kunnon esitelmiä ja sitten sitä 

draamaa mä oon käyttäny kans. ( E) 

 

Näillä kokemuksilla se on ollut kyllä ihan mukavaa ja mä uskon  että 

opiskelijat ovat hyötyneet siitä, varsinkin kun se on sitä asiakkaan 

kohtaamista koko heidän työnsä ja työssäoppiminenkin niin tuota kyllä 

siihen pitää panostaa paljon ja draaman avulla se onnistuu paremmin (F) 

 

Itsensä kehittäminen sisältää Sennetin mukaan taidon elementin. Se tarkoittaa sitä, että 

yksilö tekee jotain hyvin sen itsensä vuoksi. Juuri taidon elementti on se, joka tuottaa 

ihmiselle tyydytystä ja sisäisen tunteen itsekunnioituksesta. Olennaista on, että 

ihminen tuntee tekevänsä jotain sellaista, joka on itsessään arvokasta verrattuna siihen, 

että tekisi sitä vain ulkoapäin tulevan kunnioituksen toivossa ja ajamana. Taidon 

kehittämisellä on toinenkin puolensa. Kääntymällä ulospäin ja auttamalla muita,  
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ihminen antaa samalla jotain myös muille ihmisille. Se toimii myös itsekunnioituksen 

lähteenä. ( Sennet 2003, 260.)  

 

Oppiaineena draamakasvatus on tarinoiden kertomista usealla eri tavalla: sanallisesti, 

kehollisesti ja visuaalisesti. Draama on asioiden oivaltamista, tutkimista ja yhdistelyä 

ja draamassa liikutaan sosiaalisen kokemisen ja taiteen alueilla. Draama kehittää 

opiskelijoiden sanallista ja sanatonta viestintää sekä yksilöllisen ja ryhmäviestinnän 

taitoja, koska draama on kokonaisvaltaista ja opiskelija on draamassa koko ajan 

mukana.  Opettajan tehtävänä on luoda sellainen ilmapiiri, jossa mukana olijat voivat 

tuntea olonsa vapaaksi etsimään, luomaan, epäonnistumaan ja pohtimaan tekemäänsä. 

( Heikkinen 2002, 121.) Draaman avulla voidaan pyrkiä tuottamaan myös ns. korjaava 

kokemus, jolloin opiskelijan kokemat epäsuotuisat komponentit korvataan uusilla ja 

suotuisammilla. Draamatyöskentely mahdollistaa liikkumisen aikaulottuvuudessa, 

tulevaisuuden, nykyisyyden ja menneisyyden välillä. Se sallii myös erilaisten 

toimintavaihtoehtojen kokeilun. Draaman avulla voidaan elävöittää ja elää uudelleen 

mennyt tilanne, saada jäsentynyt kokonaiskuva, pohtia sen merkitystä nykyhetkessä ja 

harjoitella tulevaisuuden kohtaamista uusista, erilaisista lähtökohdista käsin. ( Roti 

1999, 233.; Kepler – Uotinen 2005, 149.) Opetuksessa on Heikkisen (2002) mukaan 

pyrittävä kokemusten analysointiin. Tällöin analyyttinen ja kriittinen tarkastelu on yksi 

oppimisen osa-alue; toinen osa-alue on osallistujien kokemusten reflektointi ja 

analyysi. ( Heikkinen 2002,121.)  

 

No esimerkiksi just näissä tämmösissä, kun ne on tehny jotain ryhmätöitä, 

niin ne on saanu ite valita, miten ne haluaa sen esitellä, ett voi olla 

vaikka joku kalvo, mihin on koottu ne ydinasiat tai sitten joku materiaali, 

pieni paketti,  minkä ne tekee itse tai sitten just draamana; tavallaan 

niinku kerronta, niinku tarinan muodossa joku juttu. 

Mutta yllättävästi tätä draamaa, kun ne pikkuhiljaa rohkastu, 

niin ne on tehny tavallaan mielellään. (E) 

  

Kokonaisvaltaiseen tiedon- ja oppimiskäsitykseen pohjautuva prosessidraama tarjoaa 

laajan kirjon monipuolisia oppimiskokemuksia, jotka ovat yhtäältä kollektiivisia ja  
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toisaalta hyvin yksilöllisiä johtuen osallistujien erilaisesta elämäntilanteesta ja -

kokemuksista. Sen ohella, että opintoihin sisältyvät kysymykset aktivoituvat 

käytännön tilanteessa, prosessidraama tarjoaa vaihtoehtoisen lähestymistavan 

opetussuunnitelman asettamiin tavoitteisiin ja on omiaan kehittämään erilaisten 

ihmisten ja tilanteiden kohtaamisen taitoa.  Prosessidraama sopii työtapana vaikeiden 

käsitteiden oppimiseen. Teemoihin liittyneen oppimisen ohella prosessidraaman 

oppimispotentiaali tuli esiin empatian, itsetuntemuksen, ryhmädynamiikkaan 

sisältyvien asioiden sekä taide-elämysten alueilla. Rohkaistuminen itseilmaisuun ja 

itseluottamuksen vahvistuminen lisääntyvät draaman käytön myötä. 

Draamaopetukselle ominainen, älyllisesti haastava perspektiivin vaihto reaalimaailman 

ja fiktiivisen todellisuuden välillä aktivoi niin ajattelua, tunteita kuin toimintaakin ja 

tätä kautta prosessidraama voi avata tietä opiskeltavien asioiden syvälliselle 

ymmärtämiselle ja sisäistämiselle. ( Laakso 2002.) 

 

Kun ne on saanu ite valita, niin ne on tehny draamaa sitten aika usein. 

Sitt ne on sanonu, että se toimii aika hyvin ja asiat jää mieleen. Lisäksi ne 

pohtii niitä juttuja syvemmin. Ja kyllä mä tossa kokeessa huomasin, että 

ne asiat jotka ne oli esittäny draamoina, niin ne oli jääny niiden mieleen 

ja hyvin muisti ne itse asiat niistä että mä voin kyllä sanoa, että se on 

kyllä ihan hyvä juttu ja voin suositella.(E) 

  

Kun koulussa opetellaan tekemään yhteistyötä, se tarkoittaa valitettavan usein 

ryhmätyötä, jossa kaksi tai kolme tekee, yksi lepää ja yksi värittää kuvat. Draamassa 

kukaan ei voi jäädä sivuun. Draama vaatii ja edellyttää läsnäoloa tässä ja nyt  

( Heikkinen 2002, 24.) Draamassa teatteri ei ole se, mitä opiskellaan, vaan teatterista 

saadaan toimintaan muoto ja kieli, jotka antavat mahdollisuuden kertoa omaa tarinaa 

dialogisesti yhdessä toisten kanssa. Kyse on tällöin: 

• Vakavasta leikillisyydestä, jota määrittää teatterin fiktio, 

• yhteistyöstä, joka syntyy draamasopimuksen kautta,  

• laajemmin tarkasteltaessa siitä, kuinka siirretään esteettisiä kokemuksia 

sosiaaliseen todellisuuteen ja päinvastoin, 
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• kulttuurisen ja sosiaalisen identiteetin rakentamisesta draamallisten fiktioiden ja 

roolien avulla sekä 

• ymmärryksen ja tiedon hankkimisesta itsestä ja maailmasta, jossa elämme 

                       ( Heikkinen 2002, 129, 135). 

  

Kaikkien saaminen yhtä aikaa mukaan tilanteeseen vaatii opettajaltakin herkkää ja 

kuuntelevaa läsnäoloa ja taitoa saavuttaa ryhmässä luottamus ja rentous.  

 

Kyllä se toimii ja ne jaksaa sitten… joku pieni juttu aina tunnin välissäkin 

voisi auttaa keskittymistä. ( B) 

 

 Vaikka oppituntia ei toteutettaisi draamana, usein kannattaa kuitenkin aloittaa 

oppitunti draamaleikillä, joka jollain tavalla liittyy tai johdattelee tunnin aiheeseen tai 

käyttää draamaa keskellä tuntia kuten haastateltava edellä kertoi.  

 

5.5. Tutkimusperusteinen oppiminen 

 

Tutkimusperusteinen opetus ja oppiminen voidaan toteuttaa käyttämällä hyväksi 

erilaisia tapauksia ja ongelmia, jotka nousevat jokapäiväisestä elämästä. Tällöin 

voidaan puhua myös ongelmalähtöisestä oppimisesta. 

 

5.5.1. Ongelmalähtöinen oppiminen ja erilaiset tapausesimerkit 

 

Ongelmalähtöinen oppiminen on eräänlainen opetuksen suunnittelumenetelmä, johon 

kuuluu opiskelijoiden saattaminen kasvotusten oppimiselle virikkeen tarjoavien 

käytännön ongelmien kanssa. Ongelmalähtöinen oppiminen on lähestymistapa 

oppimiseen; se on eräällä tapaa keino kehittää oppimisen taitoja. Ongelmalähtöinen 

oppiminen on Engelin mielestä keino kehittää oppimistaitoa sen sijaan, että 

opiskeltaisiin teoreettisen tiedon hankkimista. Ongelmalähtöisten menetelmien 

painopiste on sellaisten opetusmenetelmien oppimisessa, jotka etenevät kysymällä 

mitä pitää tietää, jotta tiettyä tilannetta voi käsitellä ja siitä voi oppia jotain. ( Engel 

1999, 31- 32.) Barrows puolestaan määrittelee ongelmalähtöisen oppimisen  
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oppimiseksi, joka syntyy ongelman ymmärtämiseen tai ratkaisuun pyrkivästä 

työprosessista (Ross 1999, 44).  

 

No, sitä ppl:ää mä oon käyttäny. Oon käyny muutamia kursseja siihen 

liittyen. Se on musta kans sellanen, mikä toimii. Ett sitä mä oon käyttäny, 

ihan sovellettuna, en mitenkään niin kuin se oikeesti kuuluu olla vaan 

että se olis niinku kokonaisuutena että se olis rakennettu koko tää 

tutkinto sentyyppiseen, vaan ett sitt johonkin yhdelle tunnille tai 

tunneille, ett on lähdetty miettimään jotain tiettyjä ett ne on saanu itse 

pohtia ja lukea ongelmatilanteista ja sitt me on käsitelty niitä yhdessä ja 

pyritty löytään ratkaisuja. ( E)  

 

 Ongelmaperusteisessa oppimisessa (problem-based learning, PBL) on keskeistä uuden 

tiedon rakentaminen, jäsentäminen ja uudelleen määrittely aiemman tiedon perusteella. 

Perusajatus on, että oppimisen lähtökohta on esimerkiksi ammatilliseen käytäntöön 

perustuvassa ongelmassa, tapauksessa tai kysymyksessä, jonka ratkaiseminen on 

opiskelijoiden tavoitteena. Opetus organisoidaan pääosin tutoropettajan ohjaamien 

pienryhmien muodossa. Tietoa yksittäisistä oppiaineista tai tieteenaloilta hankitaan 

ongelman vaatimalla tavalla. PBL sisältää näin ollen luovan ongelmanratkaisun idean, 

jonka mukaan koulutuksen tärkein tehtävä ei ole vain antaa informaatiota, vaan auttaa 

oppimaan ratkomaan ongelmia uusin ja luovin keinoin. Aikaisemmin opitun 

jäljentäminen ja toisto ei sellaisenaan riitä, vaan joustavan ongelmanratkaisukyvyn  

avulla saavutetaan valmiuksia erilaisista tilanteista selviämiseen. ( Poikela, E & 

Poikela, S. 1999, 169.) Erään haastatellun opettajan mielestä PBL sopii parhaiten 

ylemmälle tasolle kuin toiselle asteelle. 

 

Hyvin vähän käytän. Kyllä se kiinnostaa, mutta sitten pitäisi olla 

laajempia kursseja – ehkä se sopii paremmin tuonne AMK- puolelle. 

Noilla lukiota käyneillä vois olla enemmän sitä ja toisaalta pitäis olla – 

yksin ei sellasta jaksa lähtee vetää. Kyllä se vois olla, mutta pitäis olla 

kiinnostusta opettajakunnassa enemmän. (D) 
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Ongelmaperustaisen oppimisen perusajatuksena on ryhmässä oppiminen ja tämän 

ryhmäprosessin ohjaaminen opettajan avulla. Oppimisen perustana ovat esimerkiksi 

todelliset ongelmat työelämästä. Niiden on kuitenkin oltava haasteellisia ja 

motivoivia, jotta oppimista tapahtuisi. ( Peltonen 2004,51.) Työssäoppimisjaksoilla 

tapahtuneista oppimistilanteista on hyvä keskustella vielä oppilaitoksella muiden 

opiskelijoiden kanssa, jolloin asioita voidaan pohtia yhdessä ja ne jäävät hyvin 

mieleen. Opettaja toimii tällöin keskustelun avaajana ja rohkaisee jokaista kertomaan 

kokemuksiaan ”elävästä elämästä”. Joissakin oppilaitoksissa opetussuunnitelma on 

laadittu ongelmaperustaisen oppimisen idean pohjalle, jolloin kaikki opettajat 

käyttävät ko. menetelmää. 

 

Monet haastatellut kertoivat käyttävänsä esimerkkinä opetuksessaan omia 

kokemuksiaan. tällä tavalla on esim. helpompi konkretisoida asioita. 

 

Kyllä mä yritän koko ajan kertoa koska ei se muuten toimi että mulla on 

kuitenkin kohtalaisen vaikea kieli tai helposti käytän vaikka en käyttäisi 

vieraskielisiä ilmauksia jotka menee ohi tämän ikätason tai porukan 

kielenkäytön. Kyllä mä niin paljon kuin mahdollista käytän esimerkkejä. 

(H) 

 

Tällä tavalla opetus tulee opiskelijoille mielenkiintoiseksi. Monesti myös  opiskelijat 

kertovat omia kokemuksiaan. Opettajan tehtävänä on kuitenkin johtaa keskustelua ja 

koota yhteisesti saatu aineisto kaikille yhteiseksi oppimateriaaliksi ja samalla 

”linkittää” se teoriaan. 

 

5.5.2. Projektit 

 

Projektit ovat hyvä tapa oppia erilaisia asioita ja projekteissa voidaan yhdistää 

erilaisten opintojaksojen sisältöjä. Useissa tutkimuksissa on todettu, että työelämään 

sijoitettu projekti ja siinä oppiminen lisäävät opiskelijoiden motivaatiota. 

Työperusteinen projektioppiminen sopiikin Tynjälän ym. mukaan parhaiten sellaisille 

opiskelijoille, jotka ovat puhtaasti ammattiorientoituneesti suuntautuneita ja jotka  
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uskovat, että oppiminen tapahtuu tekemisen kautta. (Tynjälä ym. 2004, 9-10.) 

Teoriaopinnoissa työelämäprojekteja voidaan hyödyntää välittömästi, kuten haastateltu 

opettaja kertoo. 

Kun me ollaan käyty jotain tiettyä teoriajuttua niin mä oon sitt aina 

kysyny, että kun te nyt ootte siellä nyt, niin mites tää juttu on siellä ja aika 

usein mä oon kysyny, että mites teillä siellä menee ja ottanu sieltä niitä 

esimerkkejä kaivanu ja sitt niissä ryhmätöissä  tätä juttua, miten te ootte 

siellä tehny ja miten nää asiat näkyy siellä. ( E) 

 

Kaaresvirta (2004) tutki väitöskirjassaan sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden 

kokemuksia työelämäprojekteissa oppimisesta. Työelämäprojekteissa oppiminen 

perustui suunnitteluun, ongelmien ratkaisuun, toimintaan osallistumiseen, 

itseohjautuvasti toimimiseen, arviointiin osallistumiseen ja vastuun ottamiseen.  

Tutkimuksen tulokset osoittivat mm. seuraavaa: 

1. Opiskelijat oppivat työelämäprojekteissa työn ja formaalin oppimisen 

konteksteissa prosessinomaisia toimintatapoja käyttäen, mutta katsoivat 

taidoissaan olevan tilannesidonnaista heikkoutta. 

2. Opiskelijat arvostavat oppimaansa ja sen tilannetekijöitä, mutta yksittäiset 

opiskelijat pitävät oppimisen alueita tai niiden tilannetekijöitä negatiivisina. 

3. Opiskelijat katsovat työelämäprojektit tarkoituksenmukaisiksi, vaikka näkevät 

niiden käytänteissä monia muutospaineita. 

4. Erityisesti opiskelun alkuvaiheen opiskelijoilla on vaikeuksia ongelmallisten 

työtilanteiden ratkaisemisessa, yhteistyötaidoissa opiskelijatoverin kanssa sekä 

itsearviointitaidoissa. 

5. Työelämän ohjaajan ja opettajan yhteistyö, yhteissuunnittelu ja tiedonkulun 

varmistaminen mahdollistaisi opiskelijoille toimivamman oppimiskontekstin. 

6. Opiskelijat tarvitsevat opettajan ohjausta annettua enemmän jo ennen projektin 

alkamista ja tarvittaessa sen aikana. 
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Opiskelijat katsoivat hyödyntäneensä oppimisessaan työhön, sen erityisolosuhteisiin, 

erilaisiin työtapoihin ja asiakaskontakteihin liittyviä kokemuksiaan ja pitivät niitä 

opettavaisina. Tutkittavat katsoivat projektiopintojensa edistävän käytännön taitojen ja 

laaja-alaisen tietämyksen oppimista. ( Kaaresvirta 2004, 177.) Tämä tulee esiin myös 

haastateltavan toteamuksena. 

Se oli sellasta teorian ja käytännön liittämistä. Ilman sitä se olis ehkä 

ollu tosi puutteelista, koska se harjoittelu oli sen teoriajakson jälkeen, 

niin ei päässy niitä kokemuksia hyödyntämään niinku aikaisemmin. (E) 

 

No esim. tämä perheprojekti johon on ihan annettu tunneista sitten niitä 

resursseja että on annettu tehtävä mitä he sitten tekee siellä ja se on ollu 

sitten siihen opetukseen liittyvää ja sitten se on tarkistettu ja ollut osa 

sitä kurssin arviointia. (F) 

  

 Ammattiosaamisen näyttöjen yhteydessä, jotka otettiin käyttöön elokuussa 2006. Osa 

opinnoista arvioidaan työssäoppimisen yhteydessä, jolloin edellä mainitun kaltaiset 

projektit oma osaltaan helpottamassa uuteen arviointitapaan siirtymistä. 

 

5.5.3. Opintokäynnit  

 

Opintokäynti on oppilaitoksen ulkopuolella järjestettävä oppimistilanne, joka perustuu 

opiskelijan omakohtaiseen havainnoimiseen, tekemiseen ja tiedonkeruuseen. 

Opintokäyntiä perustuu oppilaitoksen opetussuunnitelmaan ja se on siten tavoitteellista 

toimintaa. Opettajan on hyvä muistaa jo opintokäyntiä suunnitellessaan, että se tukee 

opetussuunnitelman tavoitteita. Aloite opintokäyntiin voi tulla joko oppilaitokselta tai 

työelämän yhteistyökumppanilta, mutta etukäteissuunnitelma laaditaan yhdessä. 

Yhteydenotot kannattaa hoitaa nimetyn yhteyshenkilön välityksellä. ( Taloudellinen 

tiedotustoimisto 2006.) Opettajat käyttävät usein samoja opintokäyntipaikkoja, joista 

on tullut opiskelijoilta hyvää palautetta, mutta myös toisenlaisia kokemuksia saattaa 

olla. 
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Käytän samoja paikkoja, jos niistä on tullut positiivista palautetta, pistän 

mieleeni. Mähän en joka paikkaan pääse itse. Mullahan on 

parhaimmillaan 30 opisk. samalla kurssilla ja opintokäyntipaikoissa 

yleensä toivotaan että 10 maksimissaan, niin meillä voi olla 

parhaimmillaan kolme ryhmää, jotka lähtee samaan aikaan 

opintokäynnille, niin mun pitää valita paikka, mihin mä meen. Ne lähtee 

sitten itsenäisesti ja tänä keväänä on tullut palautetta yhdestä paikasta, 

jonne en aio opiskelijoita enää laittaa, onneksi on valinnanvaraa. Sitten 

toiveita myös eli opiskelijat saavat itse toivoo, mihin haluaisivat. (D) 

 

Se on jotenki tarpeellistakin välillä lähtee koululta kattoon sitä 

työelämää, missä lähihoitajia työskentelee, se tuo ammatin oppimiseen 

varsinkin näille nuorille erilaista näkökulmaa. Jotkut on tietty olleet TET-

jaksolla jossain vanhainkodissa, mutta aika harva kuitenkin. (J) 

 

Opintokäynnit tehdään yleensä varsinkin opiskelun alussa lähiympäristöön, koska 

kauempana sijaitseviin paikkoihin on hankala päästä. 

 

Se on välillä tosi vaikeeta. Tuntuu, että välillä joku paikka jää sen takia 

poiskin, kun on vaikee tulla. On äitejä ollu kyyditsemässä. Ekaa vuotta 

opiskelevilla ei kellään ole ajokorttia. Nyt kun ne alkaa olla tokaa vuotta 

niin osalla alkaa olla ajokortti ja ne saa autot. Mut ne eka vuotta 

opiskelevat kulkee bussilla. Kohteet täytyy olla sellasia että ne pääsee 

julkisilla. (D) 

   

Opiskelijoille voidaan antaa ennen opintokäynnille menoa ennakkotehtäviä, jotka 

liittyvät opiskeltavaan opintojaksoon. Tällöin opintokäynti saadaan joustavasti 

liittymään teoriaopintoihin. ( Taloudellinen tiedotustoimisto 2006.) Näin tekee 

esimerkiksi haastateltu opettaja yhdessä opiskelijoiden kanssa. 
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Me mietitään etukäteen kysymyksiä, mitä ne opiskelijat itse esittää ja 

sitten siitä keskustellaan, tavallaan puretaan niitä. Se hyöty tulee sitä 

kautta. Ne toivoo itsekin että olis valmiiksi pohdittuja kysymyksiä, kun ne 

on aika arkoja tuolla ja voi jäädä sitten ne oleelliset asiat huomioimatta, 

jos ei vähän pohjusta niitä. (D) 

 

Opintokäynneistä on monenlaista hyötyä: se tarjoaa opiskelijoille toimintaa ja 

elämyksiä, edistää opetuksen eheyttämistä, lähentää oppilaitosta työelämään ja 

ympäröivään yhteiskuntaan. Sen lisäksi opintokäynnin toivotaan kehittävän opiskelijan 

vastuuntuntoa, itsenäisyyttä ja yhteistyökykyä sekä parantavan opiskelumotivaatiota. 

Opettajien ja työelämän edustajien tiivis yhteistyö ja huolellinen suunnittelu ovat 

onnistuneen opintokäynnin edellytys. ( Taloudellinen tiedotustoimisto 2006.) Monet 

ammatilliset opettajat ovat ”jalkautuneet” työelämään omien työelämäjaksojensa 

yhteydessä ja luoneet tällä tavoin uusia kontakteja sosiaali- ja terveysalan yksiköihin. 

Näin saatuja suhteita voidaan ylläpitää hyvin myös opintokäyntien avulla. 

 

5.6. Taitopohjainen oppiminen 

 

Itsensä kehittäminen sisältää aina taidon elementin; sen, että tekee jotain hyvin sen 

itsensä vuoksi. Juuri taidon elementti on se, joka tuottaa itselle tyydytystä ja sisäisen 

tunteen itsekunnioituksesta. Olennaista on, että ihminen tuntee tekevänsä jotain 

sellaista, joka on itsessään arvokasta verrattuna siihen, että tekisi sitä vain ulkoapäin 

tulevan kunnioituksen toivossa ja ajamana. Mutta taidon kehittämisellä on toinenkin 

puolensa. Kääntymällä ulospäin ja auttamalla muita ihminen antaa vuorostaan jotain 

myös muille ihmisille. Se myös toimii itsekunnioituksen lähteenä. (Sennet 2003, 261.) 

Sosiaali- ja terveysalan ammattiin koulutettaessa on tärkeää muistaa edellä esitetty. 

Melkein kaikki alalle hakeutuvat kertovat jo pääsykoehaastattelun yhteydessä, että he 

haluavat työskennellä erilaisten ihmisten parissa ja auttaa heitä. Toisen ihmisen 

hoitaminen vaatii sekä tietoa että hoitotaitoa. Tätä taitoa voi oppia siten, että ajatuksen 

tasolla asettuu toisen ihmisen asemaan, kuten haastateltu opettaja kuvaa. 
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Kun mulla on esimerkiksi ammatillisen vuorovaikutuksen kurssi nii mä 

käytän aika paljo sellasia juttuja  jossa opiskelijat joutuu miettiin miltä 

tuntus jos vaikka haalvaantuis eikä pystyis normaalisti puhumaan ja 

liikkumaan eli olis täysin toisten autettavissa. (I) 

 

Ruhotie ja Honka (2003) toteavat, että niin työelämässä kuin elämässä yleensäkin, 

tarvitaan yleisiä emotionaalisia ja kognitiivisia valmiuksia. Ne eivät koostu pelkästään 

kognitiivisesta kyvykkyydestä vaan niihin vaikuttavat perinnölliset taipumukset, 

toimintaympäristö, itsesäätely sekä spesifisten oppimismahdollisuuksien laatu ja 

määrä. Kyseisiä valmiuksia voidaan nimittää tahtoon sidoksissa oleviksi taidoiksi ja 

ne jäsennetään alaryhmiin seuraavasti: 

1) motivationaaliset kompetenssit 

- kyky tehokkaaseen vuorovaikutukseen ympäristön kanssa ja motivationaaliset 

asenteet kuten itseluottamus ja minäarvostus 

2) proseduraaliset kompetenssit 

- taidot ja toimintatavat, jotka ovat välttämättömiä, jotta käsitteellistä 

kompetenssia voidaan hyödyntää konkreettisissa tilanteissa 

3) toimintakompetenssit 

- psykologiset valmiudet menestykselliseen suoritukseen  

     (mm. ongelmanratkaisukyky, kriittinen ajattelu, toimintastrategiat) 

 

Tahtoon sidoksissa olevat taidot tekevät mahdolliseksi kyvyn oppia 

ennakoimattomissa tilanteissa ja olosuhteissa sekä proaktiivisen reagoimisen ja 

sopeutumisen erilaisiin elämäntilanteisiin. (Ruohotie & Honka 2003, 62-63.) 

Hoitotyössä tulee usein vastaan tilanteita, jotka eivät ole ennakoitavissa. Esim. 

asiakkaan /potilaan tila saattaa muuttua nopeastikin ja siksi tällaisista tilanteista on 

hyvä puhua jo koulutuksen alkupuolelta lähtien. Opiskelijat myös harjoittelevat 

erilaisia hoitotoimenpiteitä oppilaitoksella harjoitusluokassa. Opettaja näyttää miten  
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potilaalle annetaan injektio ja sen jälkeen opiskelijat antavat injektion toinen 

toisilleen, opettajan tarkkaillessa toimenpiteen suoritusta.  

 

Kriittisen ajattelun oppimista pidetään tämän hetken koulutusajattelussa tärkeänä. 

Tämä on edellytyksenä sille, että tulevat hoitoyön ammattilaiset osaavat tarkastella 

kriittisesti potilaslähtöistä hoitoa estäviä normeja, toimia ammattinsa rajojen puitteissa 

itsenäisesti ja kyseenalaistaa asioita. (Nousiainen 2000, 29.) Halmeen ja Aavarinteen 

(1999) tutkimuksen mukaan kriittisen ajattelun osa-alueiden edellytykset ovat 

seuraavat: 

1. Rationaalisen ajattelun edellytykset: prosessiajattelukyky eli kyky jäsentää 

etukäteen tulevat toimintatilanteet. 

2. Luovan ajattelun edellytykset: älykkyys, oivalluskyky, rohkeus ja oma-

aloitteisuus 

3. Reflektiivisen ajattelun edellytykset: laaja tietoperusta, kokemukset 

hoitamisesta, tilanteita ymmärtämään auttava herkkyys, kyky 

kyseenalaistaa asioita. 

Itsensä ohjaaminen ja kriittinen ajattelu ovat yhteydessä toisiinsa siten, että mitä 

korkeampi on yksilön kriittisen ajattelun taso, sitä eettisempi hän on päätöksissään. 

(Halme & Aavarinne 1999, 72-86.)  

 

Mulla on ammattietiikan kurssi näille nuorille ja tuntuu ettei ne vielä 

oikein pysty pohtimaan eettisiä asioita ku niillei oo vielä omia 

kokemuksia potilaiden hoitamisesta…sitte me käsitellään asioita 

yleisellä tasolla ja otetaan vaan  helpompia esimerkkejä. (I) 

 

Opettajien olisi hyvä pohtia yhdessä, mihin sijoitetaan sellaiset opintojaksot, jotka 

vaativat opiskelijoilta reflektiivistä ajattelua ja omien kokemusten hyödyntämistä.  
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Ammattitaito kehittyy vähitellen vuosien myötä, mutta perustaidot opitaan toki 

oppilaitoksella. 

 

Tässä tutkimuksessa esiin tuodut opetusmenetelmät ovat vain pieni osa siitä, mitä 

opettajat sosiaali- ja terveysalalla opetuksessaan käyttävät. Yhteenvetona voidaan 

todeta, että kukin opettaja käyttää sitä opetusmenetelmää mikä kulloinkin sopii sekä 

opettajalle itselleen että sen hetkiselle opetusryhmälle ja opetettavaan aiheeseen. 

 

6. TÄYDENNYKOULUTUSTARPEET JA TOIVEET 
 
 
Opettajat sosiaali- ja terveysalalla ovat perinteisesti kouluttaneet itseään hyvin 

innokkaasti sekä työnantajan että omalla kustannuksellaan. Täydennyskoulutus ja 

tietojen päivittäminen on nykyään ehdoton edellytys opettajan ammatissa toimimiselle.  

Oppilaitoksille asetetut vaatimukset heijastuvat suoraan myös opettajiin. 

Opetushallituksen rahoittamassa ennakointihankkeen selvityksessä tarkasteltiin niitä 

valmiuksia, joita opettajalta odotetaan kuluvalla vuosikymmenellä. (Kiviniemi 2000.) 

Raportin mukaan opettajan työn keskeisimmät muutokset ovat seuraavanlaisia 

- opettajan rooli muuttuu ohjaajaksi, yhteyksien luojaksi, koordinoijaksi 

- yksilöllisen ohjauksen tarve lisääntyy 

- tiimityö lisääntyy 

- työssäoppiminen lisääntyy 

- kansainvälistyminen lisääntyy 

- tietotekniikka kehittyy 

- uudenlaiset ammatit synnyttävät uusia haasteita 

Edellä mainitut asiat onkin otettava huomioon täydennyskoulutusta suunniteltaessa. 

 

Ammatillisessa koulutuksessa ohjauksen tarvetta lisää myös se, että opiskelijaryhmät 

ovat entistä heterogeenisempiä ja monikulttuurisempia. Opettaja joutuu toimimaan 

hyvin erilaisista elämäntilanteista ja lähtökohdista olevien opiskelijoiden kanssa. 

Parhaimmassa tapauksessa ammatillinen opettaja toimii erityisopettajana,  
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tukiopettajana, opinto-ohjaajana ja nuoremmilla opiskelijoilla ajoittain myös aikuisen 

mallina ja kasvattajana. (Opetusministeriö 2002, 24.)  

 

Kyllä ja välillä on sähköpostissakin viestiä että on puhuttu sen ryhmän 

kanssa käyttäytymissäännöistä ja ryhmä toivoo että opettajat puuttuis 

siihen tilanteisiin ja tällasta viestiä sitten ja kyllä enemmän kaipaavat 

aikuista asennetta kun meillä aikaisemmin oli sellaisia opiskelijoita 

jotka huolehtivat opiskelustaan ja mutta se on vuosi vuodelta muuttunut 

että on joutunut ottamaan sitä vastuuta ja kasvattajan roolin ja tota 

vastuuta siitä heidän oppimisestaan. Tämä  koskee juuri nuoriso- 

opiskelijoita. Ja jo ylioppilasryhmät ottavat enemmän vastuuta ja 

jaksavat enemmän keskittyä. (H) 

Enemmän vois olla mun mielestä, mistä mä tykkään että mentäisiin 

sellaseen ohjaukselliseen että olis useampi opettaja ja sitten voitaisiin 

ohjata pienempiä ryhmiä että voitais muuttaa sitä opetusta. (E) 

 

Luokkahuoneessa tapahtuva oppiminen tulee vähenemään ja opetuskokonaisuuksia 

siirtyy ja on jo nyt siirtynyt opittavaksi käytännön työtehtävien yhteydessä 

työpaikoilla. Lähiopetuksen määrä vähenee ja opettaja saattaa kokea opetettavan 

aineen osalta luopumisen tuskaa, muutos vaatii paljon. Työpaikalla tapahtuva 

oppiminen lisää opettajan ammattitaitovaatimuksia. Opettajan tulee tuntea opetettavan 

koulutusalan ja ammattitaitovaatimusten tulevat kehityssuunnat ja hänellä on 

mahdollisuus suunnitella ja kehittää työelämälähtöistä koulutusta työelämän kanssa. 

(Eteläpelto & Tynjälä 1999, 46.) Henkilöstön ammattitaitovaatimukset ovat kasvaneet. 

Useinkaan ei ole kysymyksessä vain tarve oppia uusia taitoja, vaan myös vanhoja 

taitoja ja toimintatapoja on joissakin tapauksissa uudistettava ja toisissa tapauksissa 

jopa unohdettava. Henkilöstön kehittämisellä pyritäänkin lisäämään henkilöstön 

toimintavalmiutta ja suoritustasoa (Ruohotie 1998, 103). 

 

Ammatissa toimivat sosiaali- ja terveysalan opettajat tiedostavat nämä asiat ja 

haastateltavat tuovat tämän asian ilmi. Täydennyskoulutustoiveet voivat olla erilaisia 

opettajien ammatissa toimimisen pituudesta riippuen. 
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Työssäoppimisen ohjaamiskoulutuksen mä haluun saada ja siihen olen 

nyt sitten menossaki Ja sitten noihin opetusmenetelmiin ihan ett mitä olis 

ja mitkä olis hyviä ja mitä kaikkii ees maailma tarjoaa 

Kyll aika pientä miä omassa koulutuksessa siitä oli ja on saanut ett oli 

jotenkin niin teoreettinen se maisterin tutkinto. (A)  

 

Verkko-opetuskoulutukseen mä haluaisin mennä.  Se olis ilman muuta, 

tota mitähän vielä ehkä sisällöllisesti jotain vielä, tosta 

monikulttuurillisuudesta olis hyvä sada lisäkoulutusta. Mutta aika sillain, 

kun mä nään jonkun mainoksenkin vaan  jostain ja vaikka tietääkin siitä 

aiheesta jotain, niin mä ajattelen voi, että kun olis kiva mennä tonne. 

Työssäoppimisen ohjaamisesta mä kävin syksyllä…(E) 

 

Täydennyskoutustilaisuuksissa opettajilla on mahdollista vaihtaa ajatuksia kollegojen 

kanssa ja ne koetaan myös siitä syystä hyvin hyödyllisinä. 

 

Mä haluaisin vielä mennä johonkin koulutukseen ja niinku saada muilta 

opettajilta kokemuksia, miten ne on käyttäny ja soveltanu niitä ja saada 

ideoita. Täydennyskoulutuksissa on se hyvä puoli, että ne muut 

osallistujat ja se keskustelu heidän kanssaan että se, että mutta tota, 

mitähän sitten muuta (E) 

 

Opettajan kasvu kriittisesti reflektoivaksi opettajaksi edistää opetuksen kehittymistä 

sellaiseksi, että voidaan yhdistää teoria ja käytäntö ja varmistetaan opiskelijan 

ymmärrys opetettavista asioista. Näin ollen opettajan on arvioitava kriittisesti 

reflektoimalla omaa opetuksensa sisältöä, sen ajan tasalla olemista ja luotettavuutta. 

Opettajan on huolehdittava omalta osaltaan elinikäisen oppimisen toteutumista omassa 

pedagogisessa ja sisältöosaamisessaan. ( Brookfield 1995, 257- 270.) 

 

Haluaisin oppia käyttämään vieläkin enemmän sellaisia 

opetusmenetelmiä joiden avulla opiskelijoiden oppiminen syventyisi ja he 

pystyisivät asettumaan toisen asemaan paremmin, huomaisivat miten  
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oma käytös vaikuttaa toisen ihmisen käyttäytymiseen, toki mä olen 

sellasta jo tehnytkin, ku mulla on ne draamakasvatuksen aineopinnot 

meneillään  ja itsekin olen opinnoissani tällaisia juttuja tehnyt. (J) 

 

Mua itseäni kiinnostaa kovasti tuo draamakoulutus. On kyllä sellaisia 

pienimuotoisia draamoja tehtykin siellä, mutta nämä ensimmäisen 

lukuvuoden opiskelijat on vähän semmosia kun eivät oikein tunne 

toisiaan niin eivät oikein halua tai ilkeä lähteä siihen sitten mukaan tai 

panna itseään likoon sitten siihen, mutta kyllä mä uskon että se ollu 

sellanen kovin opettavainen kuitenkin – kokemalla oppii, vaikkei se 

varsinaista draamaa ole. (F) 

 

Opettajan omien sosioemotionaalisten taitojen opettelun ei tarvitse välttämättä olla 

oman minuutensa ja ilmaisunsa täydellistä muuttumista tai menneisyyden lastien 

purkamista. Tunnetaidot ja sosiaaliset taidot ovat taitoja, jotka helpottavat omia 

ihmissuhteita ja lisäävät omaa hyvinvointia. Näihin taitoihin on olemassa tiettyjä 

ohjeita, niksejä ja perussääntöjä, joiden avulla asian tekeminen sujuu entistä paremmin. 

Samoin on omaan tunne-elämään tutustumisen ja ihmissuhdetaitojen laita. Toisten 

kanssa neuvottelemista ja toisten kuuntelemista tai omien tunteiden rakentavaa 

ilmaisua voi oppia ja opetella omasta persoonallisuuden piirteistä ja temperamentista 

riippumatta. Sosiaaliemotionaaliset taidot ovat siten opittavissa ja opetettavissa oleviin 

tunnetaitoihin ja sosiaalisiin taitoihin, joita harjoittelemalla ihmisistä voi tulla 

tunneälykkäitä, tunnepäteviä ja sosiaalisesti päteviä. (Kokkonen 2005, 68,73.) 

 

Meillä on ollu työnohjausta tää lukuvuosi ja oon yllä kokenu, että se 

auttaa  jaksamaan  se on ollu sellasta ratkaisukeskeistä…opiskelijoillakin 

on kaikenlaisia ongelmia ja niistäki on hyvä puhua muiden opettajien 

kanssa työnohjauksessa. (I) 

 

Mikäli opettaja haluaa edistää tiettyjen myönteisten taitojen oppimista 

opiskelijoissaan, hänen on ne itsekin osattava. Malinen (2002) toteaa, että opettaja ei 

voi olla yhtään sen turvallisempi, tukea antavampi tai avoimempi kuin hänen 

sosiaalisten kykyjensä summa on. Tämä voi tarkoittaa heittäytymistä samaan  
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opetteluprosessiin, missä opiskelijatkin ovat. Opettaja ja opiskelija eivät ole 

milloinkaan samalla viivalla ja tasavertaisia oppiaineksen suhteen., mutta opettaja ei 

akateemisista opinnoistaan ja korkeammasta iästään huolimatta ole 

sosioemotionaalisesti välttämättä yhtään sen etevämpi kuin opiskelijansakaan. Tämän 

huomaaminen voi antaa ajattelemisen aihetta. (Malinen 2002, 63 - 92.) Kallioinen 

(2003) esittää vertaisvalmentamista yhtenä mahdollisuutena tukea opettajien 

ammatillista kehittymistä. Vertaisvalmentamisessa on Bergenin ja Engelenin mukaan 

(Kallioinen 2003, 48) kysymys tuen ja yhteistoiminnan muodosta, jonka tavoitteena on 

ammatillinen kehittyminen. Kehittyminen tapahtuu ammatillisten ideoiden ja 

kokemuksen vaihtamisen sekä ongelman ratkaisun kautta.  

 

Monilla ammatillisilla opettajilla on ollut mahdollisuus työelämäjaksoon, joka on 

keskimäärin kaksi kuukautta. Tämä antaa opettajille mahdollisuuden hyödyntää 

saamiaan kokemuksia opetuksessaan. Kokemukset ovat pääsääntöisesti positiivisia 

kuten haastatellut opettajat kertovat. 

 

Jonkin verran joo, kun olin SOS-lapsikylässä ja kun en ole opettanut 

lastensuojelua nyt vähään aikaan niin ihan sellaista konkreettista tietoa 

on tullut ja varsinkin sellasta näissä näytön arvioinneissa niin se on ollu 

sellasta hyvää tietoutta mitä on tullut lisää sitten sieltä kun mulla on niin 

pitkä kokemus päivähoidosta niin ei se niin kauheesti oo muuttunu siellä 

Voin suositella sitä kaikille. (F) 

 

Van Zolligen (2002) on huolissaan siitä, että koulutuksen ja työelämän rajapintaa 

koskettavat ongelmat lisääntyvät. Yksittäinen työntekijä ei pysty hänen mukaansa 

hallitsemaan kaikkea tietoa ja taitoa, jota koulutus tarjoaa ja jota työelämä vaatii. 

Toisaalta taas työnantajat eivät pysty määrittelemään, millaisia kvalifikaatioita 

työntekijältä tulevaisuudessa vaaditaan. Koska yksittäinen opettaja ei voi hallita 

kaikkia lähihoitajien eri työympäristöjen asettamia pätevyysvaatimuksia on tärkeää, 

että opetussuunnitelmat laaditaan yhteistyönä, jolloin mukana ovat myös opettajat, 

oppilaitoksen johto ja työelämän edustus. Tietyistä opintokokonaisuuksista vastaavat 

opettajat tarkentaisivat suunnitelmaa yhdessä ja mahdollisuuksien mukaan myös  
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opettaisivat yhdessä tiettyjä aineita ja opintoja. Van Zollingenin mukaan vallitsee yhä 

suurempi konsensus siitä, että tietyt avainkvalifikaatiot tulee saavuttaa jo 

ammatillisessa koulutuksessa eikä vasta työelämässä. Muuttuva työelämä vaatii 

työntekijältä perustaitoisen pätevyyden, jonka vain muodollinen koulutus voi tuottaa. 

( van Zollingen 2002, 217.) Viime aikoina tuotu esille ajatus siitä, että toisen asteen 

ammatillinen koulutus toteutettaisiin moduloituna. Tämä tarkoittaa sitä, että opiskelijat 

olisivat työelämässä nykyistä enemmän ja oppilaitoksella tapahtuva opetus 

toteutettaisiin lyhyinä jaksoina, mutta olisi kuitenkin kokonaisuudessaan 

kolmivuotinen. Mitä se sitten vaikuttaisi ammatillisen opettajan työhön, onkin 

mielenkiintoinen asia. 

 

Opettajan ammatillisessa kehityksessä on kyse asiantuntijuuden kehittymisestä. 

Asiantuntijuutta voidaan tarkastella sekä sisällöllisenä, tiedollisena kysymyksenä että 

sosiaalisesti muotoutuvana kysymyksenä. Asiantuntijuus tietämisenä ja taitamisena 

rakentuu kompetenssille. Opettajan kompetenssi ymmärretään laajasti eikä vain 

opettajan työssä tarvittavan tietopohjan, yksittäisten taitojen ja kompetenssin 

kehittymisenä. Oleellista on myös kartuttaa omaa asiantuntemusta jatkuvasti. 

Ammatillisessa oppimisessa on monta eri muotoa ja tasoa. Asiantuntijuus sosiaalisesti 

muotoutuvana prosessina viittaa niihin vuorovaikutuksen ja kommunikaation 

muotoihin, joilla kompetenssia rakennetaan. Laajemmasta näkökulmasta tarkasteltuna 

tässä prosessissa on kyse koko organisaation kulttuurin ja toimintamallien, 

rakenteiden taustalla olevien koulutusideologioiden sekä pedagogisten käytänteiden 

muokkaamisesta palvelemaan opiskelijoiden asiantuntijuuden kehittymistä. (Väisänen 

& Silkelä 2000, 19–21.) 

 

Nousiainen esittää kirjoituksessaan Jarviksen (1987) laatimat ammattitaidon 

kehittämiseen tähtäävät oppimistilanteet. Oppia voi kolmella eri tavalla. Ensinnäkin 

oppimista tapahtuu järjestetyissä koulutustilaisuuksissa (formaalinen tilanne); 

esimerkkinä tästä on järjestetty luento tai koulutustilaisuus. Toinen 

oppimismahdollisuus voi olla asiaintuntijan opastuksella tapahtuva oppiminen 

työtilanteissa (nonformaali oppiminen). Tämä tapahtuu esimerkiksi työnohjauksessa  
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tai konsultaatiossa. Kolmas oppimismahdollisuus voi olla sosiaalisissa tilanteissa 

(informaalinen oppiminen). ( Nousiainen 2000 b, 15 -16.) 

 

Riippumatta siitä, minkälainen tulevaisuus on, koulutuksen tehtävänä on varustaa 

opiskelijat selviytymään tulevaisuudessa, joka on tuntematon, toteaa Saari (2002) 

väitöskirjassaan opettajankoulutusta käsitellessään. Opettajankoulutuksen tulisi hänen 

mielestään nähdä ne asiat, joita opettaja tarvitsee sekä muuttaakseen koulua ja sitä 

kautta muuta yhteiskuntaa että sopeutuakseen yhteiskunnan toivomiin muutoksiin ja 

taistellakseen ei-toivottavia muutoksia vastaan. Toisaalta vaikka koulutus olisi kuinka 

tulevaisuusorientoitunutta, niin opettajien peruskoulutuksessa ei pystytä reagoimaan 

muutosten nopeudella. Koulutus kantaa kulttuuria tulevaisuuteen ja opettajankoulutus 

voi vaikuttaa siihen, minkälaista kulttuuria koulutuksessa on tarpeen välittää ja miten 

se tapahtuu. Tunnistamalla nykytilaa voi orientoitua tulevaisuuteen, mutta sen jälkeen 

kaikki on valistunutta arvausta. Globaalimaailmassa muutokset ovat ennustamattomia 

ja hallitsemattoman rajuja (Saari 2002, 197, 199.)  

 

Euroopan kansallisten tuottavuuskeskusten liiton muistion mukaan on varmistettava, 

että mahdollisimman suuri osa kunkin hetkisestä henkilöstöstä on kykenevä ja halukas 

jatkuvasti parantamaan kollektiivista ja henkilökohtaista ammattitaitoaan. Tämä on 

saavutettavissa ainoastaan yhdistelemällä työpaikan sisäistä ja ulkoista koulutusta. 

Tällaisen synergian edistämiseksi työ tulisi suunnitella niin, että se houkuttelee 

soveltamaan ulkoisen, teoreettisemman koulutuksen antamia tietoja ja taitoja. (EANPC 

1999,14.) Se miten sisäinen ja ulkoinen koulutus yhdistetään, on pitkälti oppilaitoksen 

johdon päätettävissä. 

 

Pystyäkseen tulevaisuushakuiseen työotteeseen opettaja tarvitsee Luukkaisen (2005) 

hyvän tulevaisuuteen suuntaavan työyhteisön ja johtajuuden lisäksi sisällöllistä 

tietämystä. Siksi ainedidaktiikan ja pedagogiigan lisäksi opettajan työssä tarvitaan 

muun muassa historiallista, yhteiskuntatieteellistä, sosiologista ja taloudellista 

osaamista. Näitä asioita pitäisi sisältyä kaikkien opettajien peruskoulutukseen ja 

sovellettuna täydennyskoulutukseen. (Luukkainen 2005, 115.) Mielestäni opettajat 

ovat parhaita asiantuntijoita siinä, millaista täydennyskoulutusta tulisi järjestää.  
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Parhaimmillaan sen pitäisi olla riittävän pitkäkestoista ja sellaista, että sen antamat 

valmiudet olisi mahdollisimman pian otettavissa käyttöön omassa työssä. 

Ammatillisten opettajien tulisi olla edelläkävijöitä monessa suhteessa, mutta pitäen 

kuitenkin ”jalat tanakasti maassa”. 

 

7.  TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUS JA EETTINEN TARKASTELU 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa luotettavuutta tulee tarkastella koko 

tutkimusprosessin, tutkimusaineiston ja aineiston analyysin sekä tulosten esittämisen 

näkökulmasta. Etenkin tutkimusaineiston keruu ja analyysi ovat merkittäviä tekijöitä 

laadullisessa tutkimuksessa. ( Tuomi & Sarajärvi 2002, 135, 137.) Tutkimusta 

suunnitellessani pyrin varmistamaan aineiston laadukkuutta ja luotettavuutta 

pohtimalla, mitkä olivat tutkimuksen tavoitteet ja mihin kysymyksiin halusin saada 

vastauksia. Luotettavuutta lisää perusteellinen perehtymiseni tutkimuksen 

teoreettiseen viitekehykseen ja teemarungon työstämiseen. Oma, pitkäaikainen 

opettajankokemukseni auttoi tarkoituksenmukaisen teemarungon laadinnassa.  

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa on Vertasen (2002) mukaan 

viitattu aika ajoin subjektiivisuuden ongelmaan, jossa tulee esille kysymys tutkijan 

roolista. Sen mukaan tutkijan omat sitoumukset ja viitekehys vaikuttavat 

tutkimusprosessiin ja sen myötä reliabiliteettiin ja validiteettiin. Tällöin esimerkiksi   

tutkijan rooli korostuu aineiston keruutilanteessa, kun tutkija itse haastattelee; sama 

tapahtuu tulosten tulkinnassa. Tutkijan onkin tärkeää muistaa, että tulkinnat ja 

johtopäätökset rakentuvat tulkitsijan oman kokemusmaailman pohjalta. (Vertanen 

2002,239.) Toisaalta tutkijan subjektiivisen näkökulman ja omien kokemusten 

vaikutusta ei tutkimuksessa ole kuitenkaan mahdollista eliminoida, varsinkaan silloin, 

kun tutkija edustaa samaa instituutiota ja on näin ollen osa tutkittavaa organisaatiota.  

Vaikutukset voivat olla kahdenlaisia. Toisaalta luotettavuutta voi lisätä se, että oman 

työn ja instituutin kehittämistä pidetään tärkeänä ja läheisempänä. Vastauksiin 

paneudutaan tällöin huolellisemmin ja totuudenmukaisesti. Toisaalta kollegan 

keräämään aineistoon saatetaan helpommin antaa todellisuutta myönteisempi kuva, 

jota oletetaan odotettavan. Se, että olen itse opettaja ja toimin samanlaisessa  
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organisaatiossa, jossa on omaksuttu yhteinen kieli sekä siten osittain yhteinen 

kokemuspohja haastateltavien kanssa edisti mielestäni haastattelujen sujumista. Omat 

vahvat ennakkokäsitykseni ja kokemus tutkittavasta ilmiöstä voivat myös toisaalta 

vääristää tutkimusasetelmaa.  

 

Laadullisen tutkimuksen eettiset ratkaisut liittyvät tutkijan ratkaisuihin ja tutkittavien 

anonymiteettiin (Tuomi ym. 2002, 128).  Tutkimuksen eettisyyden pyrin turvaamaan 

siten, että kerroin haastateltaville ennen varsinaisen haastattelun alkua tutkimuksesta, 

sen tarkoituksesta ja siitä keitä tutkimus koskee. Korostin tutkimuksen 

vapaaehtoisuutta ja sitä, että esille tulleet tulokset käsitellään luottamuksellisesti. 

Tutkimus oli mahdollista keskeyttää missä vaiheessa tahansa, eikä 

osallistumattomuudesta aiheudu minkäänlaisia seuraamuksia. Kerroin myös 

haastatelluille, että heillä on mahdollisuus niin halutessaan lukea ne kohdat, joissa 

tulen heidän haastattelussa esiintuomiaan asioita lainaamaan suoraan tekstiin. 

Tutkimusraportti on kirjoitettu noudattaen tutkimuseettisiä periaatteita. 

 
 
8.  POHDINTA 
 
 
”Keksi jotain kivaa, niin ne jaksaa olla sun tunneilla!”, totesi opettajakollega toiselle, 

joka oli ensimmäistä kertaa menossa ensimmäistä lukuvuotta opiskelevien 

lähihoitajaopiskelijoiden tunnille. Aikaa tästä on kulunut jo useita vuosia, mutta 

samanlaisen toteamuksen voi kuulla minä päivänä hyvänsä nykyäänkin. Opiskelijat 

tulevat ammatilliseen koulutukseen suoraan peruskoulusta ja se tuo haasteita 

opetukseen ja opettajille. Nuoret ovat juuri ja juuri ohittaneet murrosiän ja ovat 

edelleen monille vaikutuksille alttiina. 

 
Oppiminen on ihmiselle lajityypillinen kyky ja ominaisuus, joka ei katoa missään 

elämän vaiheessa. Jokainen uusi sukupolvi voi oppia uusia asioita enemmän kuin 

edeltävä sukupolvi. Tämä on mielestäni sekä todellinen haaste että toisaalta myös 

uhka. Tieto lisääntyy ja samalla joudutaan miettimään yhä useammin mitä asioita on 

syytä oppia ja mitä opettaa.  
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Lähihoitajakoulutusta on toteutettu yli kymmenen vuotta. Tällä hetkellä koulutusta 

voidaan antaa useissa oppilaitoksissa, kuten sosiaali- ja terveysalan oppilaitoksissa, 

ammatti-instituuteissa, kotitalousalan oppilaitoksissa, aikuiskoulutuskeskuksissa ja 

diakonia-alan oppilaitoksissa. Koulutus on toisaalta pitkälti vakiintunut ja tullut 

tutuksi niin työelämälle, palvelujen käyttäjille, ammattijärjestöille kuin yleiselle 

koulutusjärjestelmälle.  

Tutkimukseen osallistuneista opettajista oli omakohtaista kokemusta sosiaali- ja 

terveysalalta useita vuosia ja he käyttävät tätä hyväkseen omassa opetuksessaan; 

kertoessaan esimerkkejä kokemuksistaan. Opettajien työelämäjaksot ovat tulleet 

jäädäkseen ja mielestäni se on todella hyvä asia, koska se edesauttaa samalla myös 

oppilaitoksen ja työelämän yhteistyötä. Opettajan on tiedettävä minkälaisiin 

työpaikkoihin opiskelijat valmistumisensa jälkeen voivat sijoittua ja siksi opettajien 

työelämäjaksoja voisi mielestäni olla kolmen tai vähintään viiden vuoden välein. 

 

 
Ammatillisen peruskoulutuksen tavoitteena on antaa opiskelijoille ammattitaidon 

saavuttamiseksi tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä valmiuksia itsenäisen ammatin 

harjoittamiseen, todetaan laissa ammatillisesta koulutuksesta. Hoitotyön koulutus on 

ammatillista koulutusta ja alalla toimivilta opettajilta vaaditaan monenlaista 

osaamista. Opettajien tulisi mieltää muun muassa se tosiasia, että oma opetus on osa 

laajempaa kokonaisuutta. Opettajat opettavat luokassa pääsääntöisesti yksin ja 

opetuksen integraatio jää vähäiseksi. Jotta eri oppiaineiden integraatio toteutuisi edes 

jollakin tavalla, opetettavia aineita voitaisiin yhdistää ja tämä taas vaatii suunnittelua. 

 

Valitettavan usein käy kuitenkin niin, että yhteistä aikaa opetuksen suunnittelulle ja 

kehittämiselle ei oppilaitoksessa löydy. Tämä tuli opettajien haastattelussa selvästi 

esiin ja mielestäni opettajien yhteisiin suunnittelupalavereihin ja kokouksiin tulisi 

kiinnittää erityistä huomiota. Oppilaitoksessa saattaa olla vain yksi yhteinen, koko 

opettajakuntaa koskeva suunnittelupäivä lukukauden aikana eli lukuvuoden aikana 

siten vain kaksi päivää. Jostain syystä kaikki opettajat eivät koe yhteissuunnittelua 

tarpeellisena, vaikka opiskelijat saattavat palautteissaan tuoda esiin sen, että 

opetuksessa esiintyy päällekkäisyyttä eli samaa asiaa on käsitelty jo toisen opettajan  
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opetuksessa. Olisikin tärkeää, että oppilaitoksen johto ja opettajat tekisivät yhdessä 

oppilaitoskohtaiset opetussuunnitelmat sisältöineen. Sen lisäksi tietyistä 

opintokokonaisuuksista vastaavat opettajat tarkentaisivat suunnitelmaa yhdessä ja 

opettaisivat tiettyjä aineita ja opintoja yhdessä. Tällöin toteutuisi myös ”tiimimäinen 

työskentelytapa” ja samalla opiskelijat saisivat hyvän mallin tiimin toiminnasta. Kun 

suunnitelmat tehdään hyvissä ajoin ennen opetuksen alkua, se mahdollistaa samalla eri 

aineiden integroinnin ja päällekkäisyys vähenisi.  

 

Juuri peruskoulusta oppilaitokseen tulleet 16 – 17 – vuotiaat ovat sinällään monella 

tapaa haasteellinen ryhmä, olipa opettaja sitten pitkään opettajana toiminut tai vasta 

uransa alussa oleva ammatillinen opettaja. Tämän totesivat kaikki haastatellut 

opettajat. Toisaalta opettajat ikääntyvät ja työssä jaksaminen vaatii monenlaisia 

keinoja. Yksi helpotus tähän olisikin mielestäni tiimiopetus. Tällöin oppitunnilla olisi 

kaksi opettajaa kerrallaan, jolloin he vuorollaan voisivat opettaa, toisen toimiessa 

taustalla, mutta kuitenkin koko ajan mukana ollen; välillä vetovastuuta voi tarpeen ja 

aiheen käsittelyn mukaan vaihtaa. Tällöin myös opiskelijoiden mielenkiinto 

käsiteltäviin asioihin parantuisi.  

   

 Haastatellut opettajat toivat esiin sen, että tiimimäinen tapa opettaa ei ole mahdollista, 

koska sitä ei ole suunniteltu opettajien lukujärjestykseen etukäteen. Opettajat ovat 

myös perinteisesti olleet oppitunnilla yksin ja jotkut heistä kokevat kollegan läsnäolon 

jopa häiritsevän opetustapahtumaa. Onneksi tilanne on kuitenkin muuttumassa ja 

tiimiopetus sallitaan, mikäli se ei aiheuta lisäresursseja työnantajan näkökulmasta 

katsottuna. 

 

Hoitotyön koulutuksen tavoitteena on kouluttaa hoitotyöntekijöitä, joiden toiminta 

perustuu sosiaali – ja terveydenhuollossa asiakkaana olevan yksilön, perheen tai 

yhteisön hyvän edistämiseen. Sen lisäksi perusterveydenhuollon ensisijaisuus ja  

avohoidon painottuminen  tulee ottaa huomioon.  Tämä vaatii alalla toimivalta 

henkilöstöltä joustavuutta ja laaja-alaista ammattitaitoa. Yhteiskunnassa tapahtuvat 

muutokset kuten työvoiman ikääntyminen, vanhusväestön lisääntyminen, 

syrjäytyminen, kansanterveysongelmien ja kriisien moninaisuus, taloudellisten  
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resurssien rajallisuus sekä tieteen ja teknologian kehitys asettavat osaltaan haasteita 

sosiaali- ja terveysalalla toimivalle henkilöstölle ja nämä vaatimukset heijastuvat 

luonnollisesti myös alan koulutukseen. Ammattiin oppiminen on ihmisen kehittymistä 

persoonana ja siihen sisältyy yksilöllinen tiedon konstruointi ja reflektointi. Nuoret 

opiskelijat eivät välttämättä omaa reflektointitaitoja koulutuksen alussa, mutta tätä 

taitoa voi kuitenkin harjoitella ammatillisessa koulutuksessa monella tavalla. 

Esimerkiksi draaman avulla voidaan persoonallisuutta kehittää pikku hiljaa. 

Haastatellut opettajat kertoivat, että monet opiskelijat ovat opiskelun alussa arkoja ja 

pelkäävät yksin esiintymistä. Draaman käytöllä voidaan helpottaa tätä, koska 

draamassa toimitaan usein ryhmässä ja tämä auttaa ”esiintymispelon” voittamisessa.  

 

Terveyden- ja sosiaalialan koulutuksella on pitkät perinteet. Alan koulutus on kokenut 

monenlaisia muutoksia vuosien varrella ja se on edellyttänyt myös alalla toimivilta 

opettajilta paljon. Opettajilta vaaditaan mm. alan työkokemusta kolme vuotta ennen 

opettajakoulutukseen hakeutumista ja monet opettajat kartuttavat osaamistaan 

työelämäjaksoilla tai toisessa oppilaitoksessa toimimalla. Tämä ei voi olla 

heijastumatta opettajan työhön ja kokemuksista saatu hyöty tulee näkyväksi opettajan 

työssä; ei pelkästään tietojen päivityksen muodossa, vaan se edesauttaa myös 

työelämäyhteyksien ylläpitämistä. Mielestäni se lisäksi motivoi opettajaa monin 

tavoin.  

 

Nykyään sosiaali – ja terveysalan koulutuksessa pidetään tärkeänä kriittisen ajattelun 

oppimista, mikä taas on edellytyksenä sille, että tulevat hoitotyön ammattilaiset 

osaavat toimia ammattinsa rajojen puitteissa itsenäisesti, kyseenalaistaa asioita ja 

tarkastella kriittisesti potilaslähtöistä hoitoa. Tämä vaatimus ei voi olla heijastumatta 

alalla toimivan opettajan työhön ja se taas edellyttää opettajalta monia sellaisia 

opetusmenetelmällisiä taitoja, joita aikaisemmin ei pidetty tärkeänä. Mielestäni 

ongelmalähtöiset opetusmenetelmät olisi tähän hyvä keino. Tällöin opiskelijat oppivat 

ratkaisemaan hoitotyössä esiin tulevia ongelmia jo opiskelun aikana ja voivat 

hyödyntää kokemuksiaan tosielämässä. Se, miten se onnistuu nuoria opetettaessa, 

onkin sitten opettajan ammattitaidosta kiinni. 
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Haastatellut opettajat käyttävät hyvin monipuolisia opetusmenetelmiä. Se minkä 

menetelmän he milloinkin valitsevat, on riippuvainen yleensä ryhmän koosta ja 

opetettavasta aihealueesta. Opettajana toimimisen pituudella ei tässä suhteessa ollut 

merkitystä, sillä pitkäänkin alalla olleet opettajat käyttävät uusia metodeja ja 

kuuntelevat opiskelijoiden toiveita opetusmenetelmiä valitessaan.  

Oppitunnin alussa opettaja orientoi opiskelijat käsiteltävään aiheeseen käyttämällä 

erilaisia keinoja, joista yhtenä voi olla käsitekartan laadinta. Käsitekartta sopii 

mielestäni hyvin sosiaali- ja terveysalan (hoito)työhön liittyvien asiasisältöjen ja 

joskus hyvin vaikeidenkin käsitteiden ”avaamiseen ”ja jäsentämiseen. Sitä voitaisiin 

käyttää huomattavasti nykyistä enemmän. Kaikille opettajille käsitekartta ei ole 

riittävän tuttu ja siksi sen käyttöä voitaisiin opettaa opettajille suunnatussa 

täydennyskoulutuksessa. 

 

Tieto – ja viestintätekniikan käyttö on opettajille nykyään jokapäiväistä toimintaa. Se 

helpottaa ja nopeuttaa monia toimintoja kuten esim. havainnollistaminen, tiedonhaku 

ja oppimateriaalin valmistaminen. Toisaalta se myös antaa uusia haasteita opettajan 

roolin ja opetusmenetelmien uudistamiseen. Lisäksi se tarjoaa uusia mahdollisuuksia 

etätyöhön ja työelämäyhteyksien hoitoon sekä opiskelijoiden motivointiin ja samalla 

auttaa kaiken kaikkiaan maailmankuvan laajentamisessa.  

 

Monet opettajat käyttävät tieto- ja viestintätekniikkaa ja ovat hankkineet koulutusta 

asian tiimoilta, mutta yhdenmukainen, suunnitelmallinen koko oppilaitosta koskeva 

strategia tietotekniikan hyödyntämisestä on vielä puutteellista. Osa haastatelluista 

opettajista käyttää tietokonetta ja verkkoyhteyksiä päivittäin, mutta sen avulla 

opettaminen vaihtelee kuitenkin suuresti. Tietotekniikka tuo mielestäni mukanaan 

monia hyviä asioita ja opiskelijoilla on melko hyvät tekniset taidot sen käytössä 

ammatilliseen koulutukseen tullessaan, joskus jopa paremmat kuin opettajalla. Entistä 

enemmän pitäisi mielestäni kiinnittää huomiota siihen, että tietoa analysoidaan ja 

sovelletaan; suora kopiointi unohtaen. Tiedon jatkuvasti lisääntyessä opettajan on 

mahdotonta enää vain ”opettaa”, vaan hän toimii ohjaajana tiedon lähteille. Erilaisia 

verkkokursseja on tarjolla nykyään myös sosiaali- ja terveysalan peruskoulutuksessa 

ja ne lisääntyvät koko ajan. Opettajille olisikin annettava mielestäni riittävästi  
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resursseja niiden suunnitteluun ja ylläpitämiseen. Lisäksi on muistettava, että kaikki 

opettajat eivät koe tietoteknistä osaamistaan riittävän hyväksi ja tällöin halukkaille 

olisi suotava mahdollisuus täydennyskoulutukseen tämän asian tiimoilta. Vertaistukea 

on toki saatavissa ja sitä opettajat osaavat halutessaan käyttää. 

 

On vaikeaa suositella jotain tiettyä opetusmenetelmää ensimmäistä lukuvuotta 

opiskelevien lähihoitajaopiskelijaryhmien opettamiseen. Tärkeintä on kriittisesti pyrkiä 

tarkastelemaan menetelmän soveltuvuutta oppimistilanteeseen. Vaarana on, että 

opettaja yrittää liian monen menetelmän kautta opettaa asiaa, jolloin kokonaisuus jää 

sekavaksi ja oppijalle saattaa tulla vastenmielisyys koko opetettavaa asiaa kohtaan. 

 

Maailman muuttuessa yhteiskuntamme muuttuu samalla monikulttuurisemmaksi. 

Kansainvälistyminen vaatii sekä kieli- ja viestintätaitojen että monikulttuurista 

osaamista; voidaan sanoa, että se on ehdoton edellytys tänä päivänä. Mikäli yksilö 

omaa näitä taitoja, hänen helpompi olla kanssakäymisessä myös maan rajojen 

ulkopuolelle. Lähihoitajakoulutukseen hakeutuu lisäksi entistä enemmän 

maahanmuuttajataustaisia opiskelijoita, jotka tuovat samalla tietoa omasta 

kulttuuristaan. Opettajien onkin osattava hyödyntää tätä tietämystä kaikkien 

osapuolten parhaaksi.   

 

Osaamisen tulisi antaa ihmisille nykyistä enemmän valmiuksia oma-aloitteisuuteen, 

oman elämän hallintaan ja luovuuteen. Opettajat kasvattavat nuoria globaaliin 

maailmaan ja siinä apuna voi olla tieto- ja viestintätekniikka. Internetissä on muun 

muassa monenlaisia maailmankansalaisuuteen kasvattavia sivustoja. Ensimmäisen 

lukuvuoden aikana käsitellään mm. ihmiskäsityksiä ja puhutaan paljon 

asiakkaiden/potilaiden tasavertaisesta kohtelusta ja yksilöllisyyden 

huomioonottamisesta. On huomioitava, että ammatillinen opettaja voi omalla 

esimerkillään vaikuttaa monella tavalla nuoren elämään ja asenteisiin. Lisäksi nuorilla 

on monenlaista omakohtaista kokemusta vaikeistakin tilanteista elämässään, jolloin 

opettaja on kuuntelija ja tukija. 
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Selvitäkseen alati muuttuvista työtehtävistä, työntekijä tarvitsee jatkuvaa koulutusta. 

Elinikäinen oppiminen suo opettajalle tilaisuuden osaamisen muutosvaatimuksiin 

vastaamiseen. Sosiaalisissa tilanteissa tapahtuvaa oppimista on opettajien työssä 

jatkuvasti, kuten opettajien haastatteluissa tuli ilmi. Varsinkin ammatillisena 

opettajana vasta lyhyen aikaa toimineet opettajat kysyvät neuvoja kollegoilta ja ottavat 

saadun avun kiitollisena vastaan. Monissa ammatillisissa oppilaitoksissa opettajille on 

järjestetty työnohjausta heidän niin halutessaan. Se on mielestäni monella tapaa hyvä 

asia, koska opiskelijoilla on monenlaisia heidän elämäntilanteeseensa liittyviä asioita, 

joista he haluavat keskustella opettajan kanssa. Opettajat ovat yhteydessä moneen eri 

suuntaan (vrt. työelämäyhteistyö) ja aina ei yhteistyö suju niin kuin pitäisi, myös näitä 

tilanteita on käsitellä työnohjauksessa.  

 

Opettajat osallistuvat mielestäni mielellään koulutustilaisuuksiin, jos siihen vain on 

resurssien puitteissa mahdollista ja toisinaan oppilaitokselle kutsutaan ulkopuolinen 

luennoitsija puhumaan opettajia kiinnostavasta aiheesta. Ammattinsa ja asiansa 

hallitsevan luennoitsijan on hyvä ottaa etukäteen selville, minkälaisia toiveita 

kuulijakunnalla luentoa koskien on, koska opettajat ovat välillä hyvinkin kriittisiä 

kuulijoita. Pelkkä luento ei mielestäni olekaan ainoa tapa käydä asiaa läpi, vaan jo 

luennon aikana kuulijakunta olisi saatava aktiivisesti mukaan. Jos kyseessä on iso 

oppilaitos ja kouluttavia opettajia paljon, voi kouluttaja tarjota jopa laajemman 

kokonaisuuden (esim. 15 ov) siten, että kaikki opettajat osallistuvat samalla kertaa ja 

koulutus sijoitetaan opiskelijoiden itsenäisen opiskelun jaksolle. Tiedän, että 

esimerkiksi näyttötutkintomestarikoulutus on toteutettu juuri tällä tavalla eräässä 

oppilaitoksessa. Tämän tyyppisestä koulutuksesta on monenlaista hyötyä; se lisää 

muun muassa väistämättä opettajien välistä yhteistyötä, kun koulutuksessa annettuja 

etätehtäviä tehdään yhdessä oppilaitoksella. 

 

On mielestäni hyvä, että oppilaitoksen johto kannustaa ja suo mahdollisuuden 

opettajille ”päivittää” tietojaan. Kuitenkin kun opetuksen järjestäjät saavat itse päättää 

täydennyskoulutuksen määrästä ja laadusta, eri oppilaitosten opettajat ovat 

eriarvoisessa asemassa. Toisessa oppilaitoksessa täydennyskoulutukseen pääsee 

helpommin, kunhan opettaja perustelee sen, miksi hän ko. koulutukseen haluaa.  
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Toisessa oppilaitoksessa se ei ole mahdollista, vaikka perustelut löytyisivätkin ja 

koulutuksesta olisi hyötyä niin opettajalle itselleen kuin koulutettaville välillisesti. 

 

 Työnantajilla sosiaali- ja terveysalalla on tällä hetkellä täydennyskoulutusvelvoite 

alalla toimiville hoitajille, mielestäni sen tulisi koskea myös alalla toimivia opettajia. 

Valitettavasti monen oppilaitoksen koulutusmäärärahat ovat kuitenkin edelleen hyvin 

pieniä ja varsinkaan pitkäkestoiseen koulutukseen opettajien on mahdotonta päästä. 

Toki oppilaitokset ovat tässä suhteessa hyvin erilaisia ja toisissa opettajien 

kouluttaminen nähdään erittäin tärkeänä ja oppilaitoksen ilmapiiriä piristävänä 

tekijänä. Koulutukseen päässeet opettajat ovat yleensä hyvin tyytyväisiä ja kokevat, 

että kollegojen tapaaminen rikastuttaa monella tavalla; verkostoituminen tulee ikään 

kuin ”kaupanpäällisenä”. Monet opettajat ovat hakeutuneet ja hakeutuvat omaehtoisesti 

sellaiseen koulutukseen, joka kiinnostaa ja josta he kokevat saavansa jotain uutta 

opettajan työhönsä. Monet myös kustantavat koulutuksensa itse.  

 

Mikäli täydennyskoulutukseen pääsee vain yksi henkilö työyhteisöstä kerrallaan, 

hänen saattaa olla vaikeaa tuoda uudet ideat esille ja käyttöön. Olisikin hyvä, 

koulutukseen pääsisi ainakin kaksi henkilöä kerrallaan. Sanoohan sanontakin niin, että 

”yksi pääsky ei pesää tee”, joten työyhteisöissä niin yksityisellä kuin julkisella 

puolella olisi suotavaa, että koko henkilöstö saataisiin motivoitua jatkuvaan itsensä ja 

oman toimintansa kehittämiseen – ammatilliseen kasvuun. Esimiehillä on tässä 

suhteessa ratkaiseva rooli ohjaajina ja kannustajina sekä palautteen antajina. 

Kehityskeskustelut ovat tulleet jäädäkseen ja niiden avulla työntekijöiden yksilöllisyys 

urakehityksen suhteen tulee mielestäni paremmin huomioiduksi. 

 

Pyrkimyksenä ammatillisessa koulutuksessa on, että alalle kuin alalle saadaan 

ammattitaitoisia ihmisiä, jotka pystyvät kehittämään itseään ja osaamistaan jatkuvasti. 

Nuoret osaavat käyttää tietokonetta ja mediaa paremmin ja monipuolisemmin kuin 

alalla pitkään työskennelleet työkaverit ja siirtävät osaamistaan joustavasti 

työpaikoille. Monella osastolla sairaaloissa potilaiden hoitosuunnitelmat on 

ohjelmoitu tietokoneille ja perinteinen tietojen kirjaaminen paperille on vähentynyt 

huomattavasti. Ei ole lainkaan harvinaista, että opiskelija opettaa ohjaajaansa  
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tietokoneen käytössä työssäoppimisjaksonsa aikana. Nuorilla potilastietojen 

kirjaaminen sujuu nopeammin ja näppärämmin kuin vanhemmalla ikäpolvella ja 

monet ohjaajat antavatkin siksi opiskelijoiden käyttää tietokonetta työvuoronsa 

aikana. 

 

Opettajien jatkuva ammatillinen kasvu ja uusiutuminen esimerkiksi kouluttautumisen 

avulla ei siten voi olla vaikuttamatta koulutukseen ja koko toisen asteen kehittämiseen 

ja arvostuksen lisäämiseen. On lisäksi huomattu, että oppilaitosten yhdistyessä 

monialaisiksi koulutuskeskuksiksi, on ammatillisen peruskoulutuksen asema samalla 

vahvistunut. 

 

Luovuus ja innovatiivisuus ovat jo pitkään olleet esillä monessa yhteydessä ja 

ihmisen alalla kuin alalla toivotaan olevan luova ja tuovan esille omia vahvuuksiaan.  

Valittaessa organisaatioon uusia työntekijöitä heidän toivotaan tuovan työyhteisöön 

jotain uutta ja olevan innovatiivisia, uutta luovia. Niin on myös uusia opettajia 

työpaikkoihin valittaessa.  

 

Yrityksissä ja organisaatioissa kiinnitetään entistä enemmän huomiota myös 

työntekijöiden inhimillisten voimavarojen lisäämiseen ja ylläpitämiseen. Voidakseen 

kehittää työtään ja luodakseen uutta henkilön on oltava kaikin puolin työkykyinen. 

Myös erilaiset kannustimet ja palkkiot ovat tulleet jäädäkseen. Työn vaativuutta on 

arvioitu yritysmaailmassa jo pidemmän aikaa, mutta nyt se on tullut myös julkiselle 

puolelle. Tämä ei voi olla heijastumatta myös ammatillisen opettajan työhön. Toivon 

kuitenkin, ettei se aikaansaa loppuun palaamisen lisääntymistä opettajien keskuudessa, 

vaan että ammatilliset opettajat edelleen jaksavat vaativassa, mutta antoisassa työssään  

ja nauttivat  työskentelystään nuorten, vasta elämänkaarensa alkupäässä olevien 

ihmisten parissa. Toisaalta työskentely nuorten parissa pitää opettajan myös kiinni 

”tässä päivässä”. 

 

Opettajan ammatti on edelleen yksi suosituimmista ammateista, eikä se ei tule 

tulevaisuudessakaan häviämään. Lisäksi ammattikuntana opettajat ovat laaja ja 

vaikutusvaltainen ryhmä. Opettajien työt kuitenkin erilaistuvat yhteiskunnan ja 
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opiskelijoiden tarpeiden mukaisesti. Tästä esimerkkinä on Ammattiosaamisen näyttö, 

joka on tullut tästä syksystä mukaan nuorten koulutukseen. Siksi ammatillisen 

opettajan on seurattava aikaansa ja päivitettävä osaamistaan. Yhteistyö työelämän 

kanssa laajentuu entisestään, koska osa ammattitaidon arvioinnista siirtyy 

opiskelijoiden työssäoppimispaikoilla suoritettavaksi. Tästä johtuen opettaja 

arvioinnin ammattilaisena toimii myös työelämäohjaajien tutorina.  

 

Tässä tutkimuksessa selvitin opettajien käsityksiä nuorista lähihoitajaopiskelijoista ja 

opettajien käyttämiä opetusmenetelmiä. Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista 

selvittää opiskelijoiden käsityksiä eri opetusmenetelmistä ja niiden vaikutuksista 

oppimiseen. Toisena aiheena voisi olla ongelmaperusteiselle oppimiselle laaditun 

opetussuunnitelman ja niin sanotun perinteisellä tavalla toteutetun 

opetussuunnitelman vertaileva tutkimus.   

 

Tutkimuksen tekeminen antoi minulle erilaisia perspektiivejä opettajan työhöni ja 

työn perusteiden arviointiin. Jälleen kerran jäin muun muassa miettimään omaa 

oppimiskäsitystäni, jonka kehittäminen on osoittautunut jatkuvaksi prosessiksi jo 

ennen tutkimustyön aloittamista, mutta varsinkin siihen liittyvänä. Opettaja on 

pedagoginen asiantuntija ja osaaja, eikä tätä asemaa tule mielestäni koskaan vähätellä. 

Ammatillinen opettaja voi ja saa olla ylpeä ammatistaan. 
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Liite 1 
 
HAASTATTELUN TEEMA- ALUEET 
 
TAUSTATIEDOT:   ikä, sukupuoli, koulutus,  
 
Teema-alue 1. - OPETTAJAN TYÖ TOISEN ASTEEN KOULUTUKSESSA 
 

1. Kuinka kauan on opettanut II asteella? 

2. Minkälaista on opettaa ammatillisessa koulutuksessa? 

3. Miten on tullut opettajaksi ammatilliseen koulutukseen? 

4. Minkälaista yhteistyötä opettajien välillä on lähihoitajakoulutuksessa? 

 

Teema-alue 2. – LÄHIHOITAJAKOULUTUS 
 

1. Minkälaisia opiskelijoita ovat I lukukauden opiskelijat? 

2. Miten opiskelijat käyttäytyvät oppitunneilla? 

 

Teema-alue 3. – VUOROVAIKUTUS 
 

1. Miten aloitat oppitunnin I lukukauden opiskelijoita opettaessasi? 

2. Milloin tunnet onnistuneesi opettaessasi I lukukauden opiskelijoita? 

 

Teema-alue 4. - OPETUSMENETELMIEN KÄYTTÖ 
 

1. Minkälaisia opetusmenetelmiä käytät?  

2. Millä perusteella valitset käyttämäsi opetusmenetelmät? 

 

Teema-alue 5. – TÄYDENNYSKOULUTUSTOIVEET 
 

1. Minkälaiseen täydennyskoulutukseen olet osallistunut? 

2. Minkälaista täydennyskoulutusta haluaisit opetusmenetelmiä ajatellen? 
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Liite 2 
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Taulukko 1. Opetusmenetelmät jaoteltu sen mukaan, miten ihmiset oppivat 
                    ( mukaellen Bransford ym. 2004) 

 
 
 

     


